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      ÖNSÖZ 
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araştırma kültürel küreselleşmenin tüketim kültürü sınırlanmıştır. 
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öğretim üyelerine; sayın bölüm başkanı Prof. Dr. Aytül Kasapoğlu’na; bana her 
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BÖLÜM 1. GİRİŞ 

 

İkibinli yıllara gelindiğinde yeni dünya düzeni olarak adlandırılan ve kavramlardan 

değerlere, kurumlardan kurallara, zihin kalıplarından davranışlara kadar her şeyin sarsılmış, 

her toplum yeni anlam arayışlarına ve yeni paradigma formülasyonlarına yöneldiği bir 

süreci yaşamaya başlamıştır. Ekonomik, siyasal, kültürel ve söylemsel alanda kendisini 

gösteren bu değişim süreci küreselleşme kavramı ile ifade bulmaktadır. Küreselleşme 

olgusu görünürdeki etkileri bakımından büyük oranda ekonomiktir. Bu sebeple, 

küreselleşmenin dar manada tanımı finans piyasalarının etkinliği şeklinde olmuştur. Bütün 

bunlara rağmen, küreselleşme ekonomik olduğu kadar, siyasi, kültürel, teknolojik bir 

olgudur. 

 

Bir milletin hayat tarzı olarak tarif edilen kültür ile küreselleşme karşılıklı olarak 

birbirini etkilemişlerdir. Hem küreselleşme, büyük dönüşüm ve değişimlerle kültürü 

etkilemiştir, hem de kültür bizzat dönüşümleri meydana getirmede etkili olabilmiştir. 

Neticede, küreselleşme olgusuna önderlik eden toplumların kendi hayat tecrübesi ve sahip 

oldukları bilgileri bir kültür unsurudur. 

 

Yaşam biçimi bakımından, toplumların gittikçe birbirine benzemezi ya da bir başka 

deyişle “Amerikanlaşması” şeklinde bir değişim meydana gelmiştir. Dünya ticaret kültür 

sanayisi, görünüş, doku ve ses bakımından Amerikan etkisi taşımaktadır. Levisler 

otomobillerden daha çok satış yapmaktadır. Kompakt disklerde Amerikan parçaları 

görüntülü olarak tüm dünyaya yayılma imkânı bulmaktadır. Yeni nesiller, ailelerin 

bütçelerini zorlayarak bu yeni yaşam biçimini tercih etmektedir. Düşünce şeklinde, 

münasebetlerde, eğlencede, giyim tarzında, kısaca bir bütün olarak insanların hayata bakış 

açılarında – özellikle genç nesil açısından – benzeşme meydana gelmektedir. Ailelerin 

çocukları için aldıkları ayakkabıdan, gençlerin eğlenirken diskoyu tercih etmelerine, 

giydikleri kazak, tişört ve blucinlere kadar günlük hayatta baskın bir Amerikan kültürü 

kendini göstermektedir. Amerikan video, plak, film, CD ve VCD’lerindeki ürünler-  

yapımlar, rakipsiz hâkimiyetlerini devam ettirmektedir. Öyle ki, bu hâkimiyet otoriter 

yönetimlerin engellerini bile açacak şekilde kabul görmektedir. Aynı şekilde yeme-içme 

alışkanlıkları da Amerikan kültürünün simgesi haline gelmiş olan “Coca-Cola”, “Pepsi” ve 
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“Mc.Donalds”ların baskın karakterli etkisi altında 

bulunmaktadır(www.sohu.com.cn,19.03.2002).Küreselleşmenin kültürü homojenleştirdiğini 

ve günlük yaşamda daha zengin olanların,  daha fakir oların bölgesel ve yerel özelliklerini 

ve geleneklerini tahrip ettiği düşünülmektedir. Bu da başka bir deyişle dünyada 

yeni-koloniciliğin etkinlik kazanması ve kendini göstermesi anlamına gelmektedir. 

 

Küreselleşme ile “ekonomisi, ideolojisi ve siyasal pratikleriyle” giderek bütünleşen ve 

homojenleşen bir dünya oluşmakta ve bilgi teknolojisinin getirdiği fırsatlarla artık 

küreselleşen bir kültürden söz etmek mümkün olmaktadır. Bu çerçevede küreselleşmenin 

getirdiği önemli kültürel sorunlardan biri “milli kimlik krizi” dır. İnsan davranışlarını 

belirleyen çok sayıdaki faktörün bileşimleri olarak çıkan kimlik, günümüzde artık yalnızca 

aile, yakın akraba gurubu, okul, iş organizasyonları gibi çevrelerinden ve bütün bunları 

kapsayan kültür tarafından beslenememektedir. Bu dönemde bireylerin kişilik özelliklerine 

ilişkin davranış boyutlarında ve toplumların yaşama tarzında yoğun bir şekilde, küresel 

kültür motifleri(bol tüketim ve hedonist duygularla desteklen yaşam biçimleri) de etkili 

olmaya başlamıştır. Küreselleşme süreciyle birlikte doğan küresel kültür değerleri, 

gelişmekte olan toplumların zayıf milli kültürlerinin yerine kendisini ikame etmeye 

çalışmaktadır, Küreselleşme ile insanın yabancılaşma eğilimleri daha fazla söz konusu 

olmuştur, buna bağlı olarak küreselleşme tüketim merkezli bir toplum modeli çizmektedir. 

Çünkü küresel kültür, en belirgin özelliğiyle “tüketim kültürü”dür. Küreselciler, insanı satın 

alma gücüne göre değerli sayma gibi bir anlayışa sahiptir. Yani, ihtiyaç dışı tüketim 

yaygınlık kazanmaktadır. Bu anlamda, alış veriş yapmak, adamdan sayılmak gibi bir 

psikolojik tatmin yaratmaktadır. Günümüz gerçeğine ilişkin göz ardı edilemeyecek olan bir 

şeyi varsa o da Batının ekonomik, sosyal ve fikir olarak küreselleşme adı altında gelişmekte 

olan ülkelere az gelişmiş ülkelere etkisi altına almaya başladığıdır. Sonuç olarak 

küreselleşmenin kültürel sonucu ile ilgili şunlar söylenebilir: “yenidünya düzeni, parçayı, 

mahalli olanı, ferdi ön plana çıkarmakta, onları toplumdan soyutlamakta, sosyal devlet 

anlayışını reddetmek suretiyle milli sermayeyi ve coğrafyayı vatan duygusunu zayıflatma, 

milletleri kalabalıklaştırma, toplumların kendi kültürlerine yabancılaşmasına neden 

olmaktadır. 
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Kültür unsurlarından etkilenen kesim ise gençler olmaktadır, örneğin giyim tarzı, 

konuşma tarzı, müzik tarzları, müzik zevklerinin farklılaşması, damak tatlarının 

kentleşmeyle beraber yerellikten kozmopolitiğe evirildiği görülmektedir. 

 

1.1.Araştırma Problemi: 

 

Küreselleşme bağlamında, kültürel küreselleşme yada küresel kültürün genelde tüm 

dünyayı; özellikle de gelişmiş ülkelerden az gelişmiş ülkelere doğru yayılan, akan bir 

semboller, değerler, tercihler, yaşam biçimleri; müzik tercihleri, damak zevkleri,yeme 

alışkanlıklarını yerelden küresele taşıyan küreselleşme olgusunu bazı temel özellikleri ile 

açıklamakta yarar bulunmaktadır. 

 

Bu bağlamda küreselleşme kavramı bir yandan dünya toplumlarının birbirine benzeme, 

buna bağlı olarak da tek bir küresel kültürün ortaya çıkma süreci, diğer yandan da 

toplulukların, toplumların kendi farklarını tanımlama, ifade etme süreci olarak 

kullanılmaktadır (Keyman ve Sarıbay,2000:1) bu iki nitelik aslında toplumsal yaşam 

açısından yeni bir durumu iade eden küreselleşme sürecinin kendisidir. Yani küreselleşme 

ile yerelleşme süreçlerinin bir birleriyle etkileşimi toplumsal yaşamda kendisini 

duyurmaktadır. Dolayısıyla küreselleşme evrensellikle yerelliğin karşıtlığı olarak değil, eş 

zamanlı ve birlikte bir hareket tarzını nitelemektedir. 

 

Küreselleşme son zamanlarda yaşanan toplumsal değişim ve dönüşümleri, dünyanın 

değişen niteliğini anlamlı kılmaya yönelik bir kavram olarak kullanılmaktadır. Küreselleşme 

sadece ekonomik, kültürel, siyasal, sosyal ilişkileri değiştirmede kalmayıp, kullandığımız 

kavramlara yeni boyutlar da elde eklemektedir. Diğer taraftan küreselleşme bir yandan 

dünya çapında mal ve insan hareketliliğinin artışı, diğer yandan da kültürel süreçle ortaya 

çıkan hızlı bir değişme ve farklılaşmadır. 

 

Küreselleşme kavramının daha iyi anlaşılması için Berger’in çalışmasına bakmakta 

yarar vardır. Berger (2003:58) küreselleşmenin dört yönünden söz etmektedir. İlk olarak, 

küreselleşmenin ekonomik temelli bir sürecin kültürel yüzü olduğuna yer verilmektedir. 

Berger “Davas Kültürü” olarak tanımladığı bu ilk yüzde kendini “Yuppie” hayat tarzı olarak 
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gösteren bir elit kültürüne değinmektedir. İkinci yüz olarak küreselleşme: vakıflar, 

akademik haberleşme ağları, sivil toplum kuruluşları, çok uluslu örgütler gibi oluşumlar 

olarak bir kültür biçiminde yer almaktadır. Bu küreselleşme türünü Berger “Dünya Aydınlar 

Klübu” olarak adlandırmaktadır. Çevreciliği ve Feminizmi buna örnek olarak 

göstermektedir. Küreselleşmenin üçüncü görünümünü Benyanin Barber’den ödünç aldığı 

bir deyimle “Mc World Culture” olarak adlandırmaktadır. Amerikan fasd foodları 

tüketmede kendi gösteren Amerikan damgalı “ popüler kültür” kendini göstermektedir. Son 

olarak çoğulculuk, Pazar ekonomisi yanlısı söylem başta Latin Amerika olmak üzere Doğa 

Avrupa ülkeleri, Filipinliler, Güney Pasifik, Afrika ve Doğu Avrupa ülkelerine yayılan bir 

biçimde empoze etme yer almaktadır. 

 

Kongar’a göre (2000:684) küreselleşme tüm dünyada bir örnek bir tüketim kültürü 

oluşturmaya yöneliktir. Din, dil, ırk ayrımı olmaksızın tüm dünya aynı marka pantolonları 

giymeye, aynı marka spor ayakkabıları kullanmaya, aynı gazozu içmeye 

koşullandırmaktadır. Bütün bu oluşumlar hem uluslar arası sermayenin, hem de kitle 

iletişim araçlarının gücü ve etkinliğiyle gerçekleşmektedir. 

 

Kocacık(2000:112), kültürel küreselleşmenin sermayenin küreselleşmesiyle yakından 

bağlantılı, ideolojik bir olgu olduğunu belirtmektedir. Küresel kitle kültürü, kültürel 

üretimin modern araçlarını (görüntü, görsel ve grafik sanatlar, televizyon ve sinema, reklâm 

gibi) egemenliğindedir. Bu tür bir küresel kültür Batı merkezlidir ve dili de İngilizcedir. Dil 

Batının dışında yaşayanlar için merkezdekiyle özdeşim kurmayı sağlar. Tüketim ve tüketim 

kültür aracılığıyla Batı türü bir yaşantının, hayat tarzının etkilerinin duyulmasını, 

hissedilmesini sağlar. Diğer taraftan kendine özgü tür deştirmeler yapar.    Farklılıkları 

özümser, her şeyi kapsayan bir “Batı tarzı” içine yerleştirir. Bu durumda küresel kültürel 

süreç çok uluslu merkezsiz bir karakter sergiler. 

 

Keyman(2000:20-21)’e göre küreselleşmenin kültürel düzeyde tek bir dünyanın ortaya 

çıkması, değerleri temelinde kültürel homojenleşmeyi niteleyen bir süreç olarak görülmesi, 

küreselleşmenin “kültürel sömürgecilik”in yeni biçimi olarak görülmesine yol açmaktadır. 

Küreselleşme, demokrasi ve insan haklarından tüketim kalplarının standartlaşmasına kadar 

geniş bir yelpazede Batı modernitesinin Batı dışı alandaki hegemonyasını sağlayan, farklı 

 4



alanları yok eden bir süreç olarak nitelenmektedir. Tüm bu küresel akışların yoğun etkileri, 

sürekli parçalanma ve birleşmelerin meydana gelmesine kültürel karışımların melezliklerin 

ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Buaman (1997:55) ise küresel akışları teknolojik gelişme 

ile ilişkili bir biçimde ele almaktadır. Bir yandan kültürel akış ağların olağan üstü bir şekilde 

genişlediğini, öte yandan bu ağın işleticileri olarak bireylerin kimliklerinde bir kaymanın 

ortaya çıktığını belirtmektedir. 

 

Küreselleşme olgusunun özellikle enformasyon devriminin etkisiyle ortaya çıkan yeni 

bilgi teknolojileri(televizyon, internet) gibi araçlarla bütün dünya kitlelerine yayılan 

küreselleşme dalgası yerel kültürleri ve alışkanlıkları büyük çapta değiştirmeye dönük bir 

kültürel değişmeyi  – dünya bakışı, yaşam biçimleri, ideolojileri, hayat anlayışları, 

yeme-içme alışkanlıkları, müzik zevklerindeki değişim kastedilmektedir, korkunç olanı 

üretmeden tüketen nesil yaratmaktadır. Bu bağlamda Pekinde eğitim görmekte olan Uygur 

Türkü öğrencilerinin kendi kültüründe meydana gelen bazı olumsuz değişimler araştırmanın 

temel problemini oluşturmuştur 

 

1.2.Araştırmanın Amacı ve Önemi 

 

İlk önce değişim konusu olarak kültürel yabancılaşmanın negatif etkilerinin olması, 

beklenmeyen şeylerin ortaya çıkması, bunun beraberinde asimilasyon sürecini ortaya 

çıkartmaktadır, konun başlığından anlaşacağı üzere tezde küreselleşme olgusu bağlamında 

bir toplumda Çin’in başkenti Pekinde eğitim görmekte olan Uygur kökenli üniversite 

öğrencilerinin  kültürel değişimini, yani giyim biçimi, konuşma biçimi, yeme içme 

alışkanlıkları, müzik zevkleri gibi birçok kültürel yönden farklılaşma, düzeylerini ortaya 

koymak amaçlanmaktadır. 

 

1. Küreselleşme, serbest piyasa ekonomisine geçiş, kentleşme ve metropolleşme ile 

Çin ve Uygur toplumunun tüketim kültüründe hangi değişmeler olmuştur? 

2. Uygur üniversite öğrencilerinin yeme-içme kültürlerinde hangi değişmeler 

meydana gelmiştir? 

3. Uygur Üniversite öğrencilerinin giyim kültüründe ve tercihlerinde hangi değişmeler 

olmuştur? 
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4. Uygur üniversite öğrencilerinin eğlenme-dinlenme kültürlerinde-tercihlerinde hangi 

değişmeler olmuştur? 

 

Gençlik döneminde bireyin kimliği ve kişiliği netlik kazanır. Bu bakımdan, topluma 

hazırlanma ve uyum süreci olan sosyalleşmenin bu dönemde önemli fonksiyonları vardır. 

Dolayısıyla, sosyalleşme kurumlarının en etkilerinden olan aile ve eğitim kurumunun, genç 

bireye olumlu davranış ve kişilik modelleri sunması, her iki kurumca verilen kültür 

kodlarının uyum içinde olması ve birbirleriyle çatışmaması gerekmektedir. Bedensel, ruhsal 

ve sosyal bakımdan sağlıklı yetişen gençlik sağlıklı toplum demektir. Gençlik bir bakıma, 

toplumun sürekliliği ve geleceği için hayat kaynağıdır ve bir toplumun geleceğidir. Çünkü 

bugünün gençliği yarının yetişkinleri olarak toplumda yerlerini alacaktır. Böyle olduğuna 

göre, gençliğin toplum içindeki önemi ve değeri açısından bu araştırma çok önemlidir 

 

Bu konu sadece Uygur Türk öğrencilerini ilgilendiren konu değildir, aslında bu olgu 

dünya ölçeğinde, özellikle az gelişmiş yâ da gelişmekte olan ülkelerin kültürel kimlik 

sorunlarını ilgilendiren ve kendi kültürel kimliklerinde köklü kaymalara ya da dönüşümlere 

uğraması bakımından dünya ölçeğinde çok önemli bir konudur. Diğer bir ifadeyle kültürel 

kimliklerini koruyamayan savaş gibi bir zorlamaya dayanmadan bilişim teknolojisi 

aracılığıyla (internet, telefon, tv gibi) olmaktadır. Özellikle gelişmiş yetişmiş insan gücünü 

talep eden gelişmiş merkez ülkeler üniversite öğrencilerinden kendi dillerini bilmelerini 

zorunla görmektedir. Bütün bu koşullar altında, farklılaşma, değişme genç insan için 

kaçınılmaz gibi görünmektedir. Bu nedenle araştırmaya değer bir konudur, öte yönden 

Uygur Türkü gençleri üzerinde böyle bir konuda ilk olarak araştırma yapılması araştırmanın 

diğer önemini artırmaktadır. 

 

1.3.Araştırmanın Problemine Etki Eden Faktörler 

1.3.1 Küreselleşme ve Küresel Kültür 

 

Comte, Saint-Simon ve Marks gibi 19. yüzyıl Sosyologları bizim bu günlerde 

birçoğumuzun küreselleşme adlandırdığı şeyi çalışmalarına-siyasi çalışmaları da dahil 

olmak üzere merkeze almışlardı. Temel de ulus-devlet yapısının sertleşip genleşmesine 

bağlı olarak ulusçuluğun güçlenmesinden dolayı, bu durum klasik sosyolojinin son dönemi 
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boyunca karmaşıklaştı. Böylece klasik sosyologlar, “uluslararası” ile “Küreselleşme”nin eş 

zamanlılığı sorunuyla karşı karşıya kaldılar ( Robertson,1999:32-33). 

 

Bazı sosyal bilimciler küreselleşmeyi değerlendirirken küreselleşmenin yeni bir olgu 

olamadığını, daha önceki zamanlarda da küreselleşme süreçlerinin yaşandığını ifade 

etmişlerdir.’’ Dünya kapitalizmin son iki yıllık tarihine bakıldığında, iki ayrı küreselleşme 

evresinin gerçekleşmiş olduğu görülmektedir. Bu evrelerden birincisinin,18. yüzyıl sanayi 

devriminin teknolojik gelişmelerinin sonrasında, kabaca 1870-1914 arasında dünya mal ve 

finans piyasalarında etkisini sürdüğü görülmektedir. Bu dönemin temel özelliği, para 

piyasalarında ve ticaret ilişkilerinde ‘’altın standart’’ ının normal olarak kabul edilmiş 

olmasıdır. Birinci ve İkinci Dünya Savaşları; ulus devletlerin gördi olarak bağımsız 

kalkınma ve ticaret politikaları ile biçimlenen 1914-1960 ara döneminden sonra, dünya 

ölçeğinde yeni bir küreselleşme dönemine girildiği görülmektedir (Yeldan, 2002:8-9). 

 

Albrow (1990, 6-8) küreselleşmeden önce dört evrenin bulunduğunu belirtir; ancak 

küreselleşme ile birlikte beş aşamanın bulunduğunu belirtmektedir. Albrow bu tasnifi 

yaparken güncel ilgiyi de hesaba katar. Ona göre Sosyoloji tarihinde beş evre vardır. 

Evrensellik, Ulusal Sosyolojiler, Uluslararasıcılık, genelleşme ve küreselleşme. 

 

Parsons, toplumu-dünyayı, yaşamını sürdürebilmesi için kesin bir işlevsel zorunluluğu 

yerine getiren alt sistemlerden oluşmuş; fakat bu alt sistemlere asla indiremeyecek olan daha 

büyük, bütünsel bir sistem olarak görür (Kömeçoğlu,2002:11) Bu yön ve yaklaşımlarıyla 

Parsons, küreselleşmeyi evrenselleşme ve tek dünya sistemi olarak algılayan yaklaşımlara 

örnek olmaktadır. 

Küreselleşme kültürel yönü ile ilgilenen kavramlarla, uygulamacıkar arasında farklı iki 

yaklaşımdan söz edilebilir. Bunlardan ilki küreselleşmeyi başlangıcı ve son hedefi belli 

homojen bir süreç olarak değerlendirirken; ikincisinde ise küreselleşmeyi heterojen, 

kültürler arası bir süreç olarak değerlendirilmektedir. 

 

İlk yaklaşıma örnek olarak Giddens verilebilir. Giddens(1998:25-28) küreselleşmeyi 

zaman ve mekandaki dönüşümlerle ilgili olarak görmektedir.18.yüzyılda mekanik saatin 

kullanımının yaygınlaşması sonucu, zaman belirli bölgelere özgü olgu olmaktan çıkmış, 

 7



evrenselleşmiştir. Böylece zamanın evrensel olarak temele alınması ‘’evrensel zaman’’- 

toplumsal yaşam küresel sistem içinde yeniden düzenlenmiştir. Ayrıca, küresel haritalar 

mekânın da evrensel olarak algılanmasını sağlamaktadır. Bu bağlantı, zamanın mekândan 

bağımsız kalışı, modernleştirici bir süreçtir. 

 

Giddens ‘e göre de küreselleşmenin ön koşulu zamanın mekândan bağımsız kalışı, 

modernleştirici bir süreçtir. Giddens’e göre de küreselleşmenin ön koşulu zamanın 

mekândan bağımsız olarak işlemesidir. Böylece toplumsal ilişkiler, mekâna bağımlı 

olmaktan kurtulmuş, uzaktaki yerlerle etkileşim içine girilmiştir. Giddens (1998:66-67). 

Küreselleşmeyi, doğrudan modernleşmenin sonucu olarak görmektedir. Modernizasyon 

toplumsal ilişkileri yaygınlaştırmakta, toplumlar arasında-uluslararası-küresel ilişki ağları 

kurulmaktadır. Yerel faaliyetler ile uzak yerler-mesafeler arası ilişkiler gelişmektedir 

(Giddens, 1998:66). 

 

Tarihte bir takım olgulara bakıldığında, küreselleşme olgusunun yeni bir şey olmadığı 

düşüncesi ağırlık kazanıyor. Buna rağmen, etkileri, yaygınlığı ve kullanılan araçlar 

bakımından son küreselleşme dalgalarının öncelikle aynı ya da benzer olduğunu söylemek 

güçtür. Önceki dönüşümlerle karşılaştırılmayacak ölçüde büyük etki ve yeniliklere dayanan 

bu değişimler, önemli oranda teknolojik değişmeler ve iletişim tekniklerindeki gelişimlerin 

desteği ile ve onların tarihsel seyrindeki biçimlenişleri toplum hayatını büyük ölçüde 

etkilemekte ve yeniden düzenlemektedir. 

1.3.2. Tüketim Kültüründe Yapısal Dönüşüm 

1.3.2.1El emeği-Göz Nurundan Hazır tüketime Geçiş: 

Günümüzde “ev ekonomisi” denilen tüketim olgusu, geçmişte “ev idaresi” olarak 

adlandırıldı. Tüketim açısından değerlendirildiğinde “İdare Kültürü”, tutumlu olmayı var 

olanla yetinmeyi öğütlendi; israfın karşısında yer alırdı Bu anlayış, hem zamanın 

koşullarından, hem de geleneklere, etik ve dini değerlere olan inançtan kaynaklanmaktadır. 

Bu dönemde “tutumlu tüketim alışkanlığı” belli ölçülerde devam etmektedir. Tutumlu 

tüketim alışkanlığında, giyim eşyaları pek hazır alınmaz. Yiyecek ve içecekler, malzemeleri 

varsa, ailenin kendisi tarafından yapılır; malzemeler yaksa hazır almaktansa malın üretimini 
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yapan başka bir aileden ya da esnaftan alınırdı. Basma, bez, kadife, pazen gibi, her türlü 

kumaş çeşidi dükkân ve mağazalardan satın alınır; mümkünse ev hanımı, kızı ya da gelini 

tarafından, değilse komşu, eş dost tarafından dikilirdi. 

Fakat bu durum gün geçtikçe değişerek yerini hazır giyime bırakmaya başlamıştır. Bu 

nedenle de eskiden ev, üretim bir birimkene, endüstrileşme ve kentleşmeyle birlikte, tüketim 

birimi ve merkezi olmuştur. Kentleşmeyle beraber, el emek yoğunluklu üretim ve tüketim 

tarzından hazır tüketim tarzına radikal bir biçimde geçilmiştir. Bu radikal dönüşüm 

eğilimiyle, Türk toplumunda” kapitalist ev tüketim kültürü” ortaya çıkmış ve gelişmiştir. 

Önceden reçeller, salçalar, turşular, Kavurmalar, kuru sebze ve meyveler ev hanımları 

tarafından yapılırken, kentleşme ve gelir artışıyla beraber, bu ürünler hazır ve paketlenmiş 

olarak satın alınmaya başlanmıştır. Bu tüketim tarzı, tarımsal tüketim ekonomisinden 

endüstrileşmiş tüketim ekonomisine geçişin bir niteliği olarak kendini göstermektedir. 

(Orsan, 2004:203-205). 

Tüketim tarzında radikal değişikliklere neden olan bir diğer önemli değişim tekstil 

alanında yaşanmıştır. Hazır giyimin gelişmesiyle terziye gitme alışkanlıkları azalmaya 

başlamıştır.Giyim kuşam tarzının, kitlesel olarak Batılılaşması da bu yapısal dönüşümle 

beraberdir. Başlangıçta, üst yapısal değişme.....bağlı olarak giyim kuşamda batılılaşma 

görülürken, 1950’den sonra kentleşme olgusuna bağlı olarak, giyim kuşamda batılılaşma 

doğal bir değişme trendine girmiştir. 

1.3.2.2Metropolleşme ve Tüketim: 

1980 öncesi ve sonrası, kırsal nüfusla kent nüfusu arasında gerçekleşen tüketim harcama 

oranları ve önceliklerinde gözle görülür bir farklılık görünmektedir. Bu farklılık sadece, bu 

kent arasında değil farklı yıllarda kent ve bu nüfusunun kendi içerisinde meydana gelen 

değişmede görülmektedir. Artan nüfusun kentleşmeye olan talebi sonucunda, tüketim 

kentleşmiştir. Tarım toplumundan ve yaşam biçiminden sanayi ve kent yaşamına nüfus akın 

ettikçe, tüketim türleri, kalıpları, tarzları değişmekte ve çeşitlenmektedir. 

Yarı-kentlileşen değişim dönemindeki gibi, kırsal ve tarımsal nüfusun öncelikli tüketim 

türleri sırasıyla: gıda, giyim, konut/barınma ve ev eşyalarıdır.Kentli nüfusun öncelikli 

tüketim harcaması ise, yine gıda, konut, ulaşım, ev eşyaları ve giyimdir. Kentleşmenin bu 
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yansıması olarak, ulaşıma yapılan harcama, çoğu zaman, giyim ve ev eşyasından daha fazla 

olabilmektedir. Kentleşmenin diğer bir belirtisi de, zorunlu ihtiyaçların dışında kalan, kültür, 

eğlence, lokanta, Pastahane, otel ve” diğerleri” olarak adlandırılan makyaj, kuaför, berber 

gibi kişisel bakım ve hizmetlerinden; çanta cüzdan, telefon faks, pasta hizmetleri ev ve hane 

halkıyla ilgili mal ve hizmetlere kadar yapılan harcamalarda görülen artışlar (Orçam, 

2004:233). 

Marx’ın ileri sürdüğü gibi 1980 sonrası dönemde, alt yapı çoğu kesimde üst yapıyı 

değişime zorlamış görünmektedir. Önceden din ve ideoloji gibi bütünlükler, ekonomi ve 

tüketim gibi parçaları etkilerken, küresel ve post modern dönemde, bu defa parçalar yani 

tüketim, bütünü yani değerleri, ideolojileri değiştirmeye başlamıştır. Artık, sosyolojik bir 

olgu olarak, yenidünya düzeninde ve toplumsal etkileşimde, bütünün parçaları 

belirmesinden, parçanın bütünü değişime zorlamasına geçilmiştir. Sonuç olarak, yeni 

gelişme daha çok, yerel kültürlerin ve değerlerin insanların batılılaşma formunda değişimine 

ivme kazandırmaktadır. Maddi ve nesnel araçlardaki değişimin “manevi” ve “milli kültür” 

deki değişimi zorladığı açık bir şekilde görülmektedir. 

1.3.2.3 Yemek Endüstrisinin Doğuşu: 

Artık günümüzde geleneksel yemek yapma birimlerinde, yemek türleri de ve yemek 

yeme tarzlarında oldukça önemli bir dönüşüm başlamıştır. Küresel dönüşüme uygun olarak 

ilk defa toplumlar yemek endüstrisine, fabrikalarına ve yemeğin teknolojisiyle üretilmesine 

tanık olmuşlardır. Yani, fastfoodlu ve franchising yemekler, dondurulmuş ya da hazır 

yiyecekler, hızlı ve yoğun yaşam koşullarına uyun bir yemek tarzı olarak küreselleşen 

tarzıyla ortaya çıkmaktadır. 

Fabrikasyon ve fastfood yemekleri, aslında modern kültürün, modern kültürde de 

özellikle Amerikan kültürünün ve Amerikan yaşam biçiminin bir ürünüdür. Yeni dönemde, 

ev ve aile ortamının değişmesiyle birlikte, evde belli yasa gelmiş her çocuğun, kadın ve 

erkeğin eğitimini tamamlaması ya da çalışması gerektiğinden, her zaman yemeği yapacak 

bir kimse olmayabilir. Bu koşulların sonucu olarak da dondurulmuş, yarı hazır yiyeceklere 

yada Mc Donaldıs türü restoranlara ihtiyaç duyarlar. Bu nedenle modern hayatın ortaya 

çıkardığı koşullar nedeniyle insanlar, daha pratik ve hazır yiyeceklere yönelmişlerdir. 
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Fastfood restoranlarda, bir günde, birçok ülkenin toplan nüfusundan fazla insanlara 

hizmet verilmektedir. Ritzor’ın ironik bir şekilde ifadesiyle, küresel insanlar, “hamburger 

stadyum”larında gıdalanmaktadırlar (Rıtzer, 1998:65). 

Fast Food yemek tarzının doğduğu yer Amerika’da bu restoranlara gidenlerin büyük 

çoğunluğu orta ve alt sınıflar olurken, Türkiye gibi ülkelerde orta ve üst sınıf ailenin ve 

çocuklarının gitmeleri, bu açıdan anlamlıdır. Mcdonald’s’a gitmek ve orada yemek yemek, 

sadece bir açlık giderme tercihi değil, aynı zamanda bir kültür tercihi ve bazen de 

sınıfsal-statüsel-bir durum olarak da görünmektedir. Bu anlamda modern ve batılı olmanın 

da bir vurgusudur. Bu nedenle McDonald’s ve Kiny Burger gibi hamburger evleri, bir kültür 

unsuru olarak ele alınması yerinde olacaktır (Orçan, 2004:260). 

1.4. Araştırmanın Kavramsal Çerçevesi 

1.4.1. Tüketim: Tüketim Kavramı, diğer kavramlar gibi modernleşmeyle birlikte ciddi 

ir dönüşüm göstererek kendini hissettirmiş ve modern sonrası değişmelerle birlikte çağımız 

toplumlarının değişimini ifade etmede en çok başvurulan kavramlardan biri olmuştur. 

Tüketim kavramının her değişen çağ ve dönemde kabul edilebilir genel bir tanım yapılacağı 

gibi, her sağda yeni anlam, değer ve normların girmesiyle birlikte değişen tanımları da 

olacaktır. 

Geçen yüzyıla kadar tüketim, genellikle iktisat biliminin ilgilendiği bir olgu iken, şu 

anda başta sosyoloji olmak üzere, siyaset bilimi, psikoloji, tarih, felsefe ve güzel sanatların 

da önemli bir konusu olma durumuna gelmiştir. Sosyologlar, sosyal hareketlerle ilgili 

analizlerini politik ve ekonomik hareketlerden ayrı geliştirdikçe tüketim olgusuna arz ve 

talebe, üretime, para miktarına ya da faiz oranlarına bağlı, özellikle ekonomik bir hareket 

olarak değil, sosyal bir olgu olarak yaklaşmaya başlamışlardır (Bocock, 1997:15). 

Tüketim kavramı, Raymond Williams’a göre, “tahrip etmek, harcamak, israf etmek ve 

bitirmek” anlamına gelmektedir. (Fastherstone, 1996:49).J. Baudrillard tüketimi, basit 

maddi nesnelenin değil, gösterge ve sembollerin tüketilmesi anlamına geldiğini 

belirtmektedir. Gündelik yaşam artık, insanların diye sosyal etkileşimlerinden daha çok 

nesnelerin etkisiyle, ev eşyalarının sergilenmesiyle mesajlarla ve malların çokluğuyla 

belirlenmektedir. Bandrıllard, tüketimin öncelikli olarak doğudan değil, kültür alanından 
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türetildiğini ileri sürmektedir. Bu nedenle de mallar, eşyalar aracılığıyla doğal ihtiyaçların 

tatmin edilmesi temelleri üzerine konulmaktan çok kurallar ve kodlarla organize edilen bir 

işaretler sistemi (System of signs) olarak tüketimi yorumlamaktadır. (Kellner, 1989:12, 16). 

Tüketim; ihtiyaç, istek, arzu gibi taleplerle ve bu taleplerin karşılanması için gerekli 

olun, mal ve hizmet gibi üretim çeşitlerine ve paraya ya da bunların yerini alacak bir değere 

dayalı, ayrıca zamana ve mekâna bağlı olan, sosyal ve ekonomik bir ilişki biçimidir. 

Taleplerin nereden doğduğu ve tüketimin yönlendirilmesi söz konusu olduğundan kültürler, 

değerler, yönetimler ve psikolojiler devreye girer. 

Kavramına son dönemde almış olduğu yeni anlamlardan biri de, tüketimin eskisi gibi 

temel ihtiyaç giderme eylemi olmanın yanı sıra, bir eğlence ve dinlenme tarzı haline gelmiş 

olmasıdır. Aynı zamanda tüketim, sosyal sınıfların kendilerini bir ifade etme biçimi olarak 

da karşımıza çıktığı görülmektedir. Prestij, göstergeler, imajlar, sembol ve ....bireyler 

kendilerini bireysel, etnik, siyasal, sosyal ve kişisel kimliklerini sunmalarına imkan 

tanımaktadır. Dolayısıyla modern toplumlardaki tüketim, geleneksel toplumlarda 

gerçekleşen daha çok mal ve hizmetlerin tüketiminden farklı olarak değerlerin de bir 

anlamda tüketimi söz konusu olmaktadır. 

Bocock bu konuda Şunları söyler (1997:20): 

“Tüketim, artık insanların kim oldukları, kim olmak istedikleriyle ilgili duyarlıklarını ve 

bu duyarlılıklarını korumalarını sağlayan yöntemleri etkilemekte. Kimlik duygusunun 

gelişimini çevreleyen olgularla çok iş ise geçmiş durumda. Bu nedenle tüketim, ekonomik 

olduğu kadar, aynı zamanda toplumsal ve kültürel bir olgu olmaya da devam edecektir.” 

1.4.2. Tüketim kültürü: Tüketim kültürü kavramı günümüzde iki şekilde 

kullanılmaktadır. Birincisi, her toplumun yaşamakta olduğu tüketim geleneğini, tarzını ve 

biçimini belirtmek amacıyla kullanılan bir tanımlamadır. Bu tanım, yerli kabilelerden en 

modern ve küreselleşmekte olan toplumların tüketim kültürlerine kadar tüm toplumlar için 

kullanılan genel bir tanımlamayı kapsar. İkinci tanımlamaya göre ise, sadece Pazar 

ekonomisinin emen olduğu ve ileri ya da postmodern dönemi yaşayan toplumlar da var olan 

bir olgu olarak görülür. Bu nedenle bütün yerli kabileleri hatta modern toplum ve kültürlerin 

önemli bir kısmını kapsamaz. Dolayısıyla yani tanımlamaya göre tüketim kültürü 
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denildiğinde modern sonrası-post-modern aşamada olan toplumların kültüründen söz 

edildiği görülmektedir. Başta Amerika olmak üzere, Avrupalı ve Japonya gibi devletleri 

kapsamaktadır (Orçan:2004:18-19). 

Bu anlamda tüketim kültürü, kendi değerlerini, normlarını, hukukunu, yaşam tarım, 

siyasi yaşam anlayışını ve ekonomisini kendi içinde barındıran bir bütünlük arz eder ve 

kendine özgü bir sistemi vardır. Çelişki kabul etmez, çelişkilerin olduğu yerde ise bunalım 

vardır. Bu nedenle tüketim kültürü, geç kapitalizmin önemli ama sorunlu bir aşamasıdır. 

İkinci anlamda, tüketim kültürüyle tüketim toplumu arasında ne tür bir ilişkinin var olduğu 

sorulabilir. Bir başka deyişle, tüketim kültürü sınırlı ölçülerde yaşayan toplumlar da, en 

gelişmiş toplumlar gibi tüketim toplumu olarak sayılabilir mi? Bu durumda, tüketim 

kültürüyle tüketim toplumu arasında farklılıklar söz konusu demektir. Tüketim toplumu 

denildiğinde, yeni tüketim kültürünün genel olarak toplum bireylerinin çoğunda egemen 

olan tüketim tarzı kastedilmektedir. 

Yeni tüketim kültürü modernleşmekte olan toplumların belli üst kesimlerinde egemen 

olsa da toplumun genelinde bu kültür tarzı pek görülemeyeceği için, bu toplumlarda tüketim 

kültürü var olsa da tüketim toplumu olarak adlandırılamaz. Bu nedenle tüketim toplumları 

içinde yer almayan ama yeni tüketim kültürünün sınırlı nimetlerinden faydalanan topumlar 

için “tüketimi toplumlar” demek daha yerinde olacaktır. Tüketici toplumlarda gelir ve gider 

ya da harcamalar arasında gelir aleyhine bir dengesizlik vardır; üretici olmaktan çok 

tüketicidirler. Yeni tüketim kültürünün tüm koşullarını taşımaz, yerli ve geleneksel tüketim 

arzıyla, modern sonrası tüketim tarzı arasında sıkışır ve bir uyum süreci yaşamak 

durumundadır. 

Tüketim toplumlarında üst sınıfla birlikte orta sınıf hatta bazen alt sınıf bireyleri de yeni 

tüketim tarzı karşısında cevapsız durmazken, tüketici toplumlarında gelir ve gider 

dengesinin olduğu tek sınıf olan üst sınıfın dışında kalan orta sınıf bile yeni tüketim tarzının 

katılma konusunda çoğu zaman zorlanır. Tüketim mallarına karşı aşırı isteğin olmasına 

rağmen bunu gerçekleştirme gücünün olmaması, orta ve alt sınıflarda ciddi huzursuzluklar 

meydana getirebilmektedir. 

En basit tüketimin olduğu kanaatkâr toplumlardan tüketimin doruklarını yaşayan 

tüketim toplumunu doğru ilerleme, ancak tüketim kültürüyle gerçekleşmektedir. Çünkü 
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tüketim kültürü, tüketim toplumunun kaynağı ya da nedenidir. Bu iki toplumun ortasında 

yer alan toplum ise, tüketici toplumlarıdır. Fakat çağdaş tüketim kültürünün Batı dışı 

toplumlara ihracında iki “engel” le karşılaşmaktadır: Ekonomi ve kültür (Richus, 

1997:593-607). Küreselleşmeyle birlikte, “kültür engeli”nin, “ekonomi engeli”ne göre daha 

kolay aşılabileceği/aşıldığı ortaya çıkmıştır. Postmodern tüketim kültürüne katılmak 

istemeyen toplumlar pek kalmamış gibi. Fakat bu isteği ve arzuyu yerine getirebilecek ve 

karşılayabilecek gelir olmadığından bu talep sürekli ertelenmektedir. Tüketim kültürüne 

katılım, ancak toplum ve bireylerin temel ihtiyaçlarını gidermelerinden sonra gerçekleşme 

imkânına sahip olacaktır. 

Kapitalist küresel tüketim toplumunda artık ihtiyaçlar, üretim tarafından 

belirlenmektedir. Üretim sisteminde gerçekleşen devrim, ihtiyacı belirleyen önemli 

faktörlerden biri olmuştur artık. Üretilen mal ve hizmetler temel ihtiyaçtan olmadığı halde, 

vaz geçilmez ihtiyaçlardanmış gibi algılanmaya neden olabiliyor. Galbraith’ın deyimiyle, 

çoğu ihtiyaçlar, aslında üretimin ürünüdür. Ayrıca ihtiyaçlar sisteminin üretim sisteminin 

meyvesi olduğu görüşünü Bandrilland da benimser (Bandrilland, 1997:82) Bandrilland’ın 

söylemiyle, “İnsan niceliksel olarak sınırlı miktarda besin alabilir, sindirim istemi sınırlıdır; 

ama besinin kültürel sisteminin kendisi sonsuzdur. Dahası bu göreceli olumsal bir sistemdir 

“(Baudrillard, 1997:70). 

Kapitalizm ve onun bir kültür endüstrisini yönlendiren iradeler, bireylerin bu zayıf 

doğasından yararlanarak, hatta bu doğası üzerine bir sistem gerçekleştirerek varlığını sürekli 

kılmaya çalışmaktadır. Bu sistem sayesinde, tüketim toplumunda arzu ve duygular da 

tüketimin nesnesi haline gelir. Bunu ise, kültür endüstrisinin çeşitli ürünleri aracılığıyla 

yaydığı tüketim ideolojisi ve özellikle reklamla gerçekleştirir. Kültür endüstrisi, tüketicilerin 

ihtiyaçları doğrultusunda ürünler ürettiğini ileri sürer. Asıl yaptığı şey ise, çeşit ve sayı 

olarak sürekli artırılan malların tüketilmesi için insanlarda yanlış ihtiyaçlar yaratarak kültürü 

bir araç olarak kullanmakta ve onu araçsallaştırmaktır. Tüm kitle kültürü üretimi, 

ekonominin çıkarları için düzenlendiğinden, kültür endüstrisinin araç ve ürünler, birbirinin 

benzeri olup, özgünlükten yoksundur (Adorno; 1991:53-56; Atiker; 1998: 52-53,65). 

Tarihte ilk defa kültürün kendisi böylesine pazarlanabilir hale gelmektedir. Kaliteyi 

bulan ve keşfeden kültür pazarlanabilir zenginliğe de kavuşmuş oluyor. Bu biçimde yaşamın 
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büyük ölçüde ticarileşmesi söz konusu olmaktadır. Bu gelişme de bir çok hatalar vardır 

amaç en önemli hata ise “yaşamın ticarileşmesi”dir (Fırat ve Dholakia,  1998:Xİ). 

Tüketim kültürüne katılımda, tarihsel ve geleneksel hafızadan önemli bir fedakarlık 

istenmektedir. Bauman’ın tespitine göre, tüketim toplumunun kültürü, öncelikle öğrenmeye 

değil, unutmaya dayalıdır. Unutmaya dayalı bir kültürde, bireyler öncekileri sorgulamadan 

ve onlara takılmadan terk edip, yenilere kucak açmalıdır (Bauman; 1999:94). 

Tam tüketim toplumlarının yaşandığı sosyal ortamlarda ve ülkelerde “kültür ve 

endüstrisi” popüler kültür üzerinde ciddi denetim kurmayı çoğu zaman başarırken, tüketici 

ve özellikle kanaatkâr toplumlarda bu başarı oranı tatminkâr olacak kadar başarılı 

gözükmemektedir. Ancak, özellikle son yıllarda Çin ürünlerinin, oyuncakların Türk 

piyasasına girmesiyle popüler kültür üzerinde kültür endüstrisinin etkin olmayı başladığını 

görmekteyiz. Evlerin bir yerinde ya da köşesinde Çin aksesuar ve süs eşyası ya da oyuncak 

olmayan ev yok gibidir. 

1.4.3. Yapılaşma: Daha çok yapının oluşumunu ifade eden süreçsel durum. Yapı, bir 

defada kurulmuş oldukça geniş bir zaman kesitine süreklilik gösteren öğelerin bütünsel 

birliği olarak algılanmakta ya da anlaşılmaktadır. Halbuki bizzat yapının kendisi ama doğal 

evrende ama sosyal evrende çok uzun bir evrimsel süreç geçirerek nicel birikimlerle-ortaya 

çıkmış farklı fonksiyon ve öğelerin birlikte var oluşunu anlatan, göreli bir süreklilik 

gösteren nitel bir biçimlemiştir (Giddens, 1999:58-69) 

Yapılaşma ise, özellikle toplumsal gerçeklik bakımından belli bir zaman ve mekânda 

aktörlerin mevcut toplumsal kuralları her an-gün kendi yaratıcı algılayışları ve yorumlarıyla 

ve hem de duruma göre-durum değerlendirmesi yaparak (Strateji ve taktik) yeniden yeniden 

üreterek toplumsal ilişkileri kurmalarıdır. Bir insanın yaşına ve cinsiyetine göre de bir günde 

sosyo-psikolojik durumlarının an be an ya da bir saatten bir saate değiştiği ya da 

psikolojilerinin zaman zaman bozulup zaman zaman iyi olduğu düşünülürse ikili ilişkilerden 

tutan da aile içi ilişkiler; kurumlardaki kamu görevlileriyle kurulan ilişkilere kadar bu ruh 

hali yansıyacak, hiçbir ilişki birbirinin tekrarı olmayacaktır. Bunun nedeni, 

insanın-aktör-değişen ya da değişken zihinsel, ruhsal yapısıdır. İnsan istese de kendini tekrar 

edemez, statülere uygun olarak .....aynı rolleri rutin bir şekilde-sürekli-yapıyormuş gibi 

görünür. 
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İşte bütün bu insani sosyo kültürel ruhsal değişme ve süreçler için de kurulan sosyal 

ilişkiler az ya da çok farklılaşarak o anın durumuna göre tekrar tekrar toplumsal birey 

tarafından kurgulanarak yaratılır. Bu bakımdan insan bedeni hem de değişimleri taşır ve 

hem de ilişkiler esnasında dışa vurur. Yani Durkheim’in determinist yaklaşımının tersine 

toplumsalın bütün yönleri insanın hem içinde hem de dışında olarak ikili bir yapıyla var 

oluşunu sürdürür. Yani, kişi ağzından kan gelirken bile durumuna göre” Kızılcık şerbeti 

içtim” diyebilir. Zaten bu fark ve gerilim toplumsal dinamiğin kendisidir. Görünen asla 

gerçek değildir. Toplumsal gerçeklik dışa vurulurken toplumsal normların süzgecinden 

geçer. Bütün bu süreçlere, nicel değişimlere ve bunların birbirlerine eklemlenmelerini de 

hesaba katarsak, yapı olmuş bitmiş değildir; sadece yapılaşmaktadır ve az çok süreklilik 

göstermektedir. 

1.4.4. Değişme: Devinerek varolma, Değişme, tam nesne ve olayların en genel varolma 

biçimidir. Devrim (hareket) değişmenin ta kendisidir. Evrende her şey; doğal, toplumsal ve 

bilinçsel tüm süreçler devrimsel, bu nedenle de değişkendir.Gelişme, niteliksel değişmelerin 

niteliksel değişmelere dönüşmesiyle gerçekleşir. Örneğin, su yüz derecede kaynar ve buhar 

olur, aile içi şiddetli geçimsizlik aile birliğini bozar ve boşanma ortaya çıkar; kapitalist 

üretim biçimi, feodal-tarımcı-geçimlik üretimi ortadan kaldırır. Sonuç olarak, her gelişme 

bir değişmedir, her değişme de bir gelişmeyle sonuçlanır (Hançerlioğlu, 1993:86). 

 

1.5. Araştırmanın Kuramsal Çerçevesi 

1.5.1. Yapısal Fonksiyonel Yaklaşım (Model) 

Fonksiyonalizm, toplumsal kurumları toplum içinde yerine getirdikleri fonksiyonlarına 

göre inceleyen yaklaşım biçimine denir. Odak noktaları, daha çok içinde yaşadığımız 

toplum birimleri ve bunların alt sistemleridir (Kongar, 1993:153) 

Bu yaklaşım ile orta boy kuramlar daha çok, demografik ve ekolojik değişmeler, iş 

göçler, kentleşme, alt kültürler ve sapma davranışlar, toplumsal tabakalaşma, toplumsal 

hareketlilik gibi konulara odaklaşmışlardır. En genel anlamda fonksiyonalizmin 

gelişmesinde sistem teorilerinin çok önemli etkileri olmuştur ve özellikle çağdaş 
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sosyolojideki fonksiyonalizm, biyolojik doğal sistem modellerinden etkilenmiştir. 

Fonksiyonalizm, başlangıçta evrimcilerin metoduna ve iddialarına bir tepki olarak ortaya 

çıkmıştır. 

Yapısal-Fonksiyonel modeller önemli ölçüde büyük boy evrimci modellerden 

etkilenmişlerdir. Diğer bir ifade ile toplumsal evrim, denge, yapısal-fonksiyonel farklılaşma, 

toplumsal eylem, toplumsal yapı-kültürel yapı ayrımı gibi yapısal-fonksiyonel modellerin 

temel kavramları hep büyük boy evrimce kurumlardan aktarılmış kavramlardır. 

Yapısal-fonksiyonel modellerin kendi geliştirdikleri bazı başta temel kavramları da 

vardır. Bu kavramların birincisi, yapılar ile Fonksiyonlar arasındaki ilişkidir. 

Yapısal-fonksiyonel yaklaşıma göre, her yapı bir fonksiyon sahibi olduğundan gelişir. 

Yoksa, yapılar var olduğu için belli fonksiyonlar ortaya çıkmaz. Diğer bir söyleyişle, 

fonksiyonlar yapılardan önce ortaya çıkar ve kendilerini yerine getirecek yapıların 

yaratılmasına yol açarlar,yapılır fonksiyonları değil, fonksiyonlar yapıları yansıtırlar. 

Örneğin, insan ağzı olduğu için konuşmaz, konuşma fonksiyonunu yerine getirmek için ağzı 

gelişmiştir.” Bu görüş, yapısal-fonksiyonel modelin, yapısal farklılaşma fikrinin temelinde 

yatar. Yapısal farklılaşmanın esas olarak, aynı yapı tarafından yerine getirilen 

fonksiyonların zamanla, çoğalmaları ve ihtisaslaşmaları sonunda, birbirinden ayrılarak, 

kendilerini yerine getirecek yeni yapılır yaratmaları demektir. Örneğin, önceleri ailenin 

yerine getirdiği üretim, eğitim v.b. gibi çeşitli fonksiyonlar, sonradan fabrikalar, okullar gibi 

yeni yapılar tarafından yerine getirilmeye başlanmıştır. 

Yapısal-Fonksiyonel yaklaşımın temelinde yakın kavramların ikincisi, bütün toplumsal 

yapı ve birimlerin, toplumsal sistem için fonksiyonel olduklarıdır. Fonksiyonel olma, bir 

ihtiyaç karşılama ve öteki parçalarla ahenkli bir bütünleşme demektir. Bu nedenle her 

toplumsal birim, yapısal-fonksiyonel modele göre, toplumsal sistem için vazgeçilmez 

niteliktedir (Buckley; 1966:245) 

Yapısal-Fonksiyonel model, toplumun alt sistemlerini incelerken bireye kadar iner. 

Toplumun bir üyesi olarak bireyi, belli bir toplumsal rol işinde ele alır. Bireye bu nedenle 

aktör derler. Rol kavramı, yapısal-fonksiyonel modelin getirdiği ve kullanıldığı en önemli 

kavramlardan biridir. Linton’a göre, toplumların fonksiyonlarını yerine getirmesi bireylerin 

ya da grupların karşılıklı davranış kalıplarına sahip olmalarına bağlıdır. Bu kalıpların içinde 
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en önemli yeni “Statüler” tutar. Statü Soyut olarak belli bir kalıba sahip bir pozisyon 

demektir. Bir birey çeşitli statülere sahiptir. Statü böylece, bireyin tüm toplum içindeki 

yerini belirler. Linton’a göre, rol Statünün dinamik tarafımıdır. Birey statüsünün hak ve 

görevlerini yerine getirmeye başladığı zaman bir rolü yerine getirmektedir. Rol ve statü 

birbirinden ayrılamaz. Statü ve rol karışımı, bir bireylerin toplumda yerine getirmesi 

gereken tutum ve davranışları belirler (Linton; 1936:113-115) 

Fonksiyonalizmin genel nitelikleri şunlardır: (Kızılçelik, 1992:172-173) 

1- Fonksiyonalizmin bakış açısına göre toplum, kendisini oluşturan parçaların alt 

toplamından farklı bir bütündür. 

2- Toplum, çeşitli alt sistemlerden oluşmuş bir sistem olarak algılanır. Buna göre, 

sistem kendisini oluşturan unsurlar, durağan yapılar ve bu unsurların aralarındaki ilişkileri, 

yani dinamik özellikleri içine alan bir bütündür. 

3- Bir “düzen” olarak toplum, değerler, normlar ve kuralları içerir. 

4- Bir sistem olarak dönüşülen toplumun en önemli fonksiyon ise “bütünleşme” 

olarak görülür. 

5- Sosyal bütünleşmeyi gerçekleştiren en önemli temel güç, ortak değerler 

sisteminin varlığıdır. Toplumun bütünlüğü değer yargısı üzerindeki consensusa dayanır. 

6- Fonksiyon listeleme göre, mükemmel bütünleşme hiçbir zaman 

gerçekleşmemekle beraber, sosyal sistemlerin özünde dinamik denge durumu sürekli 

egemendir. 

7- Bir toplumda dış fonksiyonlar, gerginlikler ve sapma var olabilir ve uzun süre de 

bunlar varlığını devam ettirebilirler. Fakat bunlar dahi zaman içinde çözümlemeye ve 

kurumlaşmaya yönelirler. 

8- Fonksiyonlistler, çatışmaların sosyal sistem açısından pozitif fonksiyon yoktur. 

Bir sistem olan toplumun oluşturan parçalar arasında uyum vardır. 

9- Fonksiyonalist anlayışa göre, bir sistem olarak toplumun bir parçasında meydana 

gelen değişme toplumun oluşturan diğer parçalarda da değişme yaratır. 

1.5.2. Yapılaşma Kuramı 

Modernliğin en yaygın olarak okunan çözümleyicilerinden biri Anthony Giddens’tir. 

Diğer taraftan, “makro ve mikro” bakış açılarını bir araya getirmenin önemini belirtmiştir. 
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Giddens’in ana görüşü, beşeri aktörlerin kendi eylemleri yoluyla, sonradan bu eylemleri 

sınırlandıran toplumsal uygulamaları ve kurumları yeniden yaratmakta olduklarıdır. Hatta 

beşeri aktörler toplumsal uygulama ve kurumları aynı zamanda değişikliğe uğratır ve 

değiştirebilir. Ona göre, insanın toplumsal hayatı en normal günlük etkinlikler sırasında hem 

şekillenir, hem de yeniden şekillenerek yapılanır.Giddens bunu, insan eylemini esas 

itibariyle “dönüşümsel” olarak tanımlayarak ifade etmekte ve “toplumsal sistemlerin yapısal 

özelliklerinin, toplumsal davranış şekillerinin zaman ve mekan içerisinde süregen olarak 

yeniden üretildiği oranda var olduğunu” (Giddens, 1984: XXI-XXIII) ileri sürmektedir. 

Diğer taraftan Giddens, bu yapılanmanın bir önce olanın aynını tekrarlamak olan 

mekanik bir tekrarlama süreci olmadığını görüşündedir. İnsan aynı eylemi, düşünceyi, 

duyguyu farklı zaman emekânlarda farklı bir biçimde algılaması, anlaması, yorumlamaması 

ve dolayısıyla anlamın içeriğinin değişmesi, amacın ve eylemin değişmesi, kurulan ilişkileri 

değiştirmesi v.b. tekrarsız yaşama alanı, yaratıcı kurgulama, benzersizlikte benzeşme ve 

yeniden misyonel üretim yapar. Toplumsal uygulamalar yeniden üretildiği gibi, değişikliğe 

uğradığı için de” genel olarak toplumsal eylemin belirlenmesini açıklayacak yapısal neden 

sellik teoremleri üretmeyi mümkün kılan varsayımı” red eder. (Giddens; 1984:227). İnsan 

eyleminin yaratıcı yönleri-ikiliğin bireysel tarafı-tekrarı imkansız kılar (Giddens,1984:237). 

Giddens, kurumsalın hayatta kılmasının dinamikleri konusundaki ilgisi, “toplumsal 

yapı” tanımında da görülür: “Toplumsal çözümlemede yapı, yapılanma özellikleri demektir, 

bunlar, fark edilebilecek kadar benzer uygulamaların değişen zaman ve mekanlarda devam 

etmesini mümkün kılar ve onlara sistemli şekil görüntüsü verir. (Giddens, 1984:17,83). Yapı 

“Toplumsal sistemlerin yeniden üretilmesinde rol oynayan (methldar) kurallar ve 

kaynaklardır.” (Giddens; 1979:64). Diğer bir anlatımla, toplumsal etkileşimde dile getirilen 

ve insanlara toplumsal hayatın nasıl “yapılacağını” söyleyen kurallar ve insanların 

amaçlarını gerçekleştirmede başvurabileceği kaynaklardır. 

Giddens’in toplumsal hayatı zaman ve mekân uzantısı içinde “bir araya bağlama” 

ilgisi, onu yazının ve şehrin rolü üzerinde odaklaşması getirmiştir. Ona göre, “Hayat yapılır 

olarak değil, günden güne varoluşan süresi (duree) olarak deneyimlenir. Kabile ve sınıflara 

bölünmüş olan toplumlarda günlük hayat her şeyden çok gelenek tarafından rutinleştirildi. 
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Tamamen sözel kültürde geleneğin önemi, bir ölçüde yazıya geçmiş kültürlerden 

2farklıdır...bu zaman-mekan düzeyi mesafesini artırır (Giddens, 1981:150). 

“Bu bağlamda, şehir, toplumsal kurum için arazi olarak kabul edilemez, onun tam 

arkasında yer almaktadır. Şehir zaman mekan mesafesinin, kabile toplumlarının özelliği 

olandan çok daha ötesine açılmasının müsaade olan bir depo kabıdır. Şehir, devlet gücünün 

yaratıldığı ve sürdürüldüğü yetki kaynaklarının üreticisidir. Şehirler o toplumda bir bütün 

olarak idari-siyasi bütünleşmenin temelidir. Sınıflara bölünmüş toplum kadar şehirde göçün 

potasıdır (Giddens, 1981; 140, 41, 145). 

Bu açıklamadan, modern kapitalizmin, sınıflara bölünmüş toplumun sadece biraz daha” 

gelişmiş” tek şekil olmadığı, aman tarihte” ilk gerçek küresel toplumsal örgütlenme tipi 

olduğu” sonucu çıkar (Giddens; 1984:248,183). Burada, devlet ve ekonomik kurumlar, aile 

ve sözel olarak nakledilen geleneklerden tamamıyla ayrılır. İdari kuruluşlarla, devletin evimi 

fevkalade genişler ve bu arada ekonomik sistem, içerisinde kendi kendisini ayakta tutacak 

teknolojik yeniliği ve daha büyük serveti devamlı olarak üretecek bir eğilim kazanır 

(Giddens:1999:252). 

Modernliğin en önemli yönlerinden biri, geleneğin yerini uzmanlaşmanın almış 

olmasıdır. Bu geçmenin etkileri giderek kümeseldir ve kimse bununla birlikte olan 

“ayrılma” mekanizmasından tamamen kaçınamaz. Giddens’in açıkladığına göre, gelenek 

hafıza ve merasimle iç içedir: gerçek olarak ve bir arada bulunduğu “ahlaksal ve duygusal 

içeriği” dolayısıyla harekete rehber olarak kabul edilir; “gelenek....ortak hafızanın 

örgütlendiren ortamıdır” ve yetkileri bu ortak hafıza ile olan ilişkilerinden kaynakların 

“bekçiler”in gözetimindedir. 

Giddens’a göre, modernlik, ilk safhalarında geleneği yok eder, ama sonradan onu 

yeniden inşa eder. Gerçekte, “gücün meşrulaştırılmasında geleneğin üstelemesi ve yeniden 

yaratılması esastır. gelenek, toplumsal hayatın hemen hemen hiç dokunulmamış olan bazı 

temel görüşlerini (aile ve cinsel kimlik) korumuştur. Ancak, şimdi bu durum değişmiştir. 

Gelenekler yok edilmiş, ama yeniden inşa edilmemiştir, kısmen dünya çapında modern 

kurumların yayılması ve böylece modernleşme sürecinin çok yaygınlaşması, kısmen de 

geleneklerin meşruluğunu ortadan kaldıran iş değişmeler nedeni ile. 
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1.5.3. Sosyal Yapı ve Sosyal Değişme 

a) Sosyal Yapı: Sosyal yapı, ekonomi, eğitim, aile, siyaset gibi temel sosyal 

kurumların karşılıklı ilişkilerinden oluşan bir bütünlüktür. Toplumsal yapıda esas olan unsur 

karşılıklı ilişkilerdir. Buna göre toplumsal yapı, toplumsal ilişkiler bütünü ve bu ilişkilerin 

istikrar gösteren bir düzenidir (Kızılçelik, 1992:419) 

Toplumsal yapı kavramına dair sosyolojik düzeyde bir açıklama öncelikle K.Marx’tan 

gelir. Marx’a.göre ekonomik ilişkileri ve bunlar etrafından şekillenen üretim ilişkilerini 

oluşturan maddi unsurlar grubundan oluşan “alt yapı” ile manevi, siyasi ve düşünsel 

olayların oluşturduğu “üst yapı”yı birbirinden ayırmak gerekir. A. Comte’a göre ise sosyal 

statik analizinde toplumsal yapı önemlidir. Diğer bir ifade ile toplumsal statik, toplumsal 

yapı olarak ele alınır. Comte’a göre, toplumsal yapı birey, aile ve toplum açısından analiz 

edilebilir (Comte, 1885:495). 

Çağdaş Sosyolog T. Parsons’a göre toplumsal yapı aktörlerin toplumsal etkileşimlerini 

kalıplaşmış sistemidir; roller, birliktelikler, normlar ve değerlerin bir kümesidir. Diğer bir 

söyleyişle normatif kültürün örgütlenmiş ve istikrar gösteren bir örüntüsüdür (Kızılçelik, 

1992a:279). Pıtirim A. Sorakin’e göre ise toplumsal yapı kişilerin çoğunluğunun 

etkileşiminin bir sistemidir (Sorokin, 1966:427). Robert Mortan’da, toplumsal yapı ile ilgili 

olarak ön açıklamayı yapar: Toplumsal yapı kişilerin çoğunluğunu etkileşiminin bir 

sistemidir (Sorokin, 1966:427). Robert Merton’da, toplumsal yapı ile ilgili olarak şu 

açıklamayı yapar: Toplumsal yapı toplum ya da grup üyelerinin organize edilmiş sosyal 

ilişkilerinden oluşur (Merton, 1967:162): 

Behice Boran’ın 1945 yılında yayınlanan “Toplumsal Yapı Araştırmaları” adlı eserinde 

temel amacı; “Bir topluluğun toplumsal yapısının farklılaştığı fonksiyonel kısımlar 

açısındaki ilişkileri aydınlatmaktadır.” Boran’a göre her toplum bir kurumlar topluluğudur. 

Kurumlar ise, toplumun yapısını teşkil eden fonksiyonel birimler; yani kurumlar, insanlar 

arasında yerleşmiş az çok devamlı olan ilişkiler şekil ya da ilişkiler sistemidir. Özetle 

toplumsal yapı, kurumların meydana getirdiği bütündür (Boran, 1945). Kurumlar toplumsal 

yapının kurucu unsurları, parçalarıdır. 
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Koray’a göre, “ister ilkel, ister feodal, ister modern yapıda ya da bunların değişim 

içindeki çeşitlenmeleri halinde olsun, her sosyal yapı, bu yapıyı meydana getiren sosyal 

kuramların, insan ilintilerinin ve bunların karşılıklı ilişkilerinden doğan sosyal değerlerin 

birbirlerini karşılıklı olarak etkiledikleri bir bütündür”. Özetle Kıray’da yapı ve bütündür, 

bir düzendir, bir dizgedir, bir oluş biçimidir, bir toplumdur (Koray, 1984). 

Yasa da toplumsal yapı ile kültür ilişkilerini incelemekte ve toplumsal yapı ile kültür 

arasındaki bağlantı konusunda iki görüşün ileri sürülebileceğini sağlamaktadır: 

1.”Toplumsal yapıya esas özelliğini kazandıran ......kültür unsurlarından sadece biridir”; 2. 

“Toplumsal yapıya şeklini veren ve özelliğini kazandıran çeşitli kültür öğeleridir.” Bu 

bakımdan toplumsal yapı ve öğelerin bütününün etilerinin değişkenidir. “Sosyolojik açıdan 

toplumsal yapı, bir toplumun toplumsal düzeni, kuruluşu, kuruluşun işleyişi ve bir takım 

görevleri yerine getiriş yoludur (Yasa, 1970 ve Bozkurt, 1972:36). 

Çağtay’a göre “toplumsal yapı daha ziyade cemiyet bütünü ile ilgili başlıca içtimai 

zümrelerin, birbirine karşı durum takınmasını ve bununla bağlı cemiyet bütününün alacağı 

şekil ve karakter etrafında ceryan eden çekişmeleri iade ve izaha yarar”(Bozkurt, 1972:38). 

Nirun’a göre, Sosyal yapı ve sosyal dinamik bünye olarak bir ayrım yapmak, sosyal 

yapı-Social Framework-dinamik sosyal bünyenin adeta bir iskeleti ve çerçevesi 

mahiyetindedir. “Hiç bir insan toplumun hiçbir bakımdan birbirinin olmayacağına göre, 

sosyal ypılan arasında da benzerlikler bulmak çok zordur.” Sosyal Yapılar son derece 

heterojendir (Nirun, 1991:1-12,82). 

b) Sosyal Değişme: Bir toplumun sosyal sistemi içerisindeki kurumların, sosyal rol 

kalıplarının ve insanlar arasındaki ilişkiler ağının değişmesi. Sosyolog için Sosyal değişme 

sosyal yapıda meydana gelen önemli değişmelerdir. Bu tanımın içerisine yeni normlar, 

değerler, maddi kültür unsurları ve sembollerde meydana gelen değişmeler girer. Sosyolog 

için küçük gruplarda meydana gelen değişmeler ve moda gibi geçici değişmeler önemli 

değildir; bunun yerine aile, ekonomi, hukuk v.b. Kurumlardaki değişmeler, Sosyal 

rollerdeki değişmeler ve Sosyal ilişkilerde meydana gelen değişmeler önemlidir (Kızılçelik, 

1992:372) 
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Toplumsal yapıyı, düzenlenmiş insan ilişkileri olarak tanımlayabiliriz. Toplumsal yapı 

bir sistem özelliği göstermekte ve çeşitli öğelerden meydana gelmektedir. Bu öğelerden 

birinin değişmesi, ötekilerinde de değişmeye yol açar. Değişme ise doğada ve toplumda 

gözlenen farklılaşmadır. Değişme devamlılık gösteren bir süreçtir (Kocacık; 1997:143) 

Toplumsal değişme, düzenli insan ilişkileri dediğimiz toplumsal yapının değişmesidir. 

Diğer bir deyişle toplumsal değişime, toplumsal ilişkilerde, ilişkilerin kalıplaşmış biçimi 

olan kurumlarda ve toplumsal yapıdaki başkalaşıma ya da farklılaşmadır. Bu tanıma göre, 

toplumsal değişime toplumdaki bireyler arası, gruplar arası, toplum ile doğa arası 

ilişkilerdeki değişmeleri ifade etmektedir. Bir toplumsal yapıdan başka bir toplumsal yapıya 

geçmedir. 

C) Sosyal Etkileşim: Toplumsal Etkileşim, mikro sosyolojinin inceleme alanına girer. 

Makro sosyoloji, geniş saplı kollektivitelerle ilgilenirken, mikro sosyoloji daha çok günlük 

yaşamda yüz yüze ilişkilerle toplumsal etkileşimle-ilgilenir. Toplumsal etkileşim, insanların 

diğerlerinin tepkilerini dikkate alarak gerçekleştirdikleri eylemlerdir. 

Toplumsal etkileşim, sokakta karşılaştığımız insanlarla kurduğumuz yüzeysel temastan, 

karı, koca ya da ebeveyn rollerine kadar çok geniş bir alanı kapsar. Bunlardan bazıları, iş 

görüşmesinde olduğu şekilde biçimseldir ve arada bir gerçekleşir. Bazıları ise iki çocuğun 

parkta oyun oynamak için bir araya gelmeleri gibi sıkça yapılır. Örneğin bir uçağa ya da 

otobüse bindiğimizde, yanımızdaki kişinin kılığına, kıyafetine, cinsiyetine ve yaşına 

bakarız. Eğer yaşlı biri ise, bayağına yardımcı olmak isteriz. Genç ve atletik bir adım ise, bu 

tarz bir düşüncede olmalıyız. Eğer konuşmaya karar verirsek, konuşabileceğimiz konu sayısı 

son derece sınırlıdır. (Bozkurt, 2005:143-144). Ayrıca konular da kültürden kültüre farklı 

olacaktır. Ancak ilk defa karşılaştığımız yolculuk arkadaşımızla daha çok “havadan sudan” 

söz ederiz. 

Toplumsal etkileşim türleri, mübadele (değişim, exchange): İnsanların kendi 

aralarında malları, hizmetleri ve diğer şeyleri transfer etme sürecidir. İşbirliği 

(Coorperation): Ortak hedeflere ulaşmak için insanların bir arada çalışmalarıdır. Rekabet 

Ocompetition). Ayın ödülü elde etmek için, iki ya da daha fazla kişi arasındaki mücadeledir. 

Çatışma(Complict): İnsanların fiziki ve toplumsal olarak birbirlerini yok etme girişimidir. 

Baskı (Coercion): İnsanların istemedikleri şeyleri yapmaya zorlanmaklarıdır. 
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D)Sosyal Bütünleşme 

Bütünleşme “grubun varlığını sürdürmesi, yani üyelerin grup içinde bir arada 

kalabilmeleri için etki yapan ve faaliyette bulunan faktörlerin tümü”dür. Bütünleşme, 

birbirinden ayrı parsaların tek bir birey haline gelmelerini sağlayan süreçtir. Bu bakımdan 

bütünleşme bir tür örgütlenme sürecidir. Toplumun çeşitli faaliyetlerinin birbiri ile ahenkli 

olma derecesidir. 

Grup bütünleşmesi, üyelerin birbirine karşı olan bağlantılarıyla ilgilidir. Bu nedenle 

bazı gruplar ileri derecede, bazı gruplar ise daha ait düzeyde bütünleşirler. Hatta bazen aynı 

bir toplum bir konuda yüksek, diğer bir konuda ise az derecede bütünleşebilir. 

Durkheim’e göre bireylerin bağlı bulundukları gruplar içinde kalmasını sağlayan 

faktörlerin başında benzerlik, yani kişilerin aynı karakteristik özelliklere sahip olmaları 

gelir. Durkheim küçük bir toplumda bütün üyelerin aynı asli özellikleri taşımalarından 

doğan bu dayanışmaya “mekanik dayanışma” diyor. Mekanik dayanışma, ortak değerler ve 

inançlar dolayımla yerleşen dayanışmadır. Bu değerler ve inanlar kişinin ve grupların 

başarıları olarak işbirliği yapabilmelerini sağlar. Buna karşılık işbölümünden doğan 

dayanışmanın “organik dayanışma” olarak adlandırılır (Saray; 1985:215:216). 

Organik dayanışma, karşılıklı ilişkilerin kişi ve grupları birbirine bağlaması, tabi 

kılması yoluyla ortaya çıkan bütünleşmedir. Bir organizmanın çeşitli parçaları nasıl 

karşılıklı olarak birbirine yardımcı olmakta iseler, toplumlarda da değişik kısımlar 

fonksiyonlarını yerine getirirken birbirlerine karşı yaptıkları dayanışmadan bu tür bir 

bütünleşme doğar. Böylece Durkheim.iş bölümünün sadece ekonomik değil, aynı zamanda 

ve hatta daha çok manevi yönleri de olan bir olay olduğu sonucuna varmıştır. Organik 

dayanışmaya bugün fonksiyonel bütünleşme denmektedir (Dönmezer, 1982: 192-193). 

1.6. Araştırmanın Yöntemi, Veri Toplama Teknikleri: 

 

“Üniversite öğrencilerinin tüketim kültüründeki değişmeler,Çin/Uygur örneği” konulu 

Yüksek Lisan tezidir. 

 

Araştırmanın türü: 
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Amacına göre: konu ile ilgili olarak neden ve nasıl sorularına yanıt aranacağından 

açıklayıcı ve mevut durumu ortaya koyacağından (tanımlayıcı) bir araştırmadır. 

Kullanma amacına göre kuramlar ve kavramlar kullanarak bir sorun 

açıklanacağından(uygulamalı)bir araştırmadır. 

Zaman boyutuna göre, sadece tek bir zaman dilimi üzerinde yoğunlaşayacağından 

(kesit araştırmalı)bir araştırmadır. 

Teknik açısından sayısal-niceliksel ilişkiler kurulayacağından nicel bir araştırmadır. 

Literatür tarama sonucu elde edilmiş olan Çince, Uygurca ve Türkçe ve yabancı 

kaynakların okumaları ve çevrileri yapılarak, konu ile ilgili teorik bilgiler elde edilmiştir, 

 

Çalışma anket tekniklerinden yararlanmıştır. Araştırmanın amacı doğrultusunda 

hazırlanmış olan anket soruları Eylül- Kasım ayları 2005 tarihleri arasında uygulanmıştır. 

Yapılan literatür taraması ve saha çalışması sonucunda elde edilen bilgiler bir araya 

getirilerek araştırma tamamlanmıştır. 

 

Bu araştırmanın alan çalışmasında anket kullanılmıştır. Üniversite gençleriyle ilgili 

olarak hazırlanmış soru kâğıdı çoktan seçmeli ve açık uçlu olmak üzere iki farklı tipteki 

sorudan meydana gelmiştir. 

 

1.6.1.Araştırmanın Evreni Ve Örneklemi: 

 

Ana evren üniversite öğrencileridir. Aştırmanın evreni, ekonomik koşullar ve zaman da 

göz önünde bulundurularak, Çin’in başkenti Pekin’deki bazı üniversitelerdir. Onlar şöyledir: 

Merkezi Milletler üniversitesi, Pekin Maliye – İktisad Üniversite, Çin Hukuk 

Üniversiteleridir. Yukarıdaki üniversitelerinin çeşitli bölümlerinde eğitim görmekte olan 

Uygur kökenli öğrencileri araştırmanın katılımcıları olarak seçilmiştir. Yukarıda bahsedilen 

katılımcılarla bizzat araştırmacı olarak ve pekin’de uzun sene üniversite çalışmış memur 

arkadaşlar aracılığıyla ulaşılmıştır. Söz konusu üniversitelerden elde edilen sayıya göre 

araştırmanın örneklemini 100 civarında üniversite öğrencileri oluşturmuştur. 

Çalışmada örneklem seçimi için randum örneklem tekniği kullanılmıştır. 

 

1.6.2.Araştırmanın Sayıtlıları: 
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- Bu araştırma yerli ve yabancı yazarların, araştırmacıların araştırma bulgularına, 

yaklaşımlarına dair ortaya koydukları tespitlere dayalıdır. 

- Bütün katılımcılar araştırma anket formundaki sorunlara samimi olarak yanıt 

vermiştir. 

 

1.6.3.Araştırmanın Sınırlıkları: 

 

Küreselleşme olgusunun getirdiği küresel kültür ve tüketim kültürü geniş kapsamlı 

konudur,  araştırmanın konusuna bağlı olarak konuyu daha ayrıntılı olarak incelenmeye 

çalışılmıştır ve küreselleşme olgusunun kültürel boyutuna ağırlık vererek küresel kültürden 

etkilenen milli kültür ve alt kültürlerin kültürel farklılaşma – kültürel değişim konusu ele 

alınmıştır. 

 

Pekin’de eğitim görmekte olan üniversite öğrencilerinin çok fazla olması nedeniyle 

araştırmada sadece Uygur kökenli üniversite öğrencileri araştırmanın örneklemi olarak 

seçilmiştir. 

 

Coğrafi mesafe ve ekonomik nedenler araştırmaya zaman sınırlamasını getirmiştir. 

Araştırma Ekim 2005 yılında ilk kez anket uygulaması yapılmıştır ve ikinci kere Nisan 2006 

yılı Pekinde uzun sene üniversitede çalışmış memur arkadaşların aracılığıyla bir kez daha 

araştırma örneklemi gözden geçilerek katılımcı sayısı bir daha arttırılmıştır ve araştırmaya 

netlik kazandırılmaya çalışılmıştır. 

 

1.6.4.  Araştırmanın Anahtar Kavramları 

 

Tüketim, Tüketim kültürü, Yapılaşma, Değişme 
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BÖLÜM 2: Çin Toplumu ve Toplumsal Yapılanması 

A) Çin’in Nüfus Yapısı Hakkında 

 

1993’yılının sonunda Çin nüfusu 1 milyar 185 milyon kişi olup o dönemin nüfus artış 

oranı ise %11.4, toplam doğum oranı %2.16’ydı. Uzmanlar 1990’yılındaki tüm Çin nüfus 

istatistiğine göre 2000’yılında Çin toplam nüfus sayısının 1 milyar 287 milyona 

ulaşayacağını 2023’yılında ise en büyük artışla nüfus sayısının 1 milyar 519 milyona 

ulaşayacağını sonraki yıllardan itibaren Çin nüfusunda yavaş yavaş düşüş olacağını tahmin 

etmiştir. 

 

1990’yılında Çin’deki 15 yaş üzerindekilerin yazma okuması olmayanların sayısı 182 

milyon olup toplum nüfusun %16,1’i oluşturuyordu. 1982’yılındaki ikinci nüfus istatistiğine 

göre %22 oranında   %6,7’ye düşmüş olup her geçen ortalama düşüş oranı ise %0.84 

olmaktadır. Yukarıdakiler Çin’in 8 sene içinde okuma yazması olmayanları azaltma 

organizasyonunda büyük bir ilerleme yaşandığını gösteriyordu. Araştırmalara göre, 

1990’yıllarında Çin Lisan ve Lisansüstü eğitim alanların sayısı 15milyon 760 bin olup 

1992’yılındaki 6 milyon 40 kişiye göre 9 milyon 720 bin kişi artmıştır, büyüme oranı ise 

%160,1 olmuştur. 1990’yılında Yüksek öğretim ve Lise düzeyi eğitim alanlar toplam 89 

milyon 880 bin kişi olup bu sayı 1982’yılındaki 66 milyon 530 kişine 23 milyon 350 bin kişi 

daha eklenerek %35 büyümüştür, kısaca 10 seneden beri tüm ülke nüfusunun eğitim düzeyi 

ilerleme yaşanmış ve tarihin en iyi düzeyine ulaşılmıştır. Ama şuanda  nüfusun eğitim 

düzeyi yine düşüktür, Çin’de üniversite eğitimi alanların sayısı ülke toplam nüfusun 

%1.4’ünü oluşturmuştur. 1987’yılında ise Avrupa, ABD gibi gelişmiş ülkelerde üniversite 

eğitimi alanların oranı ise %10’un üzerinde olmuştur. Eksi Sovyetler Birliği ve Japonya’da 

ise bu oran ise %5’in üzerindeydi. 

 

1990’yılının sonunda Çin’de 65 yaşın üzerindeki nüfus sayısı 64 milyon 180 bin olup 

toplam nüfusun %5,6’sini oluşturmuştur.  2000 yılında 88 milyona ulaştığını toplam 

nüfusun %6,8’ni oluşturduğunu 2004’yılında ise %7’nin üzerinde olduğunu ülkenin yaşlı 

nüfus oranı yüksek ülkeye doğru gitmiştir. 2030’yılına geldiğinde 65 yaş üzerindeki 

yaşlıların sayısının 219 milyona ulaşayacağını toplam nüfusun %14,5’ni oluşturup 
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1992’yılındaki Fransa’daki yaşlılar oranına denk geliyordu. Çin’de 1982’da yaşlı nüfus 

oranı %4.9 olup 2004’yılına geldiğinde %7’ye ulaşmış. 22 yıl içinde Çin’in doğum kontrolü 

politikasında büyük başarılar gerçekleşmiştir, nüfus yapısı ise yaşlı nüfusa doğru gidiyordu, 

bu ekonomik gelişmeyle büyük uyum sağlayamıyordu. Sosyal güvenli görevlerinde birçok 

sorunların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

 

Çin ise kalabalık nüfusa sahip bir ülkedir, nüfus kontrolü ve doğum kontrolü 

konularında daha önceden başarısızlıklarla yüz yüze gelmiştir.1970’yılından itibaren Çin 

doğum kontrolü politikasını uygulamaya başlamıştır. Ülkenin durumuna göre doğum 

kontrolüne faydalı olan nüfus yapısı dengeli bir şekilde ayarlanmaya çalışıldı. Merkezden 

yerele kadar, iktidardan belediyelere kadar doğum kontrolü politikasını devletin temel 

politikası olarak görüyordu. Aradan 20 sene geçtiğinde Çin’in doğum kontrolü çok başarılı 

oldu, Vatandaşlar da doğum kontörlü politikasını yavaş yavaş kabul etmeye başlamıştı. 

Nüfusun doğum artış oranı doğal büyüme ve yetişme oranı belli bir düzeye 

düşmüştü.1972’ylında Çin’in nüfus sayısı dünya nüfus sayısının %23.2 oluşturuyordu. 

1981’yılında ise bu oran %22.2 olup 1991’yılında ise %21.49’u oluşturmuştur. Birleşmiş 

Milletler Nüfus Konseyinin açıklamasına göre 1994’yılında Çin nüfusu dünya nüfusunun 

%21.27’sini oluşturmuştur. 2025’yılına geldiğinde bu oranın %18.5’e ineceğini açıklamıştır. 

 

Çin hükümeti ise aileler için tek çocuk yapma politikasını uygulamaya başladığında 

devlet içi ve dışından büyük tepkiler gelmiştir. Tek çocuk doğurma sistemi ise Çin’in özel 

durumuna göre uygulanmıştır, amacı ise az doğurmak, iyi eğitim vermek yönündeydi, gerçi 

böyle bir sert politika uygulansa da her sene yeninden 14 – 15 milyon civarında nüfus 

çoğalıyordu, çünkü kişi başına gelen toprak ve doğal zenginlik eksik olduğu için doğum 

kontrolünü politikasının uygulanması çok önemli olarak görülmektedir. 

 

B)Çin’in İstihdam Yapısı Hakkında 

 

1990’yılında Çin’in çalışabilecek nüfus ise 681 milyon (erkekler 16-59, bayanlar 

16-54)dur. 2000’yılında ise 774 milyon olmuştur, 2010’yılında 865 milyona, 2020’yılında 

893milyona ulaşayacağı, sonraki yıllarda ise rakamların aşağıya düşmesi bekleniyor, 

2030’yılında 840 milyona düşecektir. 1991’den 2000’yılına kadar her geçen gün ortalama 
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artan çalışabilecek nüfus ise 9 milyon 300 olmuştur. 2001’den 2010’a kadar her geçen yıl 

ortalama artan çalışabilecek nüfus 9 milyon 100 bin arasında olabilecektir. Önümüzdeki 10 

sene içerisinde emek gücünün sağlanması çok fazla olacaktır, ama bunlara istihdam 

sağlaması çok zor olacaktır, uzun bir süre emek gücüne istihdam sağlanması ihtiyaçtan daha 

fazla olacaktır, 1993’yılında Çin’in GNP 3180bin milyar olup bunun içinde tarım üretiminin 

oranı ise %21.2, sanayi üretimin oranı ise %51.8, servis nitelikli mesleğin oranı ise %27 

oluşturmaktadır. Tahminlere göre sonraki 20 yıl içinde Çin ekonomisi yine de hızlı 

gelişecektir. Meslek yapısı da değişimler yaşanmıştır. 2000 yılında tarım üretiminin oranı 

%17.7, sanayi üretiminin oranı ise %52.3, servis nitelikli mesleğin oranı ise %30 

oluşturmuştur. 2010’yılına geldiğinde tarım üretiminin oranı ise %17.2, sanayi üretimin 

oranı ise %52.8, servis nitelikli mesleğin oranı ise %30’a ulaşması bekleniyor. 1993’yılında 

Çin’de iş sahibi olanların sayısı ise 605 milyon, bunun içinde tarımla uğraşanların sayısı ise 

347 milyon 921 bin olup %57.4,sanayide çalışanların sayısı 135 milyon 551 bin, %22.4 

oluşturmuştur. Servis nitelikli mesleğinde çalışanların sayısı 122milyon 480 olup nüfusun 

%20.2 oluşturmuştur, 605milyon 900 bin iş sahibi olanların içinde kent ve kasabalarda 

çalışanların sayısı ise 161 milyon 560 bin kişi olup toplam çalışanlar sayısının %26.7’si 

oluşturmuştur. Köylerde çalışanların sayısı ise 444 milyon 340 kişi olup toplam çalışan 

nüfusun %73.3’ünü oluşturmuştur. Çalışanlar içinde devlet memuru olarak çalışanların 

sayısı 110 milyon 941 bin kişidir, toplam çalışan sayısının %68.7 oluşturmuştur. Kolektif iş 

yerinde çalışanların sayısı 36 milyon 30 kişi olup %22.3 oluşturmuştur, özel sektörlerde 

çalışanların sayısı ise 11 milyon 160 bin kişi olup %6.9 oluşturmuştur. Başka sektörde 

çalışanların sayısı 3 milyon 430 kişi olup %2.1’i oluşturmuştur. 1993’yılında tüm Çin’de 

işsizlerin sayısı 42 milyon, işsizlik oranı ise %12’dir, ancak köylü nüfusun istediği gibi 

kentlerde iş bulması çok zordur. Her geçen yıl artan 10 milyon işsiz nüfusun bir çoğu köylü 

nüfustur. Emek gücünün sağlanmasına göre köylerde çalışan iş gücü ise 444 milyon 340 

bindir, bunun içinde tarım sektöründe  olarak çalışanlar 347 milyon 920 bindir, istatistiğe 

göre şuanda Çin köylerinde 150 milyon işsiz dolaşmaktadır. Eğer 2010’yılına geldiğinde 

köylerdeki işsizlerin %50’i tarımcılıktan başka işlerde çalışsa da her sene 5 milyon kişi 

kentlere giderek iş bulması gerekir. 

 

C)Çin’in Kent ve Köy Yapısı Hakkında 
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Çin dışarı açıldıktan sonra hızlı gelişmeye başlamıştır. Köy toplumunda büyük 

değişikler yaşanmıştır. Ama hala köylerde 850 milyon nüfus yaşamaktadır, bu toplam 

nüfusun %72’sini oluşturmaktadırlar, devlet yine tarımcılık ülkesi olarak sayılır. 1978’yılına 

geldiğinde tarım sektöründe  GNP oranı ise %28.4’tür. Ama köy nüfusu ise toplam 

nüfusun %82.1’ini oluşturmuştur, kentleşme oranı ise %17.9 olmuştur. Dışarı açıldıktan 

itibaren, sanayi de hızlı gelişmeye başladı, önemli olanı köylerde sanayinin temeli olan 

işletmeler kurulmuştu. 1992’yılına geldiğinde sanayinin GNP deki oranı %48’e 

yükselmiştir. Tarımcılığın ise %23.8’e inmiştir. 1992’yılında toplam nüfusun 1 milyar 170 

milyon olup köylü nüfus %72’i oluşturmuştur.  Şimdiki en önemli sorun ise sanayinin hızlı 

bir şekilde gelişmiş, ama kentleşmenin sanayinin gelişmesine denk bir şekilde 

gelişememesidir, 1992’yılında Çin’in sanayileşme oranı ise %48, kentleşme oranı ise sadece 

%27.6 olmuştur.1993’yılında Çin^de 560 kent bulunmaktaydı, bunun içinde 196 büyük 

kentler, 361 küçük kentlerdir, o dönem kent nüfusu 330 milyon’a yükselmiştir. Bundan 

sonra kent nüfusu giderek artacaktır. 2000’ yılında kent nüfusu 500 milyona ulaşmış, 

kentleşme oranı ise %40’tur, 2010’yılına geldiğinde kentlerdeki nüfus 690 milyondur, 

kentleşme oranı ise %50’ye yükselmesi bekleniyor (Lu, 2001:17). 

 

 

2.2. Çin Halk Cumhuriyetindeki Milliyetlerin Dağılımı ve Etno Demokrafik 

Özellikleri 

Bugün Çin'de, etnik Çinli-Hanzular hariç, 55 farklı azınlık yaşamaktadır. Bu farklı 

azınlık milliyetleri, Çin'in anayasası ve diğer ilgili yasalarca kabul edilmiş azınlıklardır 

(Öğütçü 1998:173). 1953'te Çin'de yapılan ilk nüfus sayımında, 400'den fazla birbirinden farklı 

milliyetler kaydedilmişse de, bunların sadece 41'i ilk olarak tanınmıştır (Chenkejin 2001: 

248). 1964 nüfus sayımına 53 farklı milliyet dahil edilmişken 1982 ve 1990 sayımlarında 

ise 56 farklı milliyet tanınarak nüfusları sayılmıştır. Geri kalan 350'e yakın farklı grupların 

durumu ise, halâ belirsizdir. 1990 sayımlarına göre, 749.341 kişi hala kimliksizdir ve 

tanınmayı beklemektedirler (Gladney 1998: 14). 

Çin'deki azınlıkların nüfusları özellik itibariyle çok farklılık arz etmektedir. Cindeki 

azınlıkları, toplam nüfusunun özelliklerine esasen (1990 nüfus sayımına göre) aşağıdaki beş 

grupta kategorilendirmek mümkündür (Daiqingxia: 2000: 2): 
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• Toplam nüfusu 10 milyondan fazla olan azınlık sadece birdir. Yani Zhuanglar, 

toplam nüfusu 15,550,000'dir. 

• Nüfusları bir milyonun  üzerinde ve  10 milyonun altında olan azınlıkların 

sayısı 18 olup bunlar; Uygur, Tibet, Moğol, Mioa, Li, Buyi, Koreli, Mançu, 

Dong, Yao, Bai, Tucia, Hani, Kazak, Tai ve Li'dir. 

• Nüfusları bir milyonun altında, yüz binin üzerinde olan milliyetlerin sayısı 16 

olup onlar: Lisu, va, Gavşan, Şü, Lagu, Şuy, Dongxiang, Naşi, Cingpi, Kırgız, 

Tu, Dağur, Molav.Çiang, Gelav, Şibe'dir. 

• Nüfusları 100.000 ile 10.000 arasında olan azınlıkların sayısı 15'tir. Onlar; 

Bulang,  Salar,  Mavnan,  Açang,  Pumi, Tacik,  Nu, Özbek,  Rus,  Evenke, 

De'ang, Sarı Uygur, Cingpi,ve Cino'dur. 

• Nüfusu 10 binden az olan azınlıkların toplam sayısı 6 olup onlar: Tatar, 

Dulong, Elunçün, Heci, Menba ve Loba milliyetidir. 

Azınlıkların Çin'de dağıldıkları bölgeler ise, tablo 3'de detaylı olarak verilmiştir. tablo 

1'den de anlaşılacağı gibi, azınlıklar çok geniş alanda yaşamaktadırlar. Anlıkların toplam 

nüfusu ülke genelinde fazla bir oran (%8.04) teşkil edemezken, yaşadıkları toprak bugünkü 

Çin topraklarının yaklaşık %64'ünü teşkil etmektedir. Azınlıkların çoğu,  Çin’in sınır 

bölgelerinde daha doğrusu çevresinde ve kenar bölgelerinde yaşamaktadırlar. Dolayısıyla 

birçok Çinli olmayan milliyetler aynı zamanda sınır aşan milliyetler konumunda 

bulunmaktadır. Bu nedenle Çinli olmayan milliyetlerden kimilerinin bağımsız ülkeleri 

bulunmakta, kimilerinin büyük bir kısmı komşu ülkenin çoğunluğunu oluşturan 

milliyetlerdir (Dai qingxia: 2000: 3). Çin tarihinde, Çinliler gerçekten hep merkezde 

yaşamışlardır. Bu nedenle, kendilerinin devletlerini "orta/merkezî devlet" anlamındaki 

"Zhonggu" yazısı ile yazmış ve o şekilde adlandırmıştır. Çin'in geleneksel milliyet 

düşüncesinde de Çin ve Çinliler her zaman merkezde—ortada yer alırken, Çinli olmayan 

Dört Barbarlar ise hep onların çevresinde-kenarında yani dört etrafında bulunuyordu. Merkez 

her zaman homojen Çin kültürünün hâkim olduğu bir bölge olarak kalmıştır. Merkeze gelen 

Çinli olmayan milliyetler hızla Çinlileşmek ve kendi özelliklerinden uzaklaşarak çoğunluğa 

uymak zorundaydı. Bu durum, Çin'e Çin kökenliler yani Huaxia'lar (Hanzular) hâkim olduğu 

zamanlarda daha belirginleşiyordu. Çünkü Çinlilerde, Çin'de Çinliden (Hanzu)gayri birilerinin
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olabileceğini kabul edememek ya da farklı kültürlere tahammül edememek gibi bir zihniyet 

ve düşünce hakim idi. Bu düşünce ve zihniyet geleneği, Çin'e Çin kökenli sülale ve 

hanedanlıklar egemen olduklarında daha dışa vurarak belirginleşirdi (VVangke 2001: 

152). Örneğin, Moğollar egemenliğine son veren Çinliler, Ming sülâlesin; kurduktan sonra 

Çin'i, Moğollardan ve Moğollara özgü kültürel "Renklerden tamamen arındırma 

politikasını gütmüştür. Bundan başka Mingli'lerin yerini alarak Çin'i yaklaşık dört asır idare 

eden Mançulardan (1644-1911) tekrar idareyi ele geçiren etnik Çinliler, Ming dönemindekine 

benzeri uygulamalara baş vurarak Mançu etkisini yok etmeye ya da tamamen Çinlileştirmeye 

yönelik çeşitli uygulamalarda bulunmuşlardı. 

Bugün Çin'deki azınlıkların konuştukları diller; Çin-Tibet Dilleri, Altay Dilleri, 

Güney Asya Dilleri, Güney Ada Dilleri, Hint-Avrupa Dilleri ailesinden ibaret beş dil ailesine 

mensuptur (Daiqingxia 2000: 8). Bazı milliyetler bir kaç dili aynı anda pullanmaktadırlar. 

Mesela Sarı Uygurlar Moğolca (Doğu Sarı Uygurları ) ve Türkçe (Batı Sarı Uygurları) 

kuşanırlarken, günümüzde ortak iletişim dili olarak Çinceyi kullanmaktadırlar. Cingpi 

.milliyeti ise beş çeşit dil kullanmaktadır. Bunun içindeki biri Cin9pi dilinin bağlı olduğu 

Tibet-Burma Dilleri ailesinin Cingpi alt dil grubuna ait olanıdır. Diğer dördü ise—Zayva, 

Leçi, Langsu, Pola dillerinin hemen hemen hepsi Tibet-Burma Dilleri Ailesi-in Burma alt dil 

grubuna bağlıdırlar (Dai qingxia: 2000: 17)., 
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Tablo 2'te Çin’deki azınlıkların dillerinin tabi oldukları dil ailesi verilmiş olup azınlık 

dillerinin çoğunun Çin ile sınırdaş olan ülkelerdeki milliyetler ile aynı dil grubuna dahil 

oldukları göze çarpmaktadır. Yani, 20'den fazla Çinli olmayan milliyet, komşu ülkeler ile aynı 

milliyetten olup onların dini, dili ve örf-adetleri, bu komşu ülkeler ile hemen hemen 

aynıdırlar. Cinde azınlık dili konumunda bulunan bu dillerin birçoğu, komşu ülkelerin devlet 

dilidir (Liqi 1993: 21). Örneğin, Moğolca, Kazakça, Kırgızca, Tacikçe, Korece, Dayca gibi 

diller komşu ülkelerin devlet dilleridir. Çin'de azınlık dili konumunda bulunan dillerin bazıları, 

komşu ülkelerde de azınlık dili konumundadır. Örneğin Tibetçe, Nepal ve Butan'da, Zhuang, 

Hani, Day, Yi, Lisu gibi milliyetlerin dilleri Vietnam, Laos, Tayland Burma gibi ülkelerde de 

azınlık dili durumundadır. 
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Tablo 3: Dört Dönemlik Genel Nüfus Sayımında, Ülkenin Toplam Nüfusu ve 

Milliyetlere Göre Nüfus Dağılımı ve Yıllık Ortalama Artış Oranları 

 

1. Kaynak 4. Genel Nüfus Sayımından alınmıştır. 

2. Çin Anakarasının nüfusu olup askerleri içermemektedir. 

3. Azınlık nüfusu, Çinlilerden başka 55 azınlığı kastetmektedir. 
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Tablo3'da, Çin'deki tüm milliyetlerin ÇKP iktidarı sonrasında yapılan, genel nüfus 

sayımlarındaki sonuçlardan da görüldüğü üzere, Çin nüfusu sürekli artmaktadır. Ancak 

milliyetlerin dağılımına bakıldığında, 1953 ve 1964 genel nüfus sayımlarında bazı milliyetlerin 

nüfusunun sayılmadığı görülür. Bu aslında, Çin'deki "Milliyetleri Belirleme" süreci ile 

doğrudan bağlantılıdır. Çünkü ÇKP iktidarı öncesindeki Milliyetçi Çin yönetiminin 

uyguladığı "Büyük Çincilik" politikalarından dolayı, Çinli olmayan uluslar farklı milliyet 

olarak kabul edilmemiş ya da baskılardan dolayı kendi kimliğini gizlemek zorunda kalmışlardı. 

1953'te Çin'de yapılan ilk nüfus sayımında 400'den fazla, birbirinden farklı milliyet 

kaydedilmişse de bunların sadece 41'i ilk olarak tanınmıştır. 1964 nüfus sayımına 53 milliyet 

dahil edilmişken 1982 ve 1990 sayımlarında ise 56 farklı milliyet tanınarak nüfusları 

sayılmıştır. Geri kalan 350'e yakın farklı grupların kimileri, Çinlilerin farklı grupları olarak 

kabul edilmiş, kimilerinin kimlikleri ise halâ belirsizdir. 1990 sayımlarına göre 752,341 kişi 

hala kimliksiz olup tanınmayı beklemektedir (Gladney 1998: 15). 

Yine aynı Tablodan anlaşılacağı gibi, nüfus artış oranları 1964-1982 arasında en fazla 

olmuştur. Bu dönemlerde, azınlıklar nüfusunun artışının ülke genelinden ve Çinlilerden daha 

fazla olduğu görülmüştür. 1980 sonrası doğum kontrol politikasının tavizsiz uygulanmaya 

başladığı bir dönemdir. Çinliler ile içice yaşayan ve Milliyetçi Çin döneminde ve Kültür 

Devrimi dönemlerinde fazlasıyla baskıya maruz kalarak kendi kimliğini gizlemek zorunda 

kalmış olan azınlıklar, 1980 sonrasındaki politik durumun nispeten rahatlamasıyia, 

nüfuslarının artışında patlama yaşanmıştır. örneğin, Mançu'ların 1982-1990 arasındaki nüfus 

artışı % 10.90, Tucia'larda %9.17, Gelav'larda ise %29.87 oranında artış gözlemlenmiştir. 

Ayrıca nüfusu bir milyonun üzerinde olan azınlıklardan Mançu, Tucia, Tong, Vav, 

Miyav, Bai ve Moğol gibi milliyetlerin 8 yıl içindeki (1982-1990) toplam nüfus artışları %40'ın 

üstünde olmuştur. Ancak, bu azınlıkların kadınlarındaki doğurganlık Oranı o kadar yüksek 

değildir. Bu azınlıklardaki nüfusun hızla artmasındaki önemli, benlerden biri milliyet 

değiştirme ve Çinliler ile yapılan karışık evliliklerden doğmuş olan çocukların milliyetlerinin 

azınlık olarak kütüğe geçirilmesidir (Zhangtianlu-:Hangrongqing 1996:303). 
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Tablo 4: Dört Dönem Yapılan Genel Nüfus Sayımlarındaki Azınlık ve Ülke Genelindeki 
Nüfus Artışının Karşılaştırılması

Sayım 
Yılları 

Toplam 
Nüfus 

 Ülke genelindeki 
oranı 

Bir    önceki    
döneme göre artış oranı 

Yıllık 
artış 

ortalama oranı 

1953 35,320, 000 6.06 — —  
M964 39,880, 000 6.78 12.96 1.11  
1982 67,290, 000 L6.70 68.57 2.94  
1990 91,320, 000 8.08 35.86 3.83  
Kaynak: Zhangtianlu-Huangrongqing 1996:301. 
 

Tablo 4'dan şunlar anlaşılmaktadır: 1) azınlıkların nüfusu sürekli olarak artmaktadır. Yani 

bir sonraki dönemdeki artış bir önceki döneme göre daha hızlıdır. Dolayısıyla, azınlıkların ülke 

genelindeki oranı da sürekli olarak artmaktadır. 2) 1964 yılından itibaren, azınlıkların 

nüfusundaki artış hızı, Çinlilerinkinden daha hızlı olmaya başlamıştır. Bu durum doğal olarak, 

Çinlilerin ülke genelindeki oranının az da olsa, gerilemesine neden olurken azınlıkların ülke 

genelindeki oranında artışa neden olmuştur.  

 

Aşağıdaki tablo 8'de, ÇKP iktidarı sonrasında yapılmış olan beş genel nüfus sayımlarının bazı 

verileri verilmiştir. Verilerdeki dikkat çekici hususlar şunlardır: 

1. Hane halkı sayısındaki sürekli düşüşün nedeni genellikle, doğum kontrol 

politikasının tavizsiz uygulanmasıyla ve Çin toplumunun geleneksel yapıdan 

modern yapıya geçişi sürecindeki zihniyet değişimleriyle açıklanabilir. 

2. Yaş yapılarına bakıldığında;   0–14 grubundaki düşüşün sürekli olduğu gözükmektedir. 

Ancak 15-64 yaş grubunda ise, sürekli artış söz konusudur. Bunu aynı şekilde 

yukarıdaki nedenlerle açıklamak mümkündür. 65 yaş ve daha üstü grubunda da 

sürekli bir artış söz konusudur. Bu durum, Çin'in sağlık işlerindeki sürekli 

iyileşmenin yanında geleneksel spor çeşitlerine verilen önem ile açıklanabilir. Ayrıca 

konfuçyüs inancına sahip birinin kendi sağlığına ve bu dünyadaki yaşamına çok önem 

veren anlayışlarını da göz önünde bulundurmak gerekebilir. 

3. Çin’deki azınlıkların,  Çin'in toplam nüfusundaki oranın da sürekli olarak artmakta 

olduğu görülmektedir. Bu artış, azınlıkların nüfusundaki doğal artış 

ile birlikte Çinliler ile iç-içe yaşayan dolayısıyla yıllardır gerçek kimliğini gizlemiş 

olanların 1980 sonrasında nispeten gevşemiş olan politik ortamdan yararlanarak kendi 

kimliklerine dönmesinden kaynaklanmıştır. Ayrıca, Çinliler ile yapılan karışık 

evliliklerden doğmuş olan çocuğunun milliyetinin azınlık kütüğüne kaydedilmesi de 

önemli etkendir.  Bu nokta da, Yasaların Çinli olmayan azınlıklara tanımış olduğu 

bazı hakların çekici olduğu düşünülebilir. 
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Tablo 5: Beş dönem yapılan nüfus sayımının sonuçları
"göstergeler 1953 1964 1982 1990 2000 
"Toplam Nüfus (10,000) 594,35 694,58 1,008,18 1,133,68 1,265,83 
Erkek 307,99 356,52 519,44 584,95 653,55 
Kadın 286,36 338,06 488,74 548,73 612,28 
Cinsiyet Oranı 107.56 105.46 106.30 106.60 106.74 
Hane halkı sayısı (kişi/hane) 4.33 4.43 4.41 3.96 3.44 
~Yaş~kâtegorisi (%) 

0-14 yaş 36.28 40.69 33.59 27.69 22.89 
15-64 yaş 59.31 55.75 61.50 66.74 70.15 
65 ve daha yukarısı 4.41 3.56 4.91 5.57 6.96 

     Nüfusun Milliyetlere Göre Dağılımı 
(10,000) Çinli 54728 65456 94088 104248 115940 
Toplam Nüfustaki Oranı 93.94 94.24 93.32 91.96 91.59 

Azınlıklar 3532 4002 6730 9120 10643 
Toplam Nüfustaki Oranı (%) 6.06 5.76 6.668 8.04 8.41 
Her 100,000 kişi içinde Eğitim Görenlerin 
Oranı 

Lisans ve Üstü 416 615 1,422 3,611 
Lise ve Yüksekokul 1,319 6,779 8,039 11,146 
Ortaokul 4,680 17,892 23,344 33,961 
ilkokul 28,330 35,237 37,057 35,701 

Okur Yazar olmayanlar ve Oranı 
Okur-yazar olmayanlar    (10,000) 23,327 22,996 18,003 8,507 
Okur-yazar olmayanların oranı (%) %33.58 %22.81 %15.88 %6.72 

Kent-KırNüfusu(10,000)
Kent Nüfus  u 77,26 127,10 210,82 299,71 458,44 
Kır Nüfusu 505,34 567,48 797,36 833,97 807,39 
Kaynak: China Statistics Yearbook 2001 (2001: 93) Not: 1) Geçmişte yapılan tüm sayımlara, Çin Kurtuluş 
Ordusu da dahildir. Kır-Kent sayımında askerler Kent nüfusuna dahil edilmiştir. 2) 1953 sayımlarındaki istatiktiğe dolaylı 
sayımlar da dahil edilmiştir. Ancak, Etnik grup sayımları ve Kent-Kır sayımlarına dahil edilmemiştir. 3)  1964 
sayımında okur-yazar olmayanların yaşı 15 olarak belirlenmiştir. Dolayısıyla 13 yaştan büyük olan okur yazarsızlar 
sayılmıştır. 1982, 1990 ve 2000 sayımlarında ise 15 yaş üstü ve çok az yazı bilenleri okuryazar olmayan olarak 
kategorilendirilmiştir. 

4. Eğitim görenlerin ve okur-yazar olma durumlarında  müspet gelişmelerin 

olduğu da Tablo'dan anlaşılmaktadır. 1979 sonrasında üniversitelerin tekrar 

açılmasıyla eğitim görenlerin sayısında ciddi artışların olduğu, buna paralel 

olarak okur-yazar olmayanların sayılarında ciddi düşüş olduğu da gözlenmektedir. 

5. 1979 sonrasında başlatılan,   "Ekonomik kalkınma"   ve   "Dışa açılma" 

politikalarının uygulanmasıyla Çin’de,   hızlı sanayileşme ve ekonomik 

kalkınma gerçekleşmeye başlamıştır. Dolayısıyla Çin'in köylü toplum özelliği 

de değişmeye başlamış,   kent nüfusu hızla artmaya devam etmiştir. 

Tablo'dan da anlaşılacağı üzere, Çin nüfusunun yaklaşık 1/3'inden fazlası 

kent nüfusu kimliğini kazanmıştır. 
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Tablo 6 Beş Özerk Bölgenin toplam nüfusu ile azınlıkların nüfusundaki değişim 
 

Nüfusu Yıllar ■Yıllık ort. artış Oranı (%) Bölgeler 
(10,000) 1953 1964 1982 1990 1953-1

964 
1964-1
982 

1982-1
990 

İÇ Toplamı 610.01 1234.86 1927.43 2145.65 6.41 2.47 1.34 
Moğolistan Azınlıklar 95.93 160.52 299.64 416.65 4.68 3.47 4.12 
Guangxı Toplamı 1956.08 2084.50 3642.64 4224.49 0.58 3.10 1.85 
(Zhuang) Azınlıklar 733.79 855.59 1393.67 1657.78 1.40 2.71 2.17 
Xizang Toplamı 127.40 125.12 186.36 219.60 -0.16 2.21 2.05 
(Tibet) Azınlıklar 127.40 121.45 177.19 211.52 -0.43 2.10 2.21 
Ningxia Toplamı _ 210.75 389.56 465.54 - 3.60 2.74 
(Döngen) Azınlıklar - 65.04 124.42 154.91 - 3.41 2.23 
Xinjiang Toplamı 487.36 727.01 1308.15 1515.69 3.64 3.26 1.84 
(D.Türkistan) Azınlıklar 444.90 494.89 779.50 946.15 0.97 2.52 2.42 

Kaynak: Dinghongbi 1998: 43 

Tablo 6'da, Özerk Bölge hakkını elinde bulunduran beş büyük azınlığın bulunduğu 

bölgedeki nüfusun, ÇKP iktidarı sonrasındaki değişim durum verilmiştir. İlk nüfus sayımı 

yapıldığı 1953 yılında, sadece Tibet ve Uygur Özerk bölgesindeki yerli halkın nüfusça 

mutlak üstünlükte olduğu, ancak yıllar geçtikçe bu durumun tersine değişmeye başladığı 

ortaya çıkmaktadır. Özellikle Uygur Özerk Bölgesindeki Çinli nüfusun artışı, diğer 

bölgelerden daha hızlı olmuştur. Genel olarak bakıldığında, ÇKP iktidarı sonrasında azınlık 

bölgelerine hızla göçmen yerleştirildiği, bu nedenle adı geçen bölgelerdeki Çinli nüfusunun 

anormal derecede artmaya başladığı gözlenmektedir. Bu sayıya, bölgelerde bulunan asker ve 

"Üretimci-Çiftçi Ordusu"nun sayılarının eklenmediği göz önünde bulundurulduğunda, 

gerçek rakamların verilenin çok daha üstünde olduğu gerçeği ortaya çıkacaktır. 

Burada dikkat çeken ikinci bir husus Tibet bölgesindeki fazla değişmeyen 

homojenliktir. Yani yerli nüfusun, diğer özerk bölgelerin tersine öteden beri mutlak 

üstünlüğü korumasıdır. Bunun temel nedeni, bölgenin coğrafî özelliğinden 

kaynaklanmıştır. Tibet bölgesinin rakım olarak Çin'in diğer bölgelere nazaran çok yüksekte 

olması, Çinli göçmenlerin bölgede çoğalmasına engel teşkil etmiştir. Ayrıca,' Tibet 

diasporasının dışarıda fazlasıyla destek görmesi dolayısıyla, Batılı devletlerin Tibet'e sahip 

çıkması gerçeğinin de, bölge yapısının değiştirilememesinde etkili olduğu söylenebilir. 
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2 .3.ÇİN'DE ÇOĞUNLUK-AZINLIK İLİŞKİLERİ 

2.3.1. Çinlilerin Milliyet Düşüncesinin Kökenleri ve Ötekilere Bakışı 

Bugünkü Çin coğrafyasında, çok eskilerde farklı kültür ve etnik kökenlere bağlı çok 

sayıda insan topluluklarının yaşamış olduğunu bizzat Çin tarih kayıtlarından öğrenmekteyiz. 

Bundan 2000 sene önce bugünkü anlamda "Çinli" yoktu. Fakat, yalnız zamanla bir birleriyle 

meczolarak bir birlik teşkil eden bir çok kabileler ve kavimler vardı; Çinli, işte bu çeşitli 

kavimlerin ve aşiretlerin kaynaşması sonucu ortaya çıkmış bir kültürel birlikteliktir 

(Eberhard 1995: 1). Başka bir deyişle, 3000 sene öncesinden başlayarak Sarı Irmağın orta 

kesimlerinde ortaya çıkan çok sayıdaki farklı topluluklar birleşerek ve kaynaşarak bir 

çekirdek oluşturdular. Bu çekirdek zamanla Huaxia1diye anıldılar (Feixiaotong 1999: 4). 

Huaxia denilen bu birlikteliğin yaşadığı Zhongyuan'e2 çevresindeki Huaxia olmayan kavimlerin 

sürekli olarak gelip yerleşmesi ve Huaxia'ların yaşam tarzını, değer anlayışını kabul ederek 

"Huaxia"laşmasıyla "Çinli" ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla Çin coğrafyasına özgü melez bir 

Irkı—Çin ırkını şekillendirmiştir. Örneğin, Xia sülâlesinin (Tahminen Milattan Önceki 22. 

yüzyılın sonu 21. yüzyılın başları- Tahminen Milattan Önceki 17. 

 

 

1 Huxia, Bugünkü Çinlilerin eski dönemlerdeki genel adıdır. Günümüzde ise, Çince konuşan ve Çin ırkından 

olan kimseleri kast eder. Feixiaotong'a göre (1999: 4) Huaxia, bundan 3000 sene önce, Sarı İrmağın orta kesimlerinde 

yaşayan bir çok milliyetler birleşerek ve gitgide kaynaşarak bir çekirdek oluşturmuştur. Oluşturulan bu çekirdek 

"Huaxia" diye anılmıştır. Tıpkı kar topu yuvarlandıkça büyüdüğü gibi, Huaxialar da çevresindeki Çinli olmayan 

milliyetleri sürekli asimle ederek büyümüş ve sonunda Hanzu (S.SS) adını almıştır. 

2.Zhongyuan : sözlük anlamı "Orta Düzlük, Orta Ova" anlamında olup, sadece tek bir coğrafî kavram değildir. 

Aksine San Irmağın orta ve aşağı kesimlerindeki sarı topraklarda tarım kültürüyle "Huaxia Uygarlığı"nı yaratmış olan 

insanlar topluluğunu da kast eder (VVangke 2001: 43). Bu kavram klasik ve modern Çin literatüründe çok sıklıkla 

telaffuz edilir. Çin kültürü ve Çin ile eş anlamlıdır. Aslında orijin Çinlilerin yurtları da bu bölgede idi. Çin tarihinde 

kurulmuş olan ilk üç sülale (Xia, Shang ve Zhou) ilk kurulduklarında Zhongyuan'da değillerdi. Sonradan Zhongyuan'a 

kadar genişlemiş yada buraya Aşınmışlardır. Bu tarihten itibaren farklı uluslar kaynaşarak bir taraftan bugün Çin 

uygarlığı diye adlandırılan medeniyeti yatırlarken, diğer taraftan yavaş yavaş Huaxia merkezli bir melez ırk ve 

milliyeti yaratma yönünde de jjisrlemiştir. Han sülalesi döneminde nispeten hızlanan Huaxia'laşma, Tang dönemindeki 

kültürel üstünlüklerinin kaynaştırıcı özelliğiyle Ming dönemindeki (Etnik Çinlilerce kurulmuştur) zorlayıcı ve 

asimilasyonist politikaların verimli uygulanmasıyla Zhongyuan Tlerkezii çevresinin Huaxia'laşması tamamlanmıştır. 
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Yüzyılın başlan) kurucuları Doğu Yi değil, aksine Batı Rong'lar idi. Zhou 

sülâlesinin (Tahminen Milattan Önceki 17. yüzyılın başları-Tahminen Milattan Önceki 11. 

yüzyıl) kurucuları da Batı Qiang olup sonraları Huaxiaların içinde erimişlerdir ( Wangke 

2001:43). 

Kısacası, Çin tarihinin ilk dönemlerindeki önemli tarihî olaylara imza atmış olan buna 

benzer grupların tamamı aslî Çinlilerden olmayıp sonradan Çinlileşenler ya da Çin Kültürü ve 

Çin zihniyetini tamamen benimseyen Çinli-Huaxia olmayan gruplar idi (Xuxusheng 1962: 54). 

Çinliler yani Hanzular1, kendilerini "Yan-Huang Torunları/Yan-huang zisun olarak 

tanımlarlar. Bu anlayış rivayetlerdeki, Yandi ve Huangdi ile bağlantılıdır 

(Weidongzhao-Wangruilian 2000: 255). 

Yandi-Huangdi Uruklarından oluşan birlik şüphesiz, Huaxia milletinin en temelini, 

en çekirdek kısmını oluşturmuştur. Onlar Huaxia—Hanzuların esas omurgasını 

oluşturuyordu. Sonraki dönemlerde, Yandi-Huangdi çekirdeği, özellikle, Zhou sülâlesinin 

sonlarına doğru—Sonbahar (M.Ö. 722-M.Ö. 481) ve Savaşan Beylikler (M.Ö. 475-M.Ö. 

221) döneminde, tıpkı kartopu gibi yuvarlandıkça büyümeye, genişlemeye başlamıştır. 

Yani sürekli olarak Huaxia olmayan çevresindeki toplulukları kendi içinde eritmeye 

başlamıştır (Feixiaotong 1999: 4, widongzhao-Wngruilian 2000:   258).    Dolayısıyla bugün 

Çinli diye anılan Huaxia'ların, gelişmesi ve genişlemesi, onların tarihî gelişim  

1 Hanzu ;  Çin milleti-  Hanren Çinli ,  Çinli lerin ilk dönemlerdeki Huaxia adından sonra özelikle Han sülâ esi 

(M.Ö. 206-M.S. 220) döneminden itibaren aldığı addır. Yani ilk olarak, Han sülâlesi döneminde, resmî tcc'uluk ve sülâle adı 

olarak ortaya çıkmıştır.  Bu  sülâle yöneticilerinin toplumdaki farklılıkları ve çeşitlilikleri yok edici  pc -likalarının ver—ili 

olmasıyla,   Han  sülâlesinde  homojen bir topluluk ortaya  çıkmıştır.  Bu  topluluk  sonra  Hanzu,  Ha-'sn  adını  a lmş ' ı r  

(Tianxuzhou 1984: 76-77). Bu dönemlerden itibaren Hanzu adını alan Çinliler, sürekli olarak Çinli olma\ = nları asimle e;~.iş 

ve sürekli büyümüştür. Egemen olduğu sınırlar içinde, kendi kültürünün tam egemenliğini sağlayanÇir   er, Çinli olma;. 2n 

"Çevre" bölgelere taşarak, Merkez Çin bölgesi ile Çinli olmayan "Çevre"'nin, Çin ile bağlantısını ve Çin'e bağımlılıç nı 

pekiştirmiş sonunda bu "Çevre"nin de merkezileşmesini sağlamıştır. Bir "Çevre" Çinlileşince, "Çevre" ikinci bir kuşağa 

taşınmış ve bu Çinli olmayan "Çevre'nin bir önceki "Çevre" gibi merkezileştirilmesine çalışılmıştır (Feixis;iong 1999: 4). 

Ötekiler" şuurunu yaratmaya başlamıştır. Kendilerini "Hua/ip" yada "Huaxia/^S" olarak tanımlamış ardır. Hua'lar, Çin 

coğrafyasında. Milattan önceki 22.yüzyılın sonu 21. yüzyılın başlarında kurulmuş olan Xia ( M )haneda-iığının çekirdeğini 

oluşturmuşlardı. Xia döneminden itibaren şekillenmeye başlayan Huaxia toplumu, Shang   ve Zhou dönemlerinde sürekli gelişme 

kaydederek, Sonbahar (M.Ö 772-M.Ö 481)-Savaşan Beylikler (M.Ö 475-M Ö 221) (Chunciu-~;"an9uo üf'jîö-g) dönemlerinde özellikle 

k ü l t ü r e l  a l a n d a  b ü y ü k  g e l i ş m e l e r  k a t  e d e r e k  ç e v r e s i n d e k i  H t a x i a  o l m a y a n l a r ı n 

Zerinde kültürel üstünlük kurmuştur. Bu sosyal"ve kültürel üstünlük, Huaxia olmayanların çok sayıda ve hızla rüaxia'aşmasına  

neden  o ldu .   Bu  ( fonemdeki   Huaxialaşma  ve   Huaxialaş t ı rma  Çin  tar ih indeki   i lk    " . ' i l l iyet ler in   büyük 

arışımı=Huaxialaşması= Çinlileşmesi olarak tarihe geçmiştir.  Üstelik bu dönemdeki fikrî çalışmalara da  Huaxia  ve 

° a r b a r  a y ı r ı m ı  i ş l e n m e y e  b a ş l a n m ı ş t ı r  ( W e i d o n g z h a o - V V a n g r u i l i a n  2 0 0 0 :  2 5 6 - 2 5 9 ) . 

 41



sürecindeki Çinli olmayanlar ile sürekli kaynaşması (Çinli olmayanların aleyhine), sonunda 

onları asimle etmesinden ayrı değerlendirilemez (Weidongzhao-VVangruilian 2000: 255). 

Çin yıllıklarında ya da Çince yazılan tarihî eserlerde bugünkü manadaki daha doğrusu 

bugünkü Çin literatüründe kullanılmakta olan Minzu yani millet/ulus kavramının 20. yüzyıl 

öncesinde hiç kullanılmamış olduğu daha çok dikkat çekicidir. Çince'de "Millet" kelimesi 

yoktur, bugünkü anlamındaki MiUet/Minzu kavramı, 19. Yüzyılın sonu 20. Yüzyılın 

başlarında Japonca'dan alınmıştır. O zamanlardaki kullanılışı nispeten karışık olup, çoğu 

zaman ırk/Zhongzu  ile karışık kullanılmıştır (Yinfalu-Xushu'an 1996: 1-2). Eski Çinliler 

bugünkü "milleften ibaret insan topluluğunu ifade etmek için, şu sözcükleri kullanmıştı 

(Fanzhiping 1999: 138): Zu), Ren, Zhong , Bu,, Lei , Minren , Minzhong , Buren, Zulei.. 

Eski Çinliler, farklı insan toplulukları için, çok açık olmamakla beraber daha çok şu iki 

kavramı sıkça kullanmışlardır; "Min" ve "Zu ". Bu ikisi içinde "Zu" daha yaygın 

kullanılmıştır. Çinliler yakın tarihimize kadar bugünkü manadaki millet, topluluk ve 

gruplara bu nedenle, "Min" ya da "Zu" diye adlandıra gelmişlerdir (Liu'e 1995: 1-2). 

Japonca'dan Çinceye ithal edilmiş olan "Minzu/mi\\et" kavramı, Çin literatüründe 

Liangqichao tarafından 1899 yılında ilk defa kullanmıştır (Liu'e 1995: 3). "Minzu" kavramının 

Çin'de yaygın olarak kullanılması ise 1903 yılından sonra olmuştur. Özellikle bu 

dönemlerde, Zhangtaidan, Zurong, Sunyatsan (Sunzhongshan) gibi ünlü Çin 

milliyetçilerinin yazılarında, nutuklarında "Minzu" kavramı bol bol gözükmeye 

başlamıştır (Liu'e 1995: 3-4). 

Çinlilerde kökleri çok eskilere dayanan millî denilebilecek bilince sahip 

olduklarını, çevresindeki Çinli olmayan uluslara yönelik tutumlarından, 

adlandırmalarından, geliştirdikleri strateji ve politikalarından anlamak mümkündür. 

Tarihte, Çinli yönetici seçkinler, her zaman bir çeşit acılı kaygı ile kuzeydeki 

konar-göçer uluslara yaklaşmıştır. Bunun aksine deniz, her zaman onlara doğal bir 

9üvenlik/emniyet duygusu vermiştir. Çin'deki çoğu kâinat ile ilgili görüşlerde ifade edilen 

dünya, top şeklindedir ve tüm yerieşilebilir bölgeler denizlerle sarılmış olarak algılanılıyordu. 

Çin ise, dünyanın merkezinde yerini almıştı1. Dışardan gelen gruplar kovalanarak dış kenarlara 

itilmeliydi, içerde kalanlar kesinlikle asimle edilmeliydi. Bu çevredekilere: "dört 

barbar/Sıyi(egH)2" denilirdi (Dikötter 1999: 6). 
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Qin  dönemindeki (M.Ö 221-M.Ö. 206) Çinliler, Yi , Man , Rong  ve Di  ile Çin'i bir 

birinden ayırt ederken, sadece yaşam tarzı, yani üretim tarzı ve bu temelde şekillenmiş olan 

davranış tarzları ve değer anlayışını bir birinden ayıran esas ölçüt olarak görmüşlerdir. Kısacası 

onlar için önemli olan kültürel kalıplar idi (Wangke 2001: 35, 55, Liu'e 1995: 5, Chenliankai 

1999: 338). 

Xia, Shang ve Zhou sülaleleri döneminden beri, Orta Ovalılar 

(Zhongyuan'liler)—Huaxia'lar, her zaman kendileri ile kendinden olmayanların ayırımına 

çok önem vermişlerdir (Chenliankai 1999: 335). Bu ayırım siyasette ve fikrî hayatta kendi 

ifadesini bulmuştur. Huaxia'lar kendilerini, her zaman merkez olarak kabul etmiş ve buna 

göre kendinden olmayanlara, "Çevre/kenar" unsuru olarak bakmışlardı. Onlara göre, 

çevredekiler barbardılar ve bunlar içere (Zhongyuan'a) zorla gelirlerse dışarı atılmalıydı. 

Onlar Çin literatüründeki "dört barbar, dört yabancı/raH Siyi" idi (Dikötter 1999: 6, Wngke 

2001: 17). Kendileri merkezde olduğuna göre, dört kenarlardakilere de dört çeşit ad 

verilmeliydi. Eski Çinliler bu gruplara "Yi " (Doğudakiler), "Di " (Kuzeydekiler), "Man " 

(Güneydekiler), "Rong" (Batıdakiler) şeklinde adlandırmışlardır (Wngjubao, Ningxiao 

1995:85). 

Çin'in siyasal sisteminden, Çin kültürünün çekirdeklerini, geleneksel düşüncesinin 

özünü görebiliriz. Çin'in ilk çağlardaki devlet yapısı Çin'in geleneksel 

Çin, Çincede çok eskiden beri, "Zhongguo" denilmekte olup, anlamı "merkezî devlet/orta devlet" demektir. 

Siyi , Çin'in klasiklerinde, yıllıklarında sık sık rastlanılan kavramdır. Genellikle etrafındaki Çinli olmayan 

millet ve toplumları kasteder. Bugünkü Çin literatüründe en yaygın olan söylem ile azınlıkları!—Çînliierdeki kökü çok 

eskilere dayanan kendini beğenmişlik ve kendini her zaman başkalardan üstün tutma duygusunun dürtüleriyle 

günümüzde bile geçmişe bakarken, tarih üzerinde konuşulurken veya ciddî yazılar yazılırken bile geçmişteki Çin ile 

komşu olan devlet, milliyet ve toplumlardan, "Çin'in çevresindeki azınlıklar", "azınlık milliyetleri" "Sınır bölgelerdeki 

azınlıklar", "Kuzeydeki Azınlıklar, Güneydeki Azınlıklar, Batıdaki Azınlıklar" şeklinde bahsederler. Onlara göre 

Hunlar, Syanpilar, Türkler, Moğolllar, Tibetler, Güney Asyalılar... birer azınlıklardı.— Siyi , müspet manada 

anlamlandırılmak istendiğinde Dört yabancı, dört taraftaki yabancılar şeklinde Türkçeleştirilebilir. Bu Dört Yi ayrı ayrı 

olarak ve bugünkü ortak Çincedeki okunuşuyla (klasik Çince'de nasıl okunduğu ve telaffuz edildiği belirsizdir): Yi 

,  M a n  , R o n g  , D i  l e r d i r .  Y i  ( I I ) :  Ç i n l i l e r  k e n d i l e r i n e  g ö r e  d oğu d a  o l a n  mi l l e t ,  d e v l e t  k ı s a c a s ı 

doğusundaki yabancıları Yi  diye adlandırırlardı. Tanımlama için kullanılan Çince karakterin manası: "yabancı" 

anlamına gelmektedir. Man : Çinlilerin güneyinde bulunan halkları bu şekilde adlandırıyorlardı.  Ma- için 

kullandığı Çince karakter menfi anlamlıdır. Yani vahşi, duygusuz, kaba anlamındadır. Rong (*£): Çinliler batısında 

bulunan halk ve milletleri bu şekilde adlandırırlardı. Rong için kullanılan Çince karakter, "ordu, silah" anlamındadır. 

Her zaman "Vahşi kurt ile özdeşleştirilmişlerdir. Di: Çinliler kendilerinin kuzeyinde bulunan kavim ve halkları bu 

ş e k i l d e  D i  d i y e  a d l a n d ı r ı y o r l a r d ı .  K e l i m e n i n  a n l a m ı  m ü s p e t  d e ğ i l d i r . 
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"Tianxia1" yani cihan düşüncesini ortaya çıkartmıştır. Bu düşüncede, Çin'in 

"Tianxia/Cihan"'daki konumu açıklanırken, etrafındaki Çinli olmayan milletlerin bu sistem 

içindeki konumu da belirlenmiş olmasıyla dikkat çekicidir. Özbeöz sülale açıklamasına göre, 

"Tianxia" coğrafi olarak, Jiu zhou ve Jiuzhou ile Çinli olmayanların yaşadığı bölgelerden 

ibaret iki kısmı gösterirken, taraf olarak ise Çin ve dört yabancı/barbar'ı kast ediyordu. 

İnsanlar topluluğu olarak yine, Huaxia ve Man, Yi, Rong, Di'lere ayrılıyordu. Yabancı millet 

toplulukları olarak adlandırılan Man, Yi, Rong, Di'ler Çin'in, "Tianxia" düşüncesindeki 

derecelerin, en aşağı katmanından yerini alıyordu. Bu durum, tabaka ayırımı değil aksine bir 

çeşit millî aşağılama niteliğindeydi (Wang ke 2001: 28). 

Çinlilerde, Çinliden başkasını barbar olarak gören ve kültürü beden tipleriyle 

bağdaştıran bir ırk düşüncesinin varlığına dair kanıtlar çok daha eski tarihlere kadar gider. 4. 

yüzyıla ait mitolojik ve etnolojik bir çalışmada, tek gözlü insanlardan, üç başlı barbarlardan 

ve üç gözlü tek kollu kabilelerden oluşan ve Çin uygarlığının ötesinde yaşayan, insanlıktan 

çıkmış barbarlar bahsedilir (Fenton 2001: 119). Çin klasiklerinde şöyle satırlar ise, sıkça 

rastlanırdı: "Rong'lar uçan hayvanlardır...". Bu Rong'lara yönelik sıradan bir yaralama yada 

gururuna dokunmak olmayıp medenî terimler ile insanlık düşüncesinin birleştiği düşüncenin 

bir kısmıdır (Dikötter 1999: 5). Çinliler, Çin toplumundan ibaret kareli parmaklıkların dışında 

yaşayan gayrı varlık (yaratık) gruplarını, ıraklardan dolaşan, hayvanî nitelikteki çevrenin 

barbarları olarak betimler. Çevredeki/dışarıdaki grupların adları, Çince'de hep hayvanlar 

için kullanılan menfi anlamlı karakter ile kaydedilmiştir. Çinlilerdeki bu alışkanlık 20. 

yüzyılın 30'lu yıllarına kadar devam ede gelmiştir: "Di", Çin'in kuzeyinde yaşayan bir kavim 

olup, köpeğe benzeştirerek yazılmıştır. "Yi" ve "Man" Doğu ve güneydeki milletlerdir, onlar 

ise yerde sürünerek hareket eden böceklerle özleştirilmiştir. Yine eski bir ulus olan "Qiang'"lar 

ise Koyun ile özleştirilmiştir (Dikötter 1999: 6). Batıda yaşayan  "Rong"'lar ise her zaman 

vahşi kurt ile özleştirilmiştir  (Wangjubao, 

1 Tianxia ", doğrudan anlamı: Gök kubbenin altı olup, Çinliler kendilerini Tianxia'da yani cihandaki tek uygarlığa 

sahip ülke ve millet olduğunu var sayarlar. Tianxi, geleneksel Çin, sınırlarını etkisinin ulaştığı yere kadar uzatıyordu 

(Cagnat-Jan1992:177). Tianxia düşüncesinin önemli bir özelliği, Tianxia"'yı eşit görmemesidir ki, "Merkezi Ülke (4 1 

S/Zhongguo=Çin)"i!e srnıriandırmasıdır (VVangke 2001: 31). Tianxia, içinde Huaxialar—Çinliler, Doğudaki Yi'ler, 

Kuzeydeki Di'ler ,  Bat ıdaki Rong'lar ve Güneydeki Man'lardan ibaret  beş  büyük insan topluluğundan kurulu çok 

sayıda devlet ve boy birliklerinin bulunuyordu(Tianxuzhou 1984: 72). Çin'in geleneksel cihan düşüncesinde, bu "Dört 

yabanc ı= Siyi  " ,  "Çin  Cihanr 'n ın olmazsa o lmaz b i r  parças ıd ır .  Onlar  Huaxia ' lann çevres inde yaşar lar ,  onlar 

H u a x i a ' l a n n  i ç i n e  a l ı n d ı ğ ı n d a ,  " H u a x i a " y a  d ö n ü ş t ü r ü l e b i l i r  ( V V a n g k e  2 0 0 1 :  3 1 ) . 
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Ningxiao 1995:85). Bu çeşit örnekleri rahatlıkla çoğaltılabilir. 19. yüzyıllın ilk 

yansında İngilizler ile ilk defa karşılaşan Çinliler, onları "Ecnebi şeytan/İblis, "Şeytan 

kölesi", "ada yabancısı/barbarı", "Mavi gözlü barbar köle" ve "Kırmızı tüylü barbar" gibi 

çeşitli adlandırmalarda bulunmuştur. Güncel dilden resmî yazışmalara kadar bu şekilde 

olmuştur (Dikötter 1999: 34). 20. yüzyılın başlarına kadar, Çinliler yabancıların fizyolojik 

yapılarıyla ilgili çok farklı düşünceleri de geliştirmişlerdir. Onlara göre, yabancıların 

sindirim sistemi çay ve revene dayanıyordu. Bu iki terkip olmadığı zaman, Barbarlar kör 

oluyorlar ya da bağırsak hastalığına yakalanıyorlardı. Böyle yanlış düşünceler afyon savaşı 

sonralarında da çok yaygındı. Çinliler ile Çinli olmayan yabancıların fizyolojisi hakkında da 

şöyle yaygın bir kanaat vardı (Dikötter 1999: 40-41): "Yabancı şeytanların akciğeri dört 

yapraklıdır, Çinlilerinki ise, Altı yapraklı, Yabancı şeytanların kara ciğeri sağda, Çinlilerinki 

ise soldadır, yabancı şeytanların testisi dörttür, Çinlilerin ise ikidir. Ayrıca onların erkeklerinin 

cinsel organı düz bir bacak kemiği gibi..." 

Çinliler yabancı bir tehdit ile karşı karşıya geldiğinde hep insanlığı ikiye bölmüştür. 

Yani insan olmayan yabancı ve insan olan Çinli. Böylelikle Çinliler, kendi toplumundaki grup 

şuurunu pekiştirerek sıkı birlikteliği gerçekleştirmişlerdir (Chenliankai 1999: 334). 

Milattan önceki dördüncü yüzyıllara ait olan "Zuo chuan ", geçmiş Çin klasiği 

olmakla beraber şu görüşü temel alıyordu: "Bizden olmayanın, niyeti kesinlikle 

başkadır1". Bu felsefi görüş, Çin medeniyetinde mevcut olan belirli düzeydeki "Irkî 

önyargıların başlangıç dönemlerindeki kesin belirtileri idi (Dikötter 1999: 5). Buna benzer 

felsefi düşünceler, Çinli elitlerin veya yöneticilerin kendileri ile diğer kavimleri, kesin olarak 

ayırmalarının psikolojik temellerini teşkil etmekteydi. Böyle anlayışın hakim olduğu Çinli 

elitler veya yöneticilere göre, Man, Yi, Di, Rong gibi çevredeki Çinli olmayan kavimler, 

merkezde bulunan Çin Merkezî Sülâlesinin Padişah'ına değerli hediyeler armağan etmesi, 

padişah'ın egemenliğini kabul etmesi ve hukuken ona itaatte bulunması zorunluydu. Tersi 

durumda silahlı saldırıya, şiddetli baskılara maruz kalabilirdi (VVangjubao, Ningxiao 

1995:85-86). Huaxia kökenlilerin hakimiyet kurduğu- dönemlerde, bu ırkî merkezci 

yaklaşım ve diğer Huaxia olmayanları dışlama hatta kıyıma tabi tutma girişimi, fazlasıyla 

su yüzüne çıkıyordu. 

1 "Fei wo zu lei, Qi xin bi yi Benim türümden/milletimden olmayanın, niyeti kesinlikle başkadır/kötüdür anlamına gelen bu anlayış ilk 

önce "Zuo chuan" (Milattan önceki dördüncü yüzyıllara ait)'de gözükmektedir.
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Örneğin, Moğol idaresini yıkan ve Ming sülâlesini kuran Huaxia'lar/Hanzular/Çinliler, 

Moğolları dışlamak ve onları tamamen etkisiz hale getirmek için şöyle bir ferman çıkarmıştı 

(Timur 1999: 32): 'Kim ki, bir Moğol öldürürse, 50 ser1 altın ile ödüllendirilecektir'. 

Ayrıca, Moğolca konuşmayı ve Moğollara özgü giyim-kuşam ve kültürel davranışları 

tamamıyla yasaklamıştı (Feixiaotong 1999: 18). Benzeri Uygulama, Mançu-Qing 

imparatorluğunu devirmek için Milliyetçi Çinlilerin "Mançuları kır-yok et" ve "Mançu 

kölelerini dışarı at, Çin'i dirilt" sloganlarında saklıydı (Mackerras 1994: 54). Bu çeşit 

uygulamalar sonucu, Çin'e hakim olmuş olan ve yüz yıllarca nispeten hoşgörü ile Çin'i yönetmiş 

olan Çinli olmayan milliyetler, bu dışlama ve baskı sonucunda, ya Çin'i terk etmeye çalışırdı ya 

da çaresizce bu zulme maruz kalıyorlardı. Dahası çoğunluk hemen kimliğini gizleyerek ya 

da vazgeçerek Çin kültürünü benimsemek zorunda kalıyordu. 

Huaxia ırkının yöneticileri yapılarından dolayı koyu etnik merkezci şuura sahiptirler. Zaten 

"Huaxia" adının kendisi, bu noktayı kanıtlamaktadır. Bu husus ile 

ilgili "Erya shıgu şöyle bir bilgi vardır: "Huaxia yer yüzündeki en büyük 

kavimdir. Başka kavimler, onun sınır bölgesinde yaşayanlardır ya da ona bağımlı olan 

topluluklardır ki, onların hepsi ona itaat etmesi gerekir". Bu çeşit güçlü kendini üstün tutma 

duygusu ve yönetici sınıfın radikal olmasına neden olan bu anlayış, Çinlilerdeki keskin 

Huaxia-yabancı ayırımı yapan psikolojiyi şekillendirmiş, kültürel farklılıkların ve Çinli 

olmayan ulusların Çin toplumundaki yada Çin egemenliğindeki mevcudiyetini 

imkânsızlaştırarak Çinin, Çinli olmayan kültürlere karşı tahammülsüz ve hoşgörüsüz düşünce 

sistemi ile kültür anlayışını şekillendirmiştir (VVangjubao. Nıngxiao 1995:86). 

1 Ser  Çincesı bang olup  Uygur Tiırkçesındekı karşılığı ser dır. Cmde yaygın kullanılan ağırlık birimidir   Geçmişte bir kilo 32 ser ıc: 

Bugün ise. bir kilo 20 seran 
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2.3.2. Çinlilerin/Huaxia'ların, Çinli/Huaxia Olmayanlar Arasındaki 

İlişkiler ve Bu İlişkilerinde Uyguladıkları Stratejileri/Politikaları 

Geleneksel Çinlilerin, Çin'in etrafındaki milliyetlere yönelik değerlendirmeleri 

Konfüçyüs klasiklerinde kendi ifadesini bulmuştur. "Wu jing/Beş klasik" yani, "Shujing, 

"Shijing", "Yijing", "Lijing" ve "Chunqiu", Konfüçyüs inancındakilerin sürekliliği 

koruduğu ideolojik ilklerini oluşturmuştur (Dikötter1999:4). 

Önceleri çok dışlamacı görüşleri geliştiren Konfüçyüs taraftarları, "Chunqiu " 

dönemindeki kültürel fikrî gelişmelere paralel olarak, daha farklı düşünceleri de 

geliştirmişlerdir. Özellikle, Huaxialar ile Huaxia olmayanların ilişkilerini düzenlemeye yönelik 

olan, "Huaxia'lar ile Barbarları dönüştür" teorisi (Chenliankai 1999: 336} çok dikkat 

çekicidir. Bu teoriye göre, Barbarlar kültürel açıdan asimile edilebiliniyordu, yani Çin 

toplumunun içine alınarak eritilebiliniyordu, daha doğrusu 

Çinlileştiriliyordu/Hanlılaştırılıyordu. "Chun qiu" geleneği ise, Konfüçyüs'ün hazırladığı 

kültürel asimilasyon ideolojisi ile, Chunqiu dönemi (M.Ö. 722—M.Ö. 481) yıllığının temel 

çekirdeğini teşkil ediyordu. Onlara göre, istikrar ve barış zamanlarında, Barbarlar 

kendiliğinden içeri giriyorlardı. Bu durumda onları, yeniden örgütlendirilmek suretiyle Çin'in 

bütünlüğünün sağlanılması mümkün olacaktı (Dikötter 1999: 5). Ayrıca Konfüçyüs, eğitimin 

farklılıkları ortadan kaldıracağını, dolayısıyla eğitime çok önem verilmesi gerektiğini 

savunmuştur (Chenliankai 1999: 336). 

Zhou döneminde, geliştirilen düzen ve sisteme dair olan "Kural-kaide" anlamına gelen 

"LiAfL"1, Çinliler açısından, Çinliler ile çevresindeki diğer milliyetlerin ilişkilerini özellikle, 

onların Çinleştirilmesi ve Çin toplumuyla kaynaştırılmasında belirleyici bir ölçüt olmuştur. 

Çinliler, Çinli ile "Dört barbar" arasındaki ilişkilerini, "Li" kategorisinde çözmeye çalışmışlardır 

(Feixiaotong 1999:223-224). 

Çinlilere göre, "Yi, Man.Rong ve Di'lerin fertleri ve grupları öğrenme yolu ile "Li"'yi 

benimseyebilirler. Böylelikle Huaxia kültürü içine girmiş olurlardı. Çin filozofu Mengzi'ye 

göre, Yi, Man, Rong ve Di, sadece "Çin'in kültürü"nü öğrenirse/benimserse, otomatik 

olarak Huaxia'ya—Çinliye dönüşüyordu (Wangke, 40). "Li" düzeni, yani Huaxia'ların 

Liise,bir çeşit düzendir, insan ile insan arasındaki ilişkinin işlevini belirleyen aile düzenini, tabaka düzenini ve sosyal düzeni dolayısıyla 

cihan-düzenini de kapsayan bir çeşit nizâmdır (VVanngke 2001:39, Feixiaotong 1999: 225). 
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düşünce sisteminin belirleyicisi olan "Cihan Düşün"'ünde, çevresindeki dört yabancıyı (Yi, 

Man, Rong , Di) dışlamıyordu, aksine Çinlileştirilmesini öneriyordu (Wangke 2001: 43). 

İlk Qin dönemindeki Çinlilere göre, birilerinin "Li"'yi edinmesi ya da terk etmesi, onun 

Çinli ya da barbar (Siyi), uygar veya barbar olmasını belirliyordu. Onlara göre "Lf'ye sahip 

olan biri, "Çinli" idi ve aynı zamanda uygardı. Onlara göre, Yi, Man, Rong, Di'ler öğrenme 

yolu ile yerleşik tarımcı uygar toplumun "Li"'sine tamamen hakim olabilirlerdi. Dolayısıyla 

"Huaxia"lara dönüşebilirlerdi. Bu çeşit düşünce, Çin tarihinde çok derin izler bırakmıştır. Bu 

nedenle, Kuzey Wei ve Qing sülâlesi gibi Yi, Man, Rong, Di'ler tarafından kurulmuş olan 

fetihçi sülaleler bile Çin'in Ortodoks sülâlesi olarak kabul edilebiliniyordu. Çünkü onlar 

Çinlilere özgün olan "Li" ve benzeri kültürel değerleri tamamen kabullenmişlerdi. 

Böylelikle Cinde, Yi, Man, Rong, Di'ler sürekli "Zhongyuan'leşmesi" (Çin toplumuyla 

bütünleşmesi/ Çin kültürü ile sosyalleşmesi) ve "Huaxia'laşması" (ırkî dönüşümü 

tamamlaması/karışık evlilikler sonucu Çin aile sistemine ayak uydurması, aslî özelliğini 

tamamen yok etmesi ve kendi aslî özelliklerine utanç ile bakması, üst medeni basamağa 

yükselmiş olma kompleksine sahip olması..) ile Çin ve Çinli sürekli büyüyordu (Wangke 2001: 

56). 

Geçmişteki, Yi, Man, Rong, Di'ler, Zhongyuan'e (uiJ)I0 göç ettikten sonra ya da Çin 

idaresini kabul ettiği sıralardaki "Huaxialaşması" (Çinlileşmesi) olayı, Çinli yöneticiler ve 

bilim adamları tarafından genellikle şu şekilde yorumlanıyordu: "Barbarların 

Huaxia'laşmasının temel nedeni aslında, Huaxia uygarlığının çok özel ve üstün olmasındandır. 

Zhongyuan, sosyal, ekonomik ve kültürel olarak.onlardan çok daha ileri konumda 

bulunuyordu..." (VVangke 2001: 49). Bundan başka yine Çinli olmayanların Çinlileşmesiyle 

ilgili şöyle bir kanaat de yaygındır: "Huaxia milletinin büyümesi/genişlemesi, Huaxia ulusunun 

diğer ulusları zorla asimile etmesiyle değil aksine, asimile edilen ulusun kendiliğinden "itaat 

etmesi" ile gerçekleşmiştir" (Wangke 2001: 49). 

Tarımcı kültürüyle nispeten gelişmiş millî bir düşünce-felsefe sistemine sahip olan 

Çinliler, göçebe kavimler ile olan mücadelelerde, sürekli tecrübe kazanarak, onlara olan kin 

ve nefretini gün geçtikçe derinleştirmiş ve bu kin nefreti, kalıcı stratejileri geliştirmede itici 

enerji kaynağı olarak kullanmayı başarmışlardır. Konfüçyüs filozoflarının büyük katkılarıyla 

sistemleşen stratejileri, yönettiği sınıf, çevresindeki Çinli olmayan kavimler ile olan ilişkileri 

kendi lehine çözmede ustaca 
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uygulamışlardır. Bu doğrultuda, bir taraftan Çin Şeddi gibi dev yapıtı yapma azmini 

gösterirken, diğer taraftan çok verimli asimilasyon politikalarını da uygulamışlardır. Örneğin, 

"Dünürleşmek", "Gem-Yular Sistemi", "Koruyucu Sistemi ", "Tusı Sistemi" gibi farklı politika 

ve yönetim stratejilerini geliştirerek uygulamış ve çok başarılı olmuşlardır. Çinliler bu 

sistemleri uygulamak suretiyle, kendilerine düşman ve tehlike unsuru olan toplumları bir 

müddet sonra, Çin'in ateşli savunucularına dönüştürebilmişlerdir. 

Çinlilerin çevresindeki ya da komşu ülkelerdeki Çinli olmayan halkların asimile 

ediimesinde genellikle aşağıdaki gibi bir yöntemin de uygulandığı bilinir (Eberhard 1995: 

112): Çinli olmayan milliyet mensupları, önce gruplar halinde Çin sınırları içine alınırdı, sonra 

etrafta bulunan idare merkezlerinin nüfuzu onlar üzerinde gittikçe artar, kendi değerlerini 

yavaş yavaş empoze edilmeye başlardı. Sonunda, yabancılar tamamen kendi özelliklerini 

kaybederek Çinli olurlardı. Çinli olunca, Çin'in menfaatlerini Çinliden daha fazla savunan 

gruplar haline gelebiliyorlardı. Ya da şöyle bir yol da izleniyordu: Çin'in etkisi altına 

alınmış bölgelere gönderilen göçmenler, Çinlilere özgü olan hemşehricilik—aynı köye, 

bölgeye mensubiyet anlayışının verdiği avantajlar ile kendi bölgesi ile bağlarını sürdürüyor 

ve orasıyla her alanda bütünlüğün korunması için çeşitli loncalar ağını örerek geldikleri 

bölgeye, aslî bölgesinin değerlerini, yaşam ve üretim tarzlarını taşıyarak bulunduğu bölgenin 

ilerde ana Çin ile tamamen bütünleşmesi için alt yapı hazırlıyordu. Bu süreç işlerken Yönetim, 

Çinli olmayanların Çinlilere yaklaşması ve Çin değerlerini kabul etmesi için çeşitli uygulama 

ve kısıtlamaları getiriyordu (Cagnat-Jan 1992: 74). 
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2.3.2.1.Dünürleşmek  

Bu politika daha çok Çinlilerin, komşu millet ve devletler karşısında zayıf kaldığında, 

onlarla baş edemediği ve kendisine yönelik tehlike oluşturmaya başladığı zamanda, kendi 

mevcudiyetini korumak ve fırsat kollamak amacıyla karşı tarafın liderleri ile prenseslerini 

veya yakınlarının kızlarını evlendirmek suretiyle kendini garantiye almak için 

uygulanıyordu. Dünürleşmek, bir çeşit kendine yaklaştırarak denetime alma stratejisini 

yansıtıyordu. Dünür olmak sadece bir şekilden ibaret idi (Zhangxuanru 1984: 66). 

Bu uygulamanın Amacı; karşı tarafın iç sırlarını ele geçirmek, onları içerden yıkmaya 

çalışmak, sonunda kendisine bağımlı hale getirmek veya psikolojik, ekonomik ve kültürel 

olarak Çinlileşmeye mecburlamaktır. 

Bu politikayı, ilk olarak Çinliler, Han Sülâlesi döneminde Hunlara karşı 

uygulamıştır. Hunların sürekli akınlarıyla baş edemeyen Han sülâlesinin Kralı Hangaozu, 

Hunların akınlarını durdurduğu halde, arzu ettikleri gıda maddelerini ve kumaşları onlara 

vermeğe hazır olduğunu bildirerek Hun Tannkutu Mete ile bir anlaşmaya varır. Çinliler bu 

anlaşmayı, Mete ile bir prensesini evlendirmek suretiyle sağlamlaştırır. Bu antlaşma, Doğu 

Asya'da bağımsız ve eşit sayılan iki büyük devlet arasında yapılmış olan ilk uluslar arası 

antlaşma idi (Eberhard 1995: 89). Gerçi antlaşma, hükümdarlar değiştiğinde sürekli 

yenileniyorsa da, Çinliler verdikleri sözü tutmamaya, Hunları kandırmaya çalışmışlardır. Yani 

bir taraftan antlaşma gereği vermesi gerekenleri geciktirirken ya da az vermeye çalışırken 

diğer taraftan, öcünü almanın yollarını gizlice aramaya başlamıştır (Eberhard 1995: 89). 

İlk olarak sınırlarının kuzeybatısına, yani bugünkü Kansu'ya, çok sayıda göçmen Çinlileri 

yerleştirerek, onlara bir taraftan Çin Şeddini yaptırırken, diğer taraftan Hunlara karşı geniş 

çaplı saldırı için hazırlanmışlardır. Bu "askeri göçmenlerin yerleştirilmesi stratejisi, 20 

yüzyıl sonra bu bölgenin batısında, yeniden rastlanan ve Çin Halk Kurtuluş Ordusu'nun 

kurduğu "İnşaat ve Üretim Ordusu"na esin kaynağı olan bir takım yöntemlerle askeri 

konumlarını güçlendirdi (Cagnat-Jan 1992: 75). Ayrıca Çinli siçiler kuzeybatı'daki (Bugünkü 

Doğu Türkistan) Hun yönetimine tabii küçük beyliklerle ittifak yapmak için ciddî 

girişimlerde bulunuyorlardı (Eberhard 1995: 89-30, VVangke 2001: 70-72). 

Bu tarihten itibaren etkili politika haline gelen "Dünürleşmek", sonraki sülaleler Çin 

önemli taktik haline gelmiştir. Bu politika, Han ve Tang döneminde en çok 
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uygulanmıştır. Bu politikanın, en çok Hunlar ve Türklere uygulandığı bilinmektedir. 

Örneğin: Prenses VVendi ve Jingdi'lerin ayrı ayrı dönemlerde Hun Tanrıkutlarına 

gönderilmesi; Kuzey-Güney sülaleler döneminde, Batı Wei prensesi Changle'nin Türk 

Kağanı Tümen'e, Prenses Zhoujindi'nin yine bir Türk Kağanı'na gönderilmesi; Sui (581-618) 

ve Tang' dönemindeki kız göndermeler. Hun ve Türklerden başka Tibet ve diğer kavimlere 

de bir çok prensesin gelin olarak gittiği tarih kitaplarında belirtilmektedir. (VVangjubao, 

Ningxiao 1995:88-89). 

2.3.2.2. Koruyuculuk Sistemi 

Duhuzhı (Koruyuculuk Sistemi), Batı Han döneminde uygulamaya konulmuştur. Han 

Sülâlesi kralı Hanvvudi, Hunları mağlup ederek, kuzeybatıyı bölgelerinin önemli bir kısmını 

kontrol ettikten sonra, kuzeybatı Duhufu'sunu kurmuş ve asker göndererek denetim yapmıştır. 

Ancak bölgede bulunan kavimlerin iç işleri ve iktisadî yaşam tarzı eskisi gibi kalmıştır. 

Böyle sistem, kuzeybatı'dan başka birçok bölgelerde de kurulmuştur (Wngjubao, Ningxiao 

1995: 89). 

Duhu'nun ilk görevi ise, Çevredeki "İtaat etmiş ülkeleri" dış saldırılardan korumaktır. 

Batı Han sülâlesi döneminde Duhu'ların yetkileri dâhilindeki "İtaat etmiş ülkeleri"'n sayısı 

50'ye ulaşmıştır. Duhu'ların bu "İtaat etmiş ülkeler"'den asker toplayarak askerî hareketlerde 

bulunduğu da görülmüştür. Duhu'nun ikinci görevi ise, Han sülâlesi ile bağlılık ilişkisi 

olmayan yabancı komşu ülkelerin hareketliliklerini gözlemlemek, hemde fırsat kollayarak 

saldırmaktır. Dolayısıyla Duhu, bir taraftan bulunduğu bölgeyi tam kontrol altında tutarken 

diğer taraftan, ülke sınırlarının genişlemesi ve komşu ülkeleri iyi analiz ederek sırası 

geldiğinde tek saldırı ile ele geçirme görevine de üstleniyordu (Wangke2001: 68). 

2.3.2.3. Kendine Bağlayarak Yönetme Sistemi 

 Jimi (Okunuşu: Cimi) olarak okunan bu sözcüğün kelime anlamı ise, şöyledir: 

Gem-Yular. Tang sülâlesi (518-907)dönemindeki Çinliler, etrafındaki Çinli olmayan 

milletleri, tıpkı at ve danaların gem ve yular ile kontrol edildiği gibi kontrol edebilmek için 

"Jimi politikası" dedikleri yönetim stratejisini geliştirmişlerdir (Sunjinyi "984: 123). Bu 

stratejinin uygulanmasıyla Tang Çinlileri, "Barbarların tekrar büyük tehdit oluşturmasının 

önüne geçmiş olmakla birlikte,   Çinli olmayan  bu   millet 
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gruplarının kendileriyle olan ilişkilerinde, çok ustaca bir şekilde onları, kendilerine ne 

çok yakın ne de çok uzak tutmayı sağlamıştır.Jimi politikası, bir çeşit kendine bağlama, 

bağımlı hale getirme ve denetimde tutma politikasıdır. Bu politika, doğrudan 

yönetilemeyen ve daha çok Çin'in çevresinde bulunan Çinli olmayan milliyet, 

topluluklara uygulanıyordu •Sunjinyi 1984: 124). Bu politikanın kökeni, Han ve Qin 

dönemlerindeki Çinli olmayan milliyet/topluluklara yönelik uygulamalara dayanıyordu. 

Ancak Tang ve Song döneminde pratik olarak uygulamaya konulmuştur. Bu çeşit politika, 

genel olarak denetime alınmış olan Çinli olmayan milliyetlerin bölgelerinde uygulanmıştır. 

Bu bölgeler, Baş komutanlık, oblast ve nahiye gibi idarî birliklere ayrılarak yönetilmiştir 

(VVangjubao, Ningxiao 1995:89). Bu sistem ilk olarak. 630 yılında, Doğu "ûrkleri mağlup 

edilince, onlara uygulamıştır. Yani Doğu Türkleri Doğu ve Batı diye <iye ayrıldıktan sonra 

Bugünkü Shanxi, Shaanxi  ve Ningxia'nin ozeyinde dört Jimi idaresi tesis edilmiş ve 

başına Türk kökenli, ancak Çin'e tam bağlılığını bildiren Kağanları geçirmiştir. (VVangke 

2001: 111). 

Jimi politikası ile Tang sülâlesi, etrafındaki Çinli olmayan milletler ve devletler ile : an 

ilişkilerini çözmeye çalışmıştır. Tang döneminde uygulanan bu politikanın özellikleri ise, 

aşağıdaki gibiydi (Wngke 2001:112-114, Sunjinyi 1984: 122): 

1. Bu sistem ile, Çin’e itaat eden,  Çin'in çevresindeki Çinli olmayan millet 

gruplarını,   onların kendi topraklarının büyüklüğüne göre bir kaç Jimi 

idaresine yani Baş Komutanlık, Oblas Nahiyelere ayırarak 

kendi bölgelerinde, yerlilerin kendi adamlarınca yönetilmiştir. 

2. Başkomutanlığın komutanı ya da Oblast ve İlçelerin başkanlarının hepsi 

yerlilerin aşiret/boy reislerinden oluşuyordu. Bununla birlikte Tang sülâlesi,düzenli olarak 

onların unvanlarına terfî ediyordu. Ayrıca, Tang Hanedanlığıonların yetkilerinin Ata'dan 

oğula geçmesini de kabul ediyordu. Tang veSong yönetimi, "Gem-Yular/Jimi" 

yönetiminde tuttuğu toplumların iç işlerinedoğrudan karışmıyordu. Bu toplumların 

geleneksel sosyal sisteminin devametmesini onaylıyordu. 

3. "Gem-Yular/Jimi"  yönetiminin,  Tang ve Song’da geçerli olan bürokrasi 

kurallarına uymak, düzenli olarak kralı ziyaret etmek, hediyeler sunmak gibi 

yükümlülükleri bulunuyordu. — Bundan bşşka,   "Gem-Yular"   yönetimi,   dış düşman 
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saldırısına uğradığında, Tang ve Song'un koruyuculuğuna sığınma yetkisi de bulunuyordu. 

4. "Gem-Yular" yönetiminin Tang merkezi hükümetine, yönettiği ahalinin nüfus sayımını 

bildirme zorunluluğu ve Tang hükümeti için vergi toplama mecburiyeti yoktu. Onların 

kendi ordularını oluşturabilme yetkileri vardır. Tang Sülâlesi istediği takdirde, asker 

gönderme yükümlülüğü de bulunmaktaydı. Ayrıca, "Gem-Yular" yönetiminin, Çin'in iç 

bölgeleri ile sınır bölgelerinde ticaret yapma yetkisi vardı. 

5. Tang Hanedanlığı, "Gem-Yular" yönetiminde, temsilci, elçi gibi bu bölgeyi ve 

yönetimi denetleyen kendi adamlarını bulunduruyorlardı. Onlar bu bölge hakkında sürekli 

bilgi toplayarak merkezi hükümete aktarıyorlardı. 

Çinliler, Çinli olmayan millet grupları ile olan ilişkilerde, İmparatorluk merkezi ile olan 

uzak-yakınlığa göre, farklı politikalar uygulamıştır. Yani karşı taraf kendisinden ne kadar 

uzakta bulunuyorsa, ona o kadar yumuşak ve gevşek politika uygularken, yakın olanlara ise, 

daha farklı ve gerektiğinde sert politikalar uygulamıştır. Örneğin, ~ang sülâlesi, "Gem-Yular" 

yönetimindekilerden vergi toplamazken, bu bölgelerden Çin'in iç bölgelerine ya da 

yakınlarına göç eden Çinli olmayan gruplardan vergi toplamıştır. Onlardan, Çinlilerin yerine 

getirdikleri yükümlülükleri yerine getirmesini istemiştir (Wangke 2001:114). 

Tang Hanedanlığına göre, çevresindeki "'Barbar'ların "itaat" ederek Çin'e baş eğmesi, 

yurdun asayişiydi". Dolayısıyla, "Gem-Yular" sistemi bu ülküyü gerçekleştirebilecek 

masrafı az, kârı büyük olan yönetim stratejisiydi. Bu sistem, >3bancı millet toplumlarına göre, 

Çinlilerin çok eskilere dayanan "yabancıyı yabancı eiiyle idare etmek" ve "yabancıyı, yabancı 

ile kontrol altında tutmak" politikasından başka bir şey değil iken, Çin imparatorluğu 

açısından, Çin merkezli itaat ettirmenin "Yabancı/Barbar" bölgelerindeki diğer çeşidiydi. 

Yani "Gem-Yular" sisteminin uygulandığı bölgeler, bu dönemlerde Çin'in bir parçası olarak 

görülmemiş sadece, Çin'e göre "hafif içselleştirilmiş" ve gelecekte Çin'e eklenebilecek, 

Merkez Çin ile oûtünleştirilebilenecek topraklar idi (Wangke 2001:115). "Gem-Yular/Jimi" 

sistemi sırasıyla, Duhufu (Koruyucu İdaresi), Dudufu (Baş komutanlık idaresi), Jimi 

yönetimi (Gem-yular yönetimi) gibi üçheceye ayrılmıştır. Çinli olmayan millet 

temsilcilerinin idareciliğini yaptığı başkomutanlık ve Jimi yönetimin üstünde, Tang 

Hanedanlığı tarafından tesis edilmiş bölgedeki tam yetkili Hanedanlık temsilcilerinin görev 

yaptığı Koruyucu idaresi vardı. Koruyucu idarelerinin hepsinde belirli sayıda hazır askeri güç 

Bu idare, bir taraftan "Gem-Yular" yönetimi dâhilindeki halklar içindeki farklı sesleri hatta 

bağımsızlık taraftarlarını bastırma, yok etme görevlerine üstlenirken, diğer taraftan bu 
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yönetime karşı dışardan yapılacak saldırılara karşı Koyma işlevini de yerine getiriyordu. 

Çinlilere göre, "Gem-Yular" yönetimini kabul edenler, Çinlilere itaat etmiş Çinli olmayan 

millet grupları, yani yabancılar idi (Wangke2001: 116). 

Tang sülâlesi dışarıya yönelik genişlemede, silah kullanmak yerine, kültürel 

genişlemeyi seçmiştir. Tang sülâlesinin, kültürün gücüne dayanarak çevresindeki yabancıları 

Çinlileştirmesi, aslında Çinlilerin, kökleri çok eskilere dayanan "Huaxia'lar ile 

Barabarları dönüştür" düşüncesinden geliyordu. Ancak Huaxia kökenlilerin kurdukları 

sülalelerin en önemli özelliklerinden biri, Çinli olmayanların aksine, "İçeri ve dışarı" ayırımı 

üzerinde ısrar ederek, öncelikle Çinlilerin tam egemen olduğu bölgelerin siyasal, kültürel 

ve sosyal sistem üzerindeki birliğini savunmasıdır (Wang 2001: 137). Tam egemen olduğu 

bölgelerde siyasal, kültürel ve sosyal bütünlüğü sağlamış olan Çin, "Çevre" denilen, Çin 

topraklarına eklenilecek ve Çin Toplumuyla bütünleştirilecek bölgeleri etkilemeye, Çin'e 

ekonomik, kültürel ve siyasal açıdan bağımlı hale getirmeye çalışırlardı. 

Çinlilerde ve Çin kökenlilerin kurduğu sülâle ile Hanedanlıklarda, Çin'de Çinliden 

gayri birilerinin olabileceğini kabul edememek ve müsaade etmemek gibi bir anlayış ve 

düşünce geleneği vardır. Bu nedenle Jimi politikası ile özerklik statüsünde yönetilen 

bölgeler, çoğu zaman Çinlilerin saldırısına bilhassa yetkilerinin kısıtlanmasına, kendi değer ve 

anlayışlarının zorla dayatılmasına maruz kalıyorlardı. Hatta Jimi yönetimindeki Çinli olmayan 

milliyet toplumları, her açıdan Çin'e bağımlı hale getirildiğinde, Jimi politikası aşamalı olarak 

yürürlükten kaldırılıyor ve Çin'in iç bölgesiyle aynı politika uygulanmaya başlıyordu. Bu çeşit 

politikalar baskıcı olmaya başlayınca Çinlilere karşı isyanlar gerçekleşirdi. Bu isyanlar her 

zaman Çinlilerce kanlı bir şekilde bastırılıyordu. Bastırılan topluluk, her seferinde yapılan 

Çin müdahalesi ve bastırmaları sonucunda güç kaybederek direnci kırılmış oluyor ve 

Çinlilere daha bağımlı hale gelmeye başlıyordu. Dolayısıyla Çin merkezi yönetimi bu bölgenin 

yönetiminde daha aktif olabiliyordu. Bahane çok basit oluyordu: Çin'e yönelik tehdit ve baş 

kaldırışı daha iyi kontrole almaktır (Tianxuzhou 1984: 84). 
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2.3.2.4. Tusı Sistemi 

Tüm Çin'e hakim olmuş ilk yabancı Moğollardır. Onlardan önceki yabancıların çoğu, 

Çin'in bazı kısımlarına hâkim olabilmişlerdi. Moğolların tüm Çin'e hakim olabilmesindeki 

belirleyici nedenlerin başında, Moğolların Uygurlar, Orta Asyalılar, Ön Asyalılar ve hatta 

Avrupalılar gibi güçlü siyasî ittifaklarının bulunması geliyordu (Eberhard 1995: 258-259). 

Moğollar geniş Çin coğrafyasına ve güney Asya'nın önemli bir kısmına hakim 

olduktan sonra geniş topraklardaki farklı ırkları ve milliyetleri yönetebilmek için farklı bir 

milliyetler politikası daha doğrusu ırklar politikası uygulamıştır. Buna göre Moğollar 

tebaasını dört gruba ayırmıştır (Eberhard 1995: 259): Birinci tabakada dört tâli gruba 

ayrılmış olan Moğollar: en eski Moğol kabileleri, beyaz Tatarlar, siyah Tatarlar, Vahşi 

tatarlar; İkinci Derecedekiler, Orta Asya Yardımcı Kavimleri: Naymanlar, Uygurlar, 

Çeşitli Türk Boylan, Tunguzlar ve başkalar; Üçüncü Derecedekiler: Kuzey Çinlileri; 

Dördüncü Derecedekiler ise Güney Çinlileri ve diğer Güneyli Kavimlerden oluşuyordu. 

Moğollar en üst tabakada bulunuyorlardı. En alt katmanda ise Çinliler bulunuyordu ve 

yasalara göre, onların hemen hemen hiçbir hakkı bulunmuyordu. Onların başkalarıyla 

evlenmeleri ve silah taşımaları yasak edilmişti. Onların başka dilleri özellikle Moğolca 

öğrenmeleri yasaklanmıştı. Onların siyasete ve bürokrasiye katılmalarının önü mutlaka 

kesiliyordu. Böylelikle Moğollar, Çinliler üzerinde tam hakimiyet kurmaya çalışmışlardı. 

Moğollar döneminde uygulanmaya başlanmış olan ve Mirig döneminde Çinlilerin 

daha fazla işine yarayan Tusı sistemi, Çin tarihindeki Çinli olmayanları idare etmenin bir 

diğer versiyonunu oluşturmuştu. Moğollar, asırlardan beri Çinlilerin baş edemediği bugünkü 

güney ve güney batı Çin çevresindeki bölgeleri istilâ ederek, bu bölgelerde Tusı sistemini 

uygulamakla, bölgenin Çinlileşmesi ve Çin kültürünün bu bölgelerde hakim olmasında başlıca 

önemli roller oynamış oldu. Tusı sistemini, Moğollar ilk olarak bu bölgelerde uyguladı. Bu 

sistemin amacı: işgal edilen bölgelerdeki halkları, kendi bölgesinde, hanedanlığa sadık olan 

yerliierce yönetmek v© onlardan vergi toplamaktı. Yani, İmparatorluk tarafından tanınan 

yerli başkanın faresinde bu bölgeyi yönetmektir. Merkezi yönetim, tanıdığı başkanın 

yetkisinin °9luna doğrudan geçmesini kabul ediyordu. Av,nca bazı sınır bölgelerdeki 

Tusi'ların asker bulundurmasına da imkân tanıyordu. Bu sistem aslında, yerlileri dolaylı olarak 

yönetmek olup yararı zararından fazlaydı. Bu sistem, Yerli halkın lideri/başkanı 
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açısından bakıldığında, kendisinde Çin imparatoruna karşı koyabilecek yeterli güç 

olmadığından sadece, Çin sarayından elde edeceği bir Tusı unvanı ile kendisi ve evlatlarının, 

kendi halkı arasındaki siyasî nüfuzu ve konumunu korumuş olacak, hatta bir adım ilerleyerek 

halkı arasındaki itibarını yükseltebiliyordu (VVangke 2001: 142). 

Şüphesiz, Tusı sistemi, Çin imparatorluğunun geleneksel "Yabancıyı yabancı eliyle 

yönet" ideolojisinin uzantısıdır ki, Tang ve Song döneminin "Gem-Yular" sisteminin etkisine 

uğramıştır. Ancak, ister şekil, ister içerik bakımından Tusı sistemi ile "Gem-Yular" sistemi 

arasında büyük farklılıklar vardır. Bu farkları ve Tusı sistemin özelliklerini aşağıdaki şekilde 

sıralamak mümkündür (VVangke: 2001:145, VVangjubao, Ningxiao 1995:89-90): 

1. Tang-Song dönemindeki, Hanedanlık tarafından atanmış olan "Gem-Yular" 

yönetiminin başkanları, kendi halklarının başkanları olma durumunda ve aynı zamanda Çin 

hanedanlıkları tarafından da tanınıyor ve kabul ediliyordu. Hanedanlık,   bu bölgelerden 

vergi toplamıyor ve ahalinin nüfusuyla da ilgilenmiyordu. Üstelik bu bölgelerde Çin yasaları 

geçmezdi, kendi törelerine göre idare ediliyorlardı. Bölgeler arasında çatışma çıktığında, 

Hanedanlık sadece arabulucu rolünü oynuyordu. Yani Tang ve Song Hanedanlıkları 

dönemindeki "Gem-Yular" sistemi, bağımlı devlet statüsünde, Çin'in ana egemen ülke 

olduğunu kabul etmek kaydıyla nispeten bağımsız olan, Çin'e bağımlı bir ülke yönetimiydi.  

Fakat, Tusı sisteminin uygulandığı yabancı milliyet bölgeleri ise, açıkça Çin sülalelerinin 

bir parçası olarak belirtilmiş bölgelerdi. 

2. Tusı sistemindeki bölgeleri yöneten başkanlar,   Çin sülâlelerine bölge nüfusunu ve 

ekilebilecek arazilerin miktarını bildirmek, nüfusa göre vergi vermek zorundaydı. Ming 

dönemine gelindiğinde bu bölgeler, fazlasıyla vergi ödemek ve Çince'yi zorunlu olarak 

öğrenmek zorunda kalmışlardır. Oysa budurum "Gem-Yular" yönetiminde geçerli değildi. 

3. Tusı sistemi, uygulandığı bölgelerin ve milletlerin her yönüyle Çin'e daha sıkı 

bağlamış, Çinli olmayan milletler Çinlileşmeye zorlamıştır. Özellikle Moğol döneminde 

başlanan Çince eğitim ve Çin felsefesini yayma (önceleri sadece önetici konumunda bulunan 

yerlilerin çocuklarına yönelikti) girişimi, Ming döneminde özellikle, 1382 ve 1395 

yıllarındaki fermanlar ile bu bölgelerde, Çince'nin ve Konfüçyüs felsefesinin öğretilmesi" 

zorunlu hale getirilmişti. Konfüçyüs eğitim sisteminin; bu bölgelerde yaygınlaştırılmasına 

çalışmanın amacı çok açık olup, Çin kültürünün yaygınlaştırılması ve Çinli olmayan 

milletlerdeki farklılıkların giderilmesine çalışmaktı. 
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4. Konfüçyüs eğitiminin Tusı bölgelerinde yaygınlaştırılmasıyla, sınır bölgelerin 

Çinleştirilmesi hızlanmıştır. Ming döneminde, Guizhou'da Konfüçyüs eğitimi veren toplam 

69 farklı düzeylerdeki okul bulunmaktaydı. Bu dönemlerden itibaren, Miyav. Buyi gibi 

Çinli olmayan milliyetlerde Çince ad ve soyadı alma alışkanlığı,  Çinliler gibi şecere yazma 

geleneği şekillenmeye başlamıştır. Özellikle Kecü' sınav sisteminin, Tusı bölgelerinde 

uygulanmaya konulması, Önce yönetici tabakasının Çinlileşmesini daha fazla hızlandırdı. 

Yunnan, Guizhou gibi bölgelerde Kecü sınav sistemi 1408 yılında uygulanmaya başladı. 

Bu tarihten itibaren Tucia ve Zhuang milliyetleri içinden çok sayıda Kecü sınavını kazananlar 

çıkmaya başlamıştır (VVangke 2001: 149). 

5. Kecü sınav sisteminin uygulanması, yönetilmekte olan azınlık gençlerinde, 

yönetimde iş bulabilmenin ve yükselebilmenin tek çözümünün Kecü'den geçtiği 

düşüncesinin derinden yerleşmesine; Çinlilerin, üzerlerindeki "siyasî güvensizlik1"!'    

kırmanın yolunun Konfüçyüs felsefesini öğrenmek ve benimsemekten, Çin'in siyasal ve sosyal 

kültürüne hakim olmaktan geçtiği anlayışının hakim olmasında büyük katkı   sağlamıştır.   

Böylelikle,   Çinli olmayanlarda kendiliğinden Çin kültürünü benimsemeye ve bürokrasi 

cemaatine katılmaya başladığında,      otomatik olarak Çinlileşme gerçekleşmeye başlıyordu 

(Wngke 2001: 149). 

6. Ming sülâlesinin ortalarında, çeşitli endişelerle gücü nispeten büyük olan bazı 

Tusı başkanlarının güçlerini kırmak ve tamamen kendine bağlamak için Ming Hanedanlığı, 

bu bölgelere doğrudan kendi yöneticileri göndererek, uygulanmakta olan Tusı sistemini 

tamamıyla kaldırdı. Çin ile bu bölgeler arasındaki idarî, sosyal ve kültürel bütünlüğü 

sağlama amacını gütmeye başladı. Bu uygulamanın adı, Çin yıllıklarına Jit gaitu guifiu" 

yani "Tusı'yi değiştirerek umumi akıma uydurmak" diye adlandırıldı. Bunun ikinci 

1 Kecü, Çince yazılışı KEJU (*4^) olan bu sistemi, Sui ve Tang dönemlerinden itibaren Ojng sülalesinin sonlarına kadar 1000 yıldan fazla zaman zarfında yönetici ve bürokratları seçmek için 

uygulanmış olan bir çeşit sınav sistemidir. Yani pratik bilgiler üzerine yapılmış olan imtihanla bürokrat, asker, katiplik ve kalem işleri yapacak olanlar seçiliyordu. Tang döneminin sınav çeşitleri çok farklıydı. Her 

sene yapılırdı. Ming ve OJng dönemlerin sosyal alanda sadece Baguvven {Afl£3t, içeriği boş, şekli ölü olan ve insan düşüncesini sınırlayan bir çeşit tür olup bugün içi boş uzun safsatalarla dolu nutuk ve 

makalelere denilir) den sınav yapılırken, asker olacaklar için binicilik, atıcılık, ağırlık kaldırma gibi spor çeşitlerinden sınav yapılırdı. Yılda üç defa yapılırdı. Kecü sistemi Tang döneminde resmî oaşlamış 

olan bu sistem, Çinlilerin "Çin asilzadeleri doğuştan değildir" şeklindeki temel inancı esasında şekillenmiş, Vjnlitenn yaygın deyimiyle "İnsan aslında aynı" akidesini esas almıştır. Bu sistemin köklerinin 

Han sülâlesi jjûnemindeki mülkî yöneticileri seçme-yükseltme sistemine kadar gidebileceği ve onun temelinde şekillenmeye başladığı bilinir (Linyutang 1995: 48). Kecü sistemi, Tang döneminde 

mükemmelleşerek 1905 yılına kadar devam fiştir. Sonraki sülâlelerde bazı değişikliklere uğramış olmakla birlikte, genellikle yoksulluktan yetki-şöhrete uzanan, toplumdaki herkese açık bir yol olmuştur. 

Dolayısıyla bu sistem, her zaman gerçek kabiliyet sahiplerini seçemezse *ı 9enellikle yetenekli insanları yönetici olarak seçiyordu. Bu sistem köylerdeki yetenekli insanların şehre girmesine, Qs' tabakalardaki 

yaşam gücünü yitirtmiş olanları eleyerek ve diğer boşlukları doldurarak, toplumun selameti için *anjrî olan, iç yeniden üreme yeteneğinin devriliğinin bütünlüğünü sağlıyordu. Asırlardır devam eden bu 

sistem, öci sınıfın kalitesi için çok önemli olan seçici işlevine üstlenerek toplumun istikrarını sağlamıştır (Linyutang 1995:  Kecü sınavıyla herhangi bir Çin vatandaşını, kendi sosyal konumunu 

yükseltebiliyordu. Dolayısıyla Cinde sabit ınıfın oluşmamasını sağlayarak, Çin toplumundaki sosyal istikrarın önemli bir kültürel unsurunu temin ediyordu. J Soy Sistemi, nüfusun çoğalmasını dolayısıyla 

ırkin ebedi devamlılığını garantiye alırken, Kecü Sınav sistemi **. devletin nüfusun kalitesine yönelik seçmesini sağlayarak sağlam yönetici kadronun tekrar çoğalmasını, evlattan evöda devam ettirebiliyordu. 
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bir anlamı ise Çin hanedanlığı, Çinli olmayan milliyetler 

bölgesindeki dolaylı yönetime son vererek doğrudan Çinlilerin yönetimine 

geçmek idi. Çünkü ilk dönemlere göre Çinliler, bu Çinli olmayan milliyet 

toplumunu daha yakından tanıyor ve daha fazlasıyla kendine bağımlı hale 

getirmişti. Ayrıca, bölgedeki Çin kökenli göçmenlerin sayısı da nüfus 

dengesini etkileyebilecek düzeye gelmiş idi. Zaten Çinli yöneticilerin Tusı 

sistemi uygulanan bölgelerdeki nihaî amaçları bu sistemin tamamen 

ortadan kaldırılarak, bölgeyi kendi adamlarıyla kendi istekleri 

doğrultusunda yönetmekti (Wng jubao, Ning xiao 1995:89-90). Tusı 

sisteminin uygulanmasıyla, Çin'in toprakları genişledi, devlet tarihte 

görülmemiş derecede birliği sağlamış oldu. 

Moğollardan önceki Çin sülaleleri etrafındaki Çinli olmayan milliyetlere yönelik olarak 

genellikle "Gem-Yular" politikasını uygulamıştır, dolayısıyla buralarda kendi ülkesi ve 

toplumuyla aynı olan merkezî idarî yönetimi yani Çin'in "Cihan düzeni" tam uygulanmamıştı. 

Ancak Tusı sisteminin uygulanmasıyla, Çin'in yöneticileri, Çinli olmayan milliyetleri dolaylı 

olarak yönetmiştir. Fakat bu bölgelerin Çin'in iç bölgeleriyle bütünleşmesi ve Çinli 

olmayan milliyetlerin Çinlileştirilmesi için aktif uygulamalara gidilmişti. Özellikle Ming 

Hanedanlığı, Moğolların Tusı uygulamasına varislik etmiş ve daha ileri giderek bu 

bölgelerin kendi idarecileri tarafından doğrudan yönetilmesini sağlamıştır. Bu bölgelerde 

kendi idaresini tam oturttuktan sonra, yerli milliyetlere yönelik çeşitli kısıtlamaları getirerek 

sonunda tamamen Çinlileştirilmesi yoluna gidilmiştir, yani Moğol dönemindeki Tusı sistemini 

tamamen değiştirerek, bu bölgelerdeki Çinli olmayan yabancı milliyetleri doğrudan yönetmiş ve 

bu bölgelerin Çin'in iç kısımları ile bütünleşmesini ve Çinlileşmesini hızlandırıcı 

uygulamaları ısrarcı bir şekilde gerçekleştirmiştir (VVangke 2001: 159). 

Çinliler kendilerini hep yabancılardan tecrit etti; yabancılara aşağı kültürde insanlar, 

sulh bozanlar gözüyle bakıyordu. Bu his bütün Ming devri boyunca devam etti (Eberhard 1995: 

270). Bunun en somut uygulamaları, Çinlilerin Moğollara ait her Şeyi yasaklaması ve 

fermanlar ile Çinli olmayanların kendilerine özgü gelenek-görenek, örf-adet ve dillerini 

zorunlu olarak Çinlileştirmesidir (Feixiaotong 1999: 18). Özellikle Mingli'ler, Moğol 

döneminde fazlasıyla Çinli olmayan unsurların Zhongyuan'a girmiş olmasından amaçlı 

olarak "barbarların" çoğalmasını ve bir araya gelişinin Konfüçyüsçü değerleri bozabileceği ve 

Çinlilerin göreneklerini tehdit edebileceği yolundaki geleneksel korkudan dolayı sınırları 
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içindeki Çinli ve Çinli olmayanların dışarısı ile ilişkilerini keserek iç birliği hfesin olarak 

sağlama yönünde Politikalar uygulamışlardır. Mançuların da tamamen aynı olmamakla beraber 

benzeri "ygulamalara başvurduğu söylenebilir (Cagnat-Jan 1992: 78). 

 

Moğol döneminin bir başka özelliği, dine karşı hoşgörülü davranış gibi 

kozmopolit bir anlayışı, daha önce ve sonraları Çin'de hiç rastlanılmamıştır. Moğolların 

bu tutumu sayesinde Müslüman Türkler, ta Orta Asya'dan başlayarak Çin'in iç bölgelerine 

kadar yerleşmelerini mümkün kılacak elverişli şartları yaratmış oldu. Bu sayede islâm, Çin'de 

hızla yayılmaya başladı (Brakâr1988: 75). 
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2.3.2.5. Mançu—Qing Dönemi 

Mançu Qing sülâlesi, Ming Hanedanlığının uygulamalarına devam etmiştir. Mançular, 

Qing sülâlesinin Çinli olmayan kavimlerin sülâlesi değil, Ortodoks Çin sülâlesi olduğunu 

ispatlamak ve Çinlilerin tam desteğini almak için, Çinli olmayan bölgelerin her açıdan 

Çinlileşmesi ve Ortodoks Çin toplumuyla bütünleşmesi için büyük çabalar sarf etmiştir. 

Dolayısıyla Ming döneminde hızlanan Çinlileştirme ve sınırları sürekli genişletme ülküsü 

Mançular döneminde de devam etmiştir (VVangke 2001: 159, VVangjubao, Ningxiao 

1995:90). Bu doğrultuda, Ming döneminden başlayan İslâm karşıtı politikalara da devam 

ederek, İslâmiyet'i sürekli olarak baskı altına almıştır (Brakâr1988: 176). Bu doğrultuda 

Mançular, tamamen kendi kontrolünde bulunan Müslümanlara yönelik şöyle bir uygulamaya 

başvurmuşlardır. Eğer bir Müslüman yasalara aykırı davranırsa, cezası kat kat ağırlaştırılarak 

cezalandırılacaktır. Bu yasa, yerel idarelerde değişik şekilde yorumlanarak şu şekilde 

uygulanmıştır: "Müslüman, bir Çinliyi yaralarsa, onun cezası bire on olur. Çinli bir 

Müslüman'ı yaralarsa, onun cezası ona birdir". Mahkemeler karar verirlerken her zaman 

kendi keyfine göre davranıyorlardı. Eğer bir Müslüman, bir Çinliyi öldürürse, cezası 

mutlaka ölüm olurken, bir Çinli, bir Müslüman'ı öldürürse, sadece cenaze giderleri olarak 

24 ser gümüş ödemesi yeterli oluyordu (Huangtinghun 1984: 395). 

Mançular, Çin sınırları içine Türkistan'ın doğusunu dahil ederek Çinlilerin kaç asırlık 

stratejik hayalini gerçekleştirmiş, Tibet ve Moğolları da daha fazlasıyla kendi kontrolüne 

almışlardır. Ancak, Mançuların egemenliği süresinde (1616-1911) Çin sınırları içine alınan 

diğer Çinli olmayan milliyetlere göre, Moğol, Türk ve Tibetlilere yönelik daha farklı 

politikaların uygulandığı bilinmektedir. Yani, bu adı geçen bölgelerdeki yerlilerin eski 

sosyal örgütlenme tarzına fazla karışılmamıştır. Sadece Türkistan'ın Ürümçi ve civarındaki 

doğu bölgelerde Çin'in iç bölgelerinde olduğu gibi nahiye,   aymaklar tesis edilerek Çin tarzı 

yönetimi uyguladığı bilinmektedir. 

Türkistan'ın geç istilâ edilmesinden özellikle, Türkistan'ın her yönüyle çok farklı bir 

toplum ve kültür yapısına sahip olmasını göz önünde bulunduran Mançular, bölgenin Çinli 

toplumundan uzak kalmasına ve Çinli göçmenlerin özellikle Tanrı dağlarının güneyine, 

yerleşmesine pek müsaade etmemiştir.
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Bu bölgelerde bulunan Mançu ve Çin kökenli asker, idareci, tüccarlar ile yerli 

Türklerin yerleşim birimlerinin de ayrı ayrı olmasına özen göstermiştir. Dolayısıyla, 

Türkistan'da toplam 18 Çin şehri inşa etmiştir. Yani Türkler, Yöneticiler tarafından 

"Laocheng (eski şehir)" ya da "Huicheng (Müslüman Şehri)" diye adlandırdıkları şehirlerde 

yaşarlarken, Çinli ve Mançular ise sonradan inşa edilmiş olan "Xincheng (Yenişehir)" yada 

"Hancheng (Çinli/Hanzu Şehri)" dedikleri şehirlerde yaşıyorlardı (VVangke 2001. 164-170). 

Çinlilere göre, Mançular Türkistanlı, Moğol ve Tibetlileri, Çinliler karşısında, 

kendine—Kuzeyli kavime—yakın görmüş, her zaman onlara ayrıcalıklar tanımıştır. O 

bölgelerden gelen heyetleri hep Çin Şeddinin dışında—kuzeyde— kabul etmiştir. Türk 

Begleri ve Tibet Lamasının kendi bölgesinden Mançu imparatoruna ziyarete geldiğinde, 

mümkün olduğunca Çinlilerin bulunmadığı, kuzey yollarından gelmesine özen göstermiştir. 

Tüm imparatorluk mensuplarına özellikle, Çinlilere zorunlu kıldığı Mançu tarzı giyim-kuşam 

ve örülmüş uzun saç bırakma zorunluluğunu, Müslüman Türklere zorunlu kılmamış, sadece 

yönetici Beg'lere mecburi kılmıştır. Ayrıca Konfüçyüs eğitimi ve Çince zorunluluğunu 

Türklere zorlamamış aksine, Beglerin çocuklarının Mançu dilini öğrenmesini istemiş ve 

özendirmiştir. Bu bölgelerin kendi para biriminin kullanılmasına müsaade etmiş, Çin 

kültürünün yayılmasını engellemiştir. Bu durum Çinlilere göre, bölgenin Hanzulaşması ve 

Çinlileşmesini engellemiş hatta Türklerde Çin Vatandaşlığı bilincinin bugüne kadar 

gelişmemesine neden olmuştur (Wngke: 2001: 170-173,184): 

Mançuların başlangıçta gerçekten buna benzer politika uyguladıkları görülmüştür. 

Yani, Çinli olmayan milliyetlerin denetimini yavaş yavaş Çinlilerin elinden almaya 

çalışmışlardır. Mançular ilk olarak, Moğol işleri Bakanlığını genişleterek yeni istilâ edilen 

Tibet, Uygur ve diğer kuzey kavimleri ile Ruslarla ilişki kuran bir Orta Asya Bakanlığı haline 

getirmiştir. Ayrıca bu kurumun yöneticilerinin tamamen Mançu olmasına özen 

göstermişlerdir. Mançular, bu bakanlığın yetkilerinden yararlanarak, Çinlilerin diğer Çinli 

olamayanlarla kaynaşmasını ve °nların dillerini öğrenmelerini yasaklamıştı. Bu uygulama 

başlangıçta çok ciddi 0|arak uygülandıysa da sonraları Mançuların eski dinamizmi 

kaybetmesiyle eskisi 9ibi uygulanamaz olmuştur (Cagnat-Jan 1992: 78) 
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Ancak, Mançuların Türkler arasında uyguladığı Beglik sistemi, Türklerin güçlü birlik 

oluşturmasını her zaman engelleyerek bölük pörçük olarak kalmasına neden olmuştur. Diğer 

taraftan Mançulara karşı girişilen her eylem, davranış süratle ve acımasız bir şekilde 

bastırılmış, bazı köklü aileler yok edilmiş ya da göçe zorlanmıştır. Hatta emin 

olamadıkları bazı Türk ileri gelenlerini Pekine götürerek kendi nezaretinde tutmuştur 

(VVangke 2001: 174). 

2.3.2.6. Milliyetçi Çin Dönemi 

Çin'in kapısının batılılarca açılmasından sonra Çinliler Batı'ya ve dış dünyaya açılmaya 

başlamışlardı. Özellikle Japonya ve ABD'ye gidenler içinde, okuyanların sayıları çoğalınca 

ırkî Çin merkezli milliyetçilik fikri batıdan etkilenmek suretiyle ortaya çıkmıştır. 

Hanzu milliyetçilerine göre, kültür ve medeniyet olarak kendilerinden çok geride 

bulunan "Barbar" Mançular tarafından asırlarca yönetilmek, fazlasıyla gurur kırıcıydı. 

Mançu'lardan kurtulmak için halkı-kitleyi harekete geçirmek gerekiyordu. Bunun için Çin 

felsefesinden kaynaklanmış olan ancak, Batı metotlarıyla süslenmiş Çin milliyetçiliği 

güzel bir ilaç idi. Sunzhongshan (Sunyatsan) liderliğindeki devrimci-milliyetçiler 1911 

yılında Mançu-Qing imparatorluğuna son vererek, Çin Cumhuriyetini kurdular 

(Mackerras 1994: 54, VVangjubao, Ningxiao 1995:90). 

Batı tarzı ulus devlet kurmayı planlayan Milliyetçiler arasında, Mançu 

imparatorluğunun bakiyesinden, yeni bir ulus devlet yaratmanın ideolojik tartışmaları çok 

keskin sürmüştür. İlk zamanlarda "Küçük Çin Milliyeti" İdeolojisi.üzerinde yani 1616 

yılından beri Çin'i idare etmekte olan Mançuları dışlayarak sadece Çinlilerden (Huaxia) 

oluşacak millî devlet kurma ülküsü üzerinde tartışıldıysa da sonunda "Büyük Çin 

Milliyeti" İdeolojisinde birleşmişler ve Çin Cumhuriyetinin "Beş Uluslu Cumhuriyet" 

olacağına karar vermişlerdir. Bu beş ulus; Hanzu (Çinli), Mançu, Moğol, Hui1 ve Tibetten 

oluşuyordu (Mackerras 1994: 54, VVangjubao, Ningxiao 1995:90, Gladney 1998: 19). 

Milliyetçi Çin dönemindeki bazı resmî görüşler, Çin'in çokuluslu ülke olduğu gerçeğini 

inkâr etmiştir. Bu görüşü savunan yöneticiler, Sunyatsan 
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ekibinin ortaya attığı "Beş Uluslu Cumhuriyet" ideolojisinin gerçekleşmesini de 

engellemişlerdir. Milliyetçilerin lideri konumunda olan Sunyatsan'ın da bu görüşünden geri 

adım atarak büyük Çin milliyetçiliği ideolojisinin işlenmesi taraftarı olduğu görülmeye 

başlamıştır (Yangpuyu 1984: 57). Onlar Hanzuları, yani Çinlileri devletin esas milleti, diğer 

Çinli olmayan milletleri Klan olarak görmüş, hatta "Onlar, sadece Çinlilerin büyük-ufak 

klanları" olduğunu iddia etmişlerdir. Onlar göre "Bu klanlar arasındaki farkın ortaya 

çıkmasında, farklı coğrafya ve dinî inanç neden olmuştu (Feixiaotong 1988: 158, 

VVangjubao, Ningxiao 1995: 91). 

Milliyetçi Çin yönetimi döneminde, devlet ideolojisi olarak kabul edilen "Büyük Çin 

Milliyeti" ideolojisinin hedefi, Çinli olmayan bütün milliyetleri sonunda Çinlileştirmek 

ve Çin kültürü içinde kaynaştırmaktı. Bunun için onlar Amerikan usulü asimilasyon—eritme 

potası uygulamasını örnek almışlardır. Onlar geleneksel Çin asimilasyon metotlarıyla aile ve 

soy sistemi1 içinde eritmeyi sonunda tek bir Çin milliyeti yaratmayı öngörmüşlerdir 

(Yangpuyu 1984: 58). Kültürel olarak tamamen farklı olan Müslüman Türkleri asimle 

edebilmek için, Müslüman Türk çocuklarına kendi dillerinde eğitime izin vermekle beraber 

tamamen Çince eğitim yapılması, Çinlilerin kontrolünde eritilmesi öngörülmüştü. Diğer 

taraftan bu bölgelerin tamamen Çin toprağına dönüştürülmesi ve Çin kltürünün bölgede 

1 Çinlilere özgü olan Soy Sistemi, açık tanımı olan, yüksek örgütlenme sistemine sahip olan ve insanların kolay kolay kendi soyunu 

unutmamasını sağlayan bir sistemdir. Çinlilerdeki çok erken dönemlerden itibaren yaygınlaşan soyadı kullanma geleneği ve şecere yazma alışkanlığı 

gelecek nesiîlerin atalarını bilmesini sağlamakla kalmamış, bu soyun devamlılığı ve itibarinin yükselmesini toplumda yer ve şan-şeref edinmesi 

için sürekli çalışmasına da neden olmuştur. Bu çeşit silinmez sosyal örgütlenme şekli, Çinlilerce bir cevher, her çeşit dünyevi zenginliklerden daha 

pahalı hatta, bir çeşit dinî kokusu olan değişmez değer olarak kabul ediliyordu. Atalar kültüyle ilgili çeşitli uygulamalar ve töreler onun dinî rengini 

daha da koyulaştırmıştır. Bu çeşit sistem esasen dinin yetme alarak, insanlara toplumun mevcudiyeti ve ailenin devamlılığı duygusunu vermiş, 

insanın ebedi kalmak-*nemek arzusunu belirli düzeylerde tatmin etmiştir. Bu sistemdeki atalara tapmak, insanlara ebedi ölmemek arzusunun o 

kadar gerçek, o kadar canlı olduğunu gösteriyordu. Bu sistem ailenin şan-şeref duygusunu yetiştirmiş olup, soylu ve şerefli bir ailenin üyesi olmak 

Çinliler için ideal bir yarış idi (Linyutang 1995: 182). iyi örgütlenme yapısı ve koyu dinî rengi olan Soy Sistemi, Çinliler ile başka soy şuuru güçlü 

olmayan dışardan gelen milliyetler Karıştığında, güçlü bir çekim gücüne sahip oluyordu. Böyle bir örgütlenme sisteminin hakim olduğu toplumda, geri 

milliyetlerin çocukları ve karışık evliliklerden olmuş melez çocuklar, bu soy sistemine katılmak için acele bir adım ileri giderek kendilerini bu 

sistemin bir ferdi olarak görmüşlerdir. Bu sistem içinde yer alan fert, 

her zaman ve hatta nefesi kesildiğinde bile gerçekte ölmediğini, soy sisteminde sürekli olarak yaşayacağını tasavvur ^"* Bu çeşit Soy Sistemi, 

soya mensup fertlerin çoğalmastna-çok çocuk yapmasına doğrudan etki yapmıştır. ın, Lin soyunun uzun bir süre mevcut olabilmesi için, 

dünyaya çok sayıda Lin soyadını taşıyan çocuklar | s i  gerekiyordu. Çinliler bu soy sistemi sayesinde, Henen'daki (Çin'in orta kuzeyindeki bir 

eyalettir) Yahudileri üsÜ"'6 edeİ3ilm'Ş|erdir- Henan'aki Yahudiler, tamamen Çinlileşmiş bulunmaktadır. Onların domuz etinin yenmemesi  ?! Se'eneği artık 

sadece hatıralarında saklı kalmıştır. Sadece Çinlilere ait olan bu Soy Sistemi ve güçlü ırk şuuru,  vatanını yavaş yavaş gevşeterek sonunda 

tamamen yok etmiştir. Kuzeyde  S5?n kürklerin ırkî'şuuru ve gurur duyguları Yahudiler kadar değildir. Bu durumda. Çinin yerlisi olan 

Çinliler 
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 hakim kılınması için, hızla Çinli göçmenleri yerleştirerek bölgenin etnik yapısını ve nüfus 

dengesini Çin lehine çevirmenin "Xinjiang sorununu" temelden çözmenin en iyi çözümü 

olacağı kabuledilmişti (VVangke 2001: 29, 230, 232). Kısacası milliyetçi Çin döneminde, 

ister politikacılar, ister bürokratlar ya da bilim çevreleri olsun hepsi ülke çıkarlarının üstün 

olduğunu iddia ederek, Çin ile çevresinin siyasal, sosyal ve kültürel birliği ve bütünlüğünü 

gerçekleştirmek için1, çevresindeki ve içindeki Çinli olmayan milliyetleri zorunlu kültürel 

asimilasyon politikasına tabi tutulmasını savunmuşturlar. Onlar uygulamalarının da bu yönde 

olmasına özen göstermişlerdir (VVangke 2001: 244). 

2.3.2.7. ÇKP Döneminde Milliyetler Politikası 

ÇKP kuruluşundan iktidara gelinceye kadar olan zaman zarfında, Çinli olmayan 

milliyetlere yönelik politikasındaki vaatlerinde ve icraatlarında sürekli değişim göstermiştir. 

Bu değişimin genel olarak şu üç aşamadan geçtiği görülür (Wngke: 2001 266): 

1. 1922-1937 yılları arası, ÇKP "Milliyetlerin kendi kaderini kendileri belirleme 

(Şelf Determinasyon)-Çinli olmayan milliyetlerin kendi millî devletlerini 

kurmalarını ya da "Millî Özerklik"—Çinli ve Çinli olmayan Milliyetler birlikte 

Federasyon oluşturmasını" teşvik ve teşebbüs ettiği dönem, 

2. 1937-1945 yılları arası; "Milliyetlerin kendi kaderlerini kendileri belirlemesi" 

politikasında değişikliğin olduğu ve ÇKP, Çinli olmayan milliyetlerin bağımsız 

milli devlet kurmalarına karşı olduğu dönem, 

3. 1946-1949 ÇKP bu dönemde yine "Federasyon" fikrinden vazgeçerek gitgide 

Çinli olmayan milliyetlere "Bölgesel Özerklik" tanıma aşaması ve bunu 

geliştirerek iktidar sonrası devletin temel milliyetler politikası haline getirmeye 

çalıştığı aşama.
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ÇKP'nin yukarıdaki değişim evresi aşağıdaki yıllarda alınan kararlar sonucu 

gerçekleşmiştir1 (Liqi 1993: 110-11): 

• 1922 yılındaki ÇKP’nin II.  Kurultayında şu şekilde karar alınmıştır:   "Hür 

Federatif sistem ile Çin'in asli topraklarının birliği gerçekleştirilecek, Moğol, Tibet ve 

Huijiang’in Çin ile Çin Federatif Cumhuriyetinin kurulması savunulacaktır". 

• Kasım 1931 yılında, Çin Sovyet bölgeleri tesis edilirken kabul edilmiş olan "Çin 

Sovyet Cumhuriyeti Anayasası Taslağfında, Çinli olmayan milliyetlere yönelik şu ifadelere 

yer veriliyordu: "Çin Sovyet hakimiyeti,  Çin sınırları içindeki azınlıkların    (Çinli 

olmayan milliyetlerin)   kendi kaderlerini kendilerinin belirlemesi hakkını  kabul eder, 

ayrıca güçsüz,  küçük milliyetlerin  Çin’den ayrılarak bağımsız millî devlet kurmaları 

hakkını da tamamen kabul edecektir". 

• 1938 yılında Maozedong, ÇKP 6. Dönemlik 6. Genel Toplantısında Azınlık 

milliyetlere yönelik olarak şu önerilerini ileri sürmüştür:  "Kendi iç işlerini kendileri 

yönetme yetkileri bulunmakla birlikte Çinlilerle (Hanzu) birleşerek birleşik devlet de 

kurabilirler". 

• Mayıs 1941 yılında,  Parti Merkez Komitesinin onayladığı "Shanxi,  Gansu, 

Ningxia sınır bölgelerini yönetme programı”nda,   bir adım ilerleyerek: "Milliyetlerin eşit 

olması ilkesi gereği, Moğol, Döngen milliyetlerinin Çinliler ile sosyal, kültürel ve ekonomik 

olarak eşit haklara sahip 'Moğol-Döngen Özerk Bölgesi' kurulacaktır" deniliyordu. 

• 1945 yılında Japonya'ya karşı savaş zaferle sonuçlandığında, ÇKP "Barış ile Devlet 

Kurma Program Taslağında açık olarak, "Azınlık bölgelerinde, tüm azınlıkların eşit 

konumunu ve onların özerklik hakkını onaylaması gerekir" şeklinde belirtilmiştir. 

 

ÇKP iktidarı arifesinde ise, "Azınlıkların yoğun olarak yaşadıkları bölgelerde, bölgesel 

özerklik yönetimi uygulanması gerekir" denilerek 1950 sonrasında uygulanacak "Bölgesel 

Özerklik" politikasının temelleri atılmıştı. Çin Komünist Partisi, Milliyetçi Çin'i sadece 

Tayvan'a sıkıştırdıktan sonra Tüm Çin'e hâkim olmuştu. Çin komünist Partisi, Milliyetçi Çin'in 

yönettiği bölgelerde kendi ideolojisine uygun idarî yapılanmaya giderken,  Çinli olmayan 

bölgelerde ise önceden belirlenmiş olan "Bölgesel Özerklik"'i Çinli ile Çinli olmayanlar 
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bilhassa Merkezî Çin ile Çevre'nin—Çinli olmayan bölge arasındaki ilişkiyi düzenlemenin 

çözüm aracı olarak kabul etmiştir. 

"Bölgesel Özerklik" aslında Stalin tarzı milliyetler meselesini çözme metoduyla Çin'in 

binlerce yıllık Çinli olmayanlara ilişkilerini düzenleme geleneğinden esinleniyordu. Çinli 

komünistler, Marksizm-Leninizm ve Sovyet deneyiminden, SSCB'de Rus olmayan 

topluluklar üzerinde denetim sağlamak için hazırlamış olduğu ve Stalin tarafından 

uygulanmış etkin yöntemi almışlardı. Bu yöntem Çinli olmayan milliyetlerin parçalara 

ayrılmasını kolaylaştırıyordu. 1947 yılında İç Moğolistan Özerk Bölgesinin kurulmasıyla 

yerleştirilmeye başlanan bu sistem; bir kez iyice sınırlanıp, iyice tanımlanıp çerçevelenince, 

Çin ulusuyla tamamen bütünleştirilecek olan her milliyetin özgüllüğünü mükemmeliyetçi bir 

biçimde ortaya koymayı hedefliyordu. Bu süreç biraz yavaş olsa da büyük kararlılıkla 

ilerliyordu. Her zaman ihtiyatla ve yavaşlıkla hareket edilerek parçalara da bölünüyor ve 

sağlamlaştırılıyordu. Parçalara ayrılan eski büyük toplulukların Çinleştirilmesi daha doğrusu 

merkez Çin ile her alanda bütünlüğü ve biriliği sağlamasını daha da kolaylaştırıyordu 

(Cagnat-Jan 1992: 178). En önemlisi, verilmiş olan bazı kısıtlı haklar ise, çoğu zaman bir 

çeşit "Emniyet supabı" işlevini görüyordu. 

1950'li yılların ortaları, "Özerklik" yasasının en iyi uygulandığı yıllardır. Ancak 50'li 

yılların sonlarından itibaren başlayan aşırı "Sol" ideolojinin etkisiyle, azınlık bölgelerinde 

"Özerklik" yasası ve politikasının uygulanması gerçekleşememiş özellikle, 1957 yılında 

başlatılan "Yerellik karşıtı" hareketi fazlasıyla abartılmış, 1958 yılında Milliyetlerin 

kaynaştırılması ve tamamen asimle edilmesinin "İlericilik" olacağı görüşü ileri sürülerek Çinli 

olmayan milliyetlerin hızla Çinleştirilmesi için aşırı Çıncilik politikaları uygulanmaya 

başlandı (Guohongsheng1997:13). 1966 yılında başlayan ve 10 yıl devam eden "Kültür 

Devrimi" azınlıklara en büyük darbeyi vurmuştur. Bu dönemde Özerklik politikasının sadece 

adı kalmış gerçekte hiç bir şekilde uygulanmamış, azınlıklara sınıf kavgası çerçevesinde 

davranılmıştır. Azınlık temsilcileri ve aydınları "Burjuvazinin temsilcileri", "Revizyonistler" 

bühtanlarla suçlayarak ağır cezalara maruz bırakmışlarken, Çinlilerden başka milliyetlerin 

mevcut olamayacağını dolayısıyla farklılıkların hemen ortadan kaldırılması gerektiği İddia 

edilerek azınlıkların kendine özgü gelenek-görenekleri, millî kültürleri hiçe sayılmış, 

Çinlileştirilmeye zorlanmıştır.
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Ayrıca Özerk Bölgelerin, bölücülüğü teşvik ettiği iddia edilerek ortadan kaldırılması 

istenmiş ve bu yıllarda Özerk yönetimlerin sadece ismi kalmıştır (Liqi 1993: 116, 

Guohongsheng1997:13). Bu durum 1979 yıllarına kadar devam etmiştir 

ÇKP iktidarı sonrasında, azınlık bölgelerinde özellikle Uygur, Tibet ve diğer Çinli 

nüfusu yok denilecek kadar az olan büyük azınlık bölgelerinde ilk önceleri kendi 

ideolojisine—Marksizm ve Leninizm'e nispeten aykırı düşen politikaları uygulamaya devam 

etti. Ancak yeni rejim daha güçlü bir duruma gelince bu politikaları giderek değiştirmeye 

başlamıştır. Yani ulusal azınlıklara tanınmış olan kısıtlı "özgürlükler" daha da daraltılmaya, 

sonunda tümüyle ortadan kaldırılmaya başlanmıştır (Brakar1988: 209). Örneğin, 1958 

yılına gelindiğinde ÇKP merkez komitesi, Uygur Özerk bölgesindeki yüksek öğretim 

kurumlarına gönderdiği bir talimatta: "Uygurca ile yapılan tüm eğitime son verilerek yerine 

Çin dili ve yazısı ile eğitim verileceğini, bundan böyle eğitim dilinin sadece Çince 

olacağını, buna paralel olarak mahalli öğretim üyelerinin yerlerini yavaş yavaş Çinli 

meslektaşların alacağı" belirtilmişti (Brakar1988: 210). Bundan başka, 1966 yılında 

"İslamiyet'in ortadan kaldırılması için devrimci mücadele grubu" bir birim 

oluşturmuşlardır. Onları İslamiyet'i ve İslamiyet ile ilgili tüm kurumları yok etmeyi 

amaçlayan 10 maddelik bir program hazırlayarak ciddi ve tavizsiz bir biçimde uygulamaya 

konmuşlardır (Cagnat-Jan 1992: 214). 

İşte bu dönemlerde, sayısız kitaplar din ile, gericilik ve hurafe ile ilgili diye yakılmış, 

camilerde domuz besletilmiş, mezarlar türbeler yıkılarak tarlalara dönüştürülmüştü. 

Mao'un ölümüne dek uygulanan bu politikalar aslında, Maozedong'un "milliyetçi 

devrimci" kişiliği, Çinli olmayan milliyetleri hızla asimle etme eğiliminden 

kaynaklanıyordu (Cagnat-Jan 1992: 181). 

 

1979 yılında başlayan ÇKP iktidar koltuklarındaki değişmelere bağlı olarak, anayasanın 

da değişmesi ve özerk bölge yasalarının kabul edilmesi ile azınlıkların bazı hakları yasa ile 

garantiye alınmış gibi gözükmeye başlamıştı. Doğu Avrupa ve Sovyetler Birliği'nin 

dağılışından sonra, ÇKP bu ülkelerde uygulanan milliyetler politikasının başarısız 

olduğundan hareketle, kendi politikalarını tekrar gözden geçirerek, Çinli olmayan 

milliyetleri kendilerine daha da bağımlı hale getirebilmek yönünde özellikle
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sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel açıdan Çinlilere daha da "ağımlı hale getirebilecek 

politikalara ağırlık vermeye başlamıştır (Guohongsheng 1997:20-23). 
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2.4.Çin Eğitim - Öğretim Sistemi 

       

Devlet tarafından eğitime 1977’den sonra teşvik edildi. Uzun yıllar çalışma sonucu 

eğitim ve bilim gelişti. Bu 1985’li yıllardı, okullara reform uygulandı. 9 yıllık öğretim 

işkesme önceliğiyle siyasal bilinçle başardı.  

Çocuklar 3 yaş ile 6 yaş arasında anaokulu giderler. Orada dil, matimatik, şarkı 

söylemeyi, resim çizmeyi ve sporlara katılmayı öğrenirler. Ama orda oda eksikliği 

olduğundan kimi çocuklar çalışamıyorlardı. Ama öğretimdeki önemli olan yer onun 

değişmesiydi.   

Ana okuldan sonra eğitim sistemi 3 aşama içine ( İlkokul, ortaokul lise ve üniversite ) 

ayrıldı. İlkokul için ise 6 senelik süreye gerek duydu.  Çin’in tarımsal bölgesinin çok 

olmasına rağmen bu öğretim zorunluydu.  

 

İlkokulda öğrenciler matematik, Çince ve yabancı dillerden(İngilizce ya da Japonca) 

öğrenirlerdi. Buradaki esas konu biyoloji, muzik, sanat, siyaset, hikâye, kimya ve coğrafiler 

kapalıydı. İlkokul öğretiminden ortaokul öğretimine geçmeden sınav yapılıyor. 3 yıllık 

ortaokul öğretiminden sonra lise öğretimine geçmek için de aynı şekilde sınav yapılıyor. 

Kolejlere geçmek için de sınav yapılıyor.  

 

Meslek okulu is Teknikokulu, Meslek yüksekokulu, Yetenekli çalıştırma okulu diye üç 

çeşide ayrılır. Çin’deki en yüksek düzeydeki öğretim ise üniversite öğretimidir. 10,000 

öğrenciden sadece 18 öğrenci girebiliyor ( 18 kişiye davet gönderiliyor ) . Üniversiteden 

mezun olan yüksek tahsilden sonra ihtisas tahsili yapan bir öğrencinin iş bulma kapasitesi 

vardır. Bugünkü dönemde Çin üretken  eğitim sistemi uygulayan  ülkelerden biridir. 

Yüksek öğretim olanakları Radio ve TV üniversitesi, İşçilar Kolejleri, Çifçiler Kolejleri, 

Öğretmenlık Kolejleri ve Muhabir Kolejlerini kapsıyor.  

 

Her türlü kolejlerde serbest, yarımgünlük ve bütün günlük ders programları yapılıyor. 

En serbest dersler Pekin ve Shanghai’da bulunur. Çin devletinin eğitime verdiği çalışmalara 

rağmen halkın %27’si okuma yazması olmayanlardan olduğu açıklanmıştır. Ama rapor 

verilen bu sayı 1940’lı yıllarda %80 okuma yazması olmayanların oranına karşılaştırarak 
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büyütülmüştür.  Arttıralan bu oranın azaltılması genç ve orta yaşlardaki okuma yazması 

olmayanların sayısını büyük miktarda artırıyor. İnsanların cahil kalmalarını bazı temel 

nedenler hukuk okullarında okuyan gençler tarafından suçlanıyor. Parasızlık okulun eğitim 

işlerine engel oluyordu. İlk ve ortaokullarda yetirince öğretmenler yoktu ve onlar düşük 

ödemeyle ucuz çalışıyorlardı. Çin’in bu karşılaştırmalı tarihinde büyük gelişmeler oldu. 

1998’ in sonu 1,022 üniversite ve kolej, 3 milyondan fazla öğrenci bulunuyordu. 

 

ANAOKUL ÖĞRETİMİ 

   

Gelişmiş Çin’in çeşitli yollarla sunduğu anaokulu eğitimi sosyal kaynakları 

hareketlendiriyor. Yerel hükümet ana okul açmak, eğitimi devam ettirmek, sosyal 

organizasyon ve kişisel anaokul açma işlerinde cesaretlendiriliyordu. Aanaokullarda çocuk 

eğitimi birleştirme sistemi uygulanıyordu, ayrıca çocukların fiziksel başarılı, zekâsı, ahlakı, 

estetik gelişmelerini hem onların vücudunun ve beyninin armonik eşgüdümünü 

sağlıyorlardı. Temel biçimde çocukların gelişmesi için iyi ortam yaratmaya çalışıyorlardı. 

Bu durum özellik ve imtihan sistem olarak sunuluyordu, Çin’de %67 oranında ana okul 

vardır. Çin’in meslek yüksek okulun öğretim bölgesindeki çocuk eğitimi epeyce gelişmiştir. 

. 

 

İLK VE ORTAOKUL EĞİTİMİ 

Çin’in ilk ve ortaokul eğitimi 3 aşamadan oluşuyor, onlar orta ilkokul, küçük ortaokul ve 

büyük ortaokullardır ve öğretim süresi 12 yıldır. Genelde ilkokul 6 yıl, küçük ortaokul ve 

büyük ortaokul 3 yıldır. İlkokul ve küçük ortaokul eğitimi zorunludur. Çocuklar 6 yaşında 

ilkokula giriyorlar. Küçük ortaokulun öğretimi temel olarak kapsamlıdır, öğrenciler 

ilkokullardan sınavsız mezun olabilirler. Küçük ortaokul mezunları Büyük ortaokula 

girdikten sonra sınavdan kazanarak yerel yetkikl öğretime gönderiliyor. 

 

ÖZEL EĞİTİM 

Çin’de başından beri ödemeli özel okulların bulunması dikkat çekiyordu. 1978 yılında 

güvenli şekilde reformun başlamasıyla Çin özel eğitimi yeni döneme girdi. istatistiğe göre 

Çin’de körler , sağırlar , özürlü çocuklar ve gençler için  1426  özel eğitimli okul vardır .  
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Bu  5400 özel eğitimli sınıflar ortaokula bağlıdır ve toplam 320,000  öğrencisi vardır, 

buna yansıra büyük miktarda özürlü çocuk ve genç öğrenciler vardır , özellikle  1,700 si 

sağır çocuklar için rehabilitasyon müessesedir ve  70,000 çocuk eğitilmiştir . Bundan başka  

Çin’de sakatlar için l1,000’ dan fazla meslek eğitim enstitüsi vardır  

 

MESLEK EĞİTİMİ 
 

  Çin’in meslek eğitimi meslek okulu, teknik yüksek okulu, yetenekli çalışmalar okulu, 

meslek ortaokulu, meslek eğitim merkezi ve başka eğitim enstitüleri sosyal organizasyonlar 

tarafından çalıştırırlar. Meslek eğitimi 3 düzeye bölünüyor onlar gelişmiş , orta ve ilk 

düzeylerdir.  

   Meslek eğitimin ilerlemesi yüksek düzeydedir, ilerlemiş meslek eğitim okulu 87 %  

hem teknik kolejler, meslek üniversitesi ve teknik küçük kolejler de dâhildir. 188 bölgede 

133 Profesyonel yüksek öğretim okulu vardır. 18 teknik yüksek okulun meslek eğitim 

sınıfının gelişmesi öneriyor. Birkaç yıl sonra tüm yurt çapasında 3206 teknik yüksek okulu 

ve 8500 meslek yüksek okulu olacaktır..  

  Yetenekli çalıştırma okulu ilk olarak 1949 yılında kurulmaya başladı. Özellikle bu 

okuldan 4467 tane vardır ve 1, 8625 milyon öğrenciye sahiptir. . 

  17 , 000’ dan fazla meslek yüksek okulu , 2090 profesyonel eğitim merkezi ve 400, 000 

den fazla eğitim merkezine sahiptir. 

 

 YÜKSEK EĞİTİM   

 

1978’ dan beri ülke çapında  reform devam ederken yüksek  düzeyde ve çok biçimli 

bir şekilde sunulan yüksek eğitim sistemi tüm öğretimi başlangıç biçimden milli ekonomik 

ve sosyal gelişmeye kadar ayrıntılı dönemi kapsıyor.  Üniversite ve Enstitüs sayısı 1978 

yılındaki 598 sayından 1998 yılına kadar 1022’ ye yükseliyor.  1978’de 63, 000 kişi 

üniversite sınava girmiş. 10,000 girebilmiş..  1998 de toplam 8957 öğrenci doktora, 38051 

yüksek lisans diplomalarını almışlardı. Her sene yurtdışına öğrenciler gönderiliyor, 1998 de 

43084 öğrenci 164 devletten kabul edildi ve 23000 öğrenci yurtdışına gönderildi. Çin’de her 

sene 60 milyondan fazla öğrenci üniversite sınavına katılabiliyor, her sene çeşitli üniversite 

ya da enstitülerden mezun oların sayısı 30 milyon civarındadır. Üniversite sınavı sayısal ve 

sözel olarak iki çeşittir. Sınav toplam 3 gün sürüyor, Çin’de Çin asıllı öğrenciler 
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üniversitede üniversite sistemine göre toplam 4 sene okuyorlar. Üniversitelerin hepsi devlet 

üniversiteleridir. Özel üniversiteler yoktur(www.baidu.com/education.15/08/2006) 

 

2.5.Çin’de tüketim kültürü 

  

80’lı yıllardan itibaren, Çin toplumunun ekonomisinin gelişmesiyle Çin beraber geniş 

çapta tüketim dönemine girdi ve şimdiye kadar 20 seneden fazla süreyi başarıyla geçirdi. Bu 

20 sene ise Çin tarihinde Çin ekonomisinin en hızla gelişme dönemiydi. Başka bir ifadeyle 

Çinlilerin gündelik yaşam biçimleri ve tüketim bilincindeki büyük değişme dönemiydi. 

Devletin dışa açılımından sonra. Çin ekonomisinin temeli bir sürü zorluklardan 

kurtulamamıştı, birçok Köylü aile sadece boğaz tokluğuyla ve açlık sınırında yaşıyorlardı. 

Ama 20 sene içerisinde elektronik eşyaların kentli ailelerde kullanma oranı epeyce hızlılaştı. 

90’lı yıllara geldiğinde kentli ailelerin tüketim mallarına olan merakı en üst düzeye ulaştı, 

kentli aileler süper markalı elbiseler ve özel yabancı villalar, özel arabaları geniş çapta 

kullanarak kendilerinin üst tabaka insanları olduklarını belli etmeye başladılar. 

 

Yukarıdaki değişmelere göre Çin toplumu tüketim toplumuna girme aşamasındadır. 

Üstelik dünyayla bütünleşme sürecinde birçok insanlar yani mesleğinde başarılı olanlar, 

gelişmiş kentlerdeki ticari iş adamaları, ünlü sanat yıldızları, üniversite profesörleri, kentli 

gençler arasında “dünya tüketim standardı akımı”na katıldılar, tüketim keyfinden zevk 

almayı öğrendiler ve tüketim akımına önderlik yapmaya başladılar. 90’lı yıllardan itibaren, 

bu “yeni akım” “yabancı mallar”a olan merak yeni bir biçime dönüştü, orta ve metropol 

kentlerde, geniş çaptaki gençler kendi dış görünüşlerini değiştirdiler, Avrupalı, HongKong, 

Kore sanat yıldızların giyinme tarzını özümsediler, saç kıyafetleri, vücut derilerini 

değiştirme, burunlarını ameliyat yaptırma ve dövme gibi kendilerini değiştirme çabasında 

bunlundular.  

 

Çin toplumu tipik tüketim toplumuna mukayese edildiğinde Çinin ekonomik gücü 

uyumlu tüketim biçiminde olup üretim toplumuna ait olabilir, Ama tüketim kültürünün 

etkisine maruz kaldığı için, Çinlilerin tüketim bilinci ve tüketim davranışları yine tüketim 

toplumuna özümsemek ve meraklı oldukları için tüketime olan eğilimleri belli olmaktadır. 

Çünkü günümüzdeki Çinlilerin yaşam biçimlerinde üretim toplumunun özellikleri ve 
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tüketim toplumunun özellikleri de vardır. Öncekisi ise (üretim toplumu) toplumun ekonomik 

gücü ve vatandaşın satın alma gücüyle sınırlıdır, sonrakisi ise (tüketim toplumu) kültür ve 

bilinç tarzının etkisine maruz kalmaktır, insanların arzu ettikleri ve peşinden koştukları bir 

takım değer sistemleri ve yaşam biçimleri mantık açısından “üretimin ihtiyaçtan fazla 

üretilmesi”nden dolayı gerçek hayatta “üretimin ihtiyaçtan fazla üretilmesi”yle aynı 

zamanda çatışır. bir açıdan satın alma gücünün eksik kalması, öbür açıdan malların 

markaları ve anlamlı olan tüketime olan meraklılar çılgınca peşinden koşmaktır. 

 

Bahsedilmesi gereken başka bir konuda var, gerçi Çin toplumu yine de gelişmekte olan 

“üçüncü dünya”ya aittir, kişi başına düşen gelirin döviz oranına göre yada satın alma gücüne 

göre hesaplandığında, yine de düşük düzeydedir, yani kişi başına oranla kullanabilecek 

doğal zenginlikler ve üretim oranları gerçekten düşük; ama bu tür kişi başına göre hesaplama 

şöyle bir gerçeği gizleyemez; yani toplumunda ortaya çıkan “yeni zenginler” tüketim  

tabakasıdır, tüketim kültürünün nesneleridir, ve tüketim kültürünün gövdesidir 

(www.baidu.com./nanjing.edu.com). Popüler kültür alanındaki bazı yeni gelişmeler özellikle 

dikkati çekmektedir. Birincisi, tüketici odaklılık (consumerism) artık popüler kültürünün 

ideolojik arka planını oluşturmakta, popüler kültür de kitle tüketimini özendirmektedir. 

1990’ların başından bu yana tüketici ideolojisi Çin toplumunda yeni bir kültürel ideoloji 

haline gelmiş, sessiz sedasız hem Marksist ideolojinin, hem de geleneksel Çin değerlerinin 

yerini almaya başlamıştır. 1980’lerdeki kitle tüketiminde buzdolabı ve televizyon gibi ev 

eşyasına ağırlık verilmesinden farklı olarak 1990’ların tüketici hareketine spor, vücut 

geliştirme, MTV, karaoke barları gibi birçoğu popüler kültürün özünü oluşturan çeşitli boş 

zaman etkinliklerine yeni bir ilgi uyanmıştır. Aynı zamanda durum komedileri, pop müzik 

ve öbür kitle iletişim araçları da hazcı değerleri ve maddi zenginlik arzusunu açıktan açığa 

dile getirmekte, böylece insanları gittikçe daha fazla tüketmeye yöneltmektedir. Bu 

değişimin ise sonuçta popüler kültürün gelişimi üzerinde daha da biçimlendirici etkisi 

olmuştur. Popüler kültürün hızla gelişmesi, belirli ölçüler içinde yeni bir tür sosyal alanın 

yaratılmasına yardımcı olmuştur – bu büyük ölçüde ticarileşmiş, ama devletin izleme ve 

denetleme alanının dışında kalan bir alandır. Bu alana giren pek çok gelişme içinde özel 

basımevlerinin, resmi olmayan dergi ve gazetelerin, özel yapım ürünü filmlerin ve 

televizyon dizilerinin hızla çoğalması yer almaktadır. 1997’de Çin’de 5.000’den fazla gazete, 

9.175 dergi yayınlanmaktaydı. Bunların çoğu piyasa koşullarında çalışan ve ayakta kalmak 
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için genellikle kendilerini popüler kültür pazarında konumlandırmak zorunda olan 

yayınlardır. 

 

Popüler kültür alanındaki tek küreselleştirici güç, Batı ektisi değildir. Örneğin pembe 

dizilerde ve pop müzikte öncelikle Hong Kong, Tayvan, Singapur ve Japonya etkisi 

belirgindir. Thomas Gold’un belirttiği gibi, Hong Kong’da ve Tayvan’da üretilen popüler 

kültür, örneğin pop şarkıları, müzikal gösteriler, dövüş sanatı filmleri, pembe diziler ve aşk 

öyküleri genel olarak Çinli tüketiciler açısından özellikle çekicidir. Bu kültür hafif içeriği, 

gerçek yaşamdan kopuk yaklaşımı ve Çince olması nedeniyle Çinlilerin çok büyük 

çoğunluğuna Batılı popüler kültürden daha kolay erişebilmekte, Batılı kültür gibi 

yerelleştirilme sürecinden geçmesi gerekmektedirler. Bununla birlikte söz konusu kültür 

yakınlığı tezi, Çin toplumun Japon çizgi filmleri ile Hollywood filmlerinin aynı ölçüde 

popüler olmasını açıklamaya yetmemektedir (Berger,Samuel, 2003:38). 
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BÖLÜM 3: Uygur Toplumu ve Temel Tarihsel-toplumsal Yapılanması 

3.1. Tarihte Uygur Adı ve Anlamı: 

Uygurlar ve Uygur adı, Türkçe， yazılı kaynaklarda, ilk defa, Orhun kitabelerinde 717 

yılındaki  ayaklanmalar münasebeti ile (Kafesoğlu1992: 145) geçer. Uygur adına Kara 

balgasun, şine Usu, Tez II, Suci, iyme I ve şivet-Ulan yazıtlarında da rastlıyoruz. Uygur 

Türkleriyle ilgi bilgiler Çin kaynaklarında çok daha eski bir tarihe uzanır. "Uygur" adı M.O. 

3-M.S. 3. yüzyıllar arası Çin kaynaklarında Wu-jie, Hu-jie (Kafesoğlu1992: 146), 

4.yüzyıldan sonra ise Yuan-he, Wei-he, Wu-he, Wu-he şeklinde yazılmıştır. 6. yüzyıldan 

sonra Hui-he, Hui-gu şeklinde okunacak şekilde yazılan Uygurlar, sonraki zamanlara ait 

Çin kaynaklarında "Wei-wu-er" şeklinde de yazılmıştır (Gopur-Hüseyin 1987: 2). 

Hu-ho, Heui-hu ve Uygur adının manası, 974'de tamamlanan Çince Kiu-Wu Tai adli 

eserde "şahin hızıyla dolaşan ve hücum eden" olarak açıklanmaktadır. Uygur adının 

kökeni ve anlamı hakkında tarihi kitaplardan Camiu't-tevarih'te "birleşmek, yardımlaşmak" 

anlamına geldiği hakkında bir rivayet bulunmaktadır. Ayrıca Ebulgazi Bahadırhan'ın 

Tevarihi şecere-i Türkteki Oğuz Han rivayetinde Uygur'un "Uymak, yapışmak" 

anlamında olduğu zikredilmiştir (Gapur, Hüseyin 1987: 4), Kelimenin etimolojik olarak uy- 

(takip etmek)+ gur tarzında (Sal-gur gibi) meydana geldiği (Kafesoğlu1992: 146) ileri 

sürülmuş ise de, o tarihlerdeki Türkçe' de "takib etmek" manasındaki fiil kokunun ud- 

olduğundan hareketle bu köken denemesi tarn kabul görmemiştir. Uygur adi igin oy- "oymak, 

baskı yapmak"+gur §eklinde de bir açıklama olmuştur. Bir diğer izah denemesi ise, adin 

Türkçe uy "akraba, müttefik"+ gur olabileceği ve dolayısıyla On Uygur deyiminin de "10 

müttefik" anlamına gelebileceği seklindeki görüştür (Gomeç 1997: 12). 

3.2. Tarihi Süreç İçinde Uygurlar 

3.2.1. Ötüken Uygur Kağanlığı 
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Gök Türklerin sarsıntı içinde bulundukları bir sırada Uygurlar ile Sir Tarduşlar 

tarafından idare edilen isyanlar gerçekleşmiştir. Bu sırada Uygur beyliği Erkin T'e-kian 

tarafından idare edildi. T'ekian'in olumu üzerine yerine oğlu P'u-sa geçti. P'u-sa döneminde 

tamamen nizama giren beylikte, "Erkin" unvanı yerine "I'lteber" unvanı kullanılmaya 

başlanmıştır (Almas 1989: 207, Gömeç 1997: 15, Kafesoğlu 1992: 147). ilteber'liğin 

merkezi Tola nehri havalisinde idi. I'lteber Tu-mi-tu, Tardus. basbugunu maglup ederek 

arazisini geni§letti. Sonra guneye San nehire kadar akin yapti ve neticede Qin imparatoru 

tarafindan tanindi (646) ve kendini Kagan ilan ederek ulkesini Gokturk tarzinda 

te§kilatlandirdi (Kafesoglu 1992: 146). Bu donemdeki Kokturk-Uygur ili§kisini, Bahaeddin 

Ogel §u §ekilde belirtmektedir (1997:61): "Uygur adi verilen halklann sayisi ?oktu. 

Yayildiklan bolgeler ise, Baykal gdlunden Qin sinirlanna kadar uzaniyordu. Bu sebeple 

Gokturkler, kendi Turkluklerini; Uygurlar da, Uygurluklarmi biliyorlardi. Aralannda bir 

aile ve kan davasi vardi. Fakat her ikisinin de amaci, butun Turk alemini bir bayrak altinda 

toplamakti. Bunun i?in de II. Uygur hukumdan Bayan Qor Kagan, Gokturk alfebesiyle 

yazilmi§ yazitinda, tipki Bilge Kagan gibi konusur ve onun devletinin sinirlanni kurar 

gibi, caba sarfettigini anlatiyordu". 

İkinci Göktürk idaresinde bulunan Uygurlar, Karluk ve Basmıllar ile birleşmişlerdir. 

Bu üçlü ittifak 743'te Ozmış Tigin'i öldürerek Köktürk Kağanlığma son vermiştir. 

Basmılların liderini Kağan ilan etmiş ise de Karluklarla anla§an Uygurlar, Basmıl 

Kağanını öldürmüşlerdir. 748 yılında toplanan Atalar Mezarlığındaki Kurultayda Türk 

devletinin başına Uygurlar geçirilmiştir. Kutluğ Bilge K6I Kağan Uygurların ilk kağanı 

olmuştur (Gömeç 1997: 20-22, izgi 1987: 14, Ögel 1997: 65) 

Turgun ALMAS (1989: 237-238), Kutluk Bilge Kağan 744 yılında Doğu Türklerini 

baş eğdirdikten sonra, kendine bağlı doğu Uygurlarını iki büyük koldan oluşan 19 

kabileye ayırdığını belirtmektedir. Ona göre On Uygur ve Dokuz Oğuzlardan şunlardan 

ibaret idi. 

On Uygurlar: Yağlakar, Qoturğur, Boqasqir, Av çağ, Hazar (Qasar), Hoğorsu, Yağma, 

Ayavır, Torlam vibur, Adiz. 

Dokuz Oğuzlar: Uygur, Bayırğu, Hun, Buku, Tonra, çibni, izgil, Karluk, Basmıl. 
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Ötüken Uygur Kağanlığı, 763 yılınca Uygurların savaşçılığını azaltacak, fakat ilim, 

san'at ve ticaret yönlerinde büyük gelişme sağlayacak olan Mani dinini kabul etmiştir (Ögel 

1997: 70). 

Turgun ALMAS (1989: 237-238), Kutluk Bilge Kağan 744 yılında Doğu Türklerini 

baş eğdirdikten sonra, kendine bağlı doğu Uygurlarını iki büyük koldan oluşan 19 

kabileye ayırdığını belirtmektedir. Ona göre On Uygur ve Dokuz Oğuzlardan şunlardan 

ibaret idi. 

On Uygurlar: Yağlakar, Qoturğur, Boqasqir, Av çağ, Hazar (Qasar), Hoğorsu, Yağma, 

Ayavır, Torlam vibur, Adiz. 

Dokuz Oğuzlar: Uygur, Bayırğu, Hun, Buku, Tonra, çibni, izgil, Karluk, Basmıl. 

Ötüken Uygur Kağanliği, 763 yılınca Uygurların savaşçılığını azaltacak, fakat ilim, 

san'at ve ticaret yönlerinde büyük gelişme sağlayacak olan Mani dinini kabul etmiştir (Ögel 

1997: 70). 

Gök Türklerden sonra Türk boylarını idaresine alan Uygurlar, Ötüken Uygur devletini, 

840'daki çeşitli doğal afetler ve Kırgız isyanına kadar yaşatmışlardır. Kırgızlar bu 

baskınla, Bayan-Çor ve Kutluğ Bilge Kağan zamanında uğradıkları Uygur akınlarının 

öcünü almış oluyorlardı (Ögel 1997: 75, Almas 1989: 420). Ötüken'i terk etmek 

zorunda kalan Uygurlar dağılmışlardır. Kırgızların kılıcından kurtulan 15 Uygur 

boyu, batıdaki Karluklara sığınmışlardır. Diğer Uygur boyları Tanrı dağlarının 

güneyindeki Turfan ve Karaşehir bölgelerinin içinde ve yakınlarına yerleşmişlerdi. Türk 

medeniyet tarihinde önemli bir yeri olan bu Uygurların en büyük kitleleri bu bölgeye 

gelmiştir. Zaten 790-791 yıllarındaki ve daha önceleri yapılan seferlerde, bu bölgeler 

Uygurların hakimiyetine girmiştir (Almas 1987: 687, Gömeç 1997: 56). 
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Uygur boylarının bazıları ise, Çin ile bugünkü Doğu Türkistan arasında bulunan 

Kansu adını alan geniş ülkeye göç etmiştir. 13 boydan meydana gelen dördüncü grup ise, 

Çin'in güney sınırlarına indiler. Beşinci grup da, Uygurların eski kölesi ve çobanları olan, 

doğudaki Moğol kabilelerine sığınmışlardır. Bunlardan başka Kadırkan dağları bölgesinde 

yaşayan Kıtan. Kay gibi kabilelerin başlarında da eski Uygur reisleri vardı. Bununla 

beraber, 924'de kurulan Hıtay devletinin kuruluş ve ilk düzeninde Uygurlar önemli bir rol 

oynamışlardır (Gömeç 1997: 56, Gapur-Hüseyin 1987: 139T140). 

840'daki Ötüken göçünden sonra Dokuz Oğuz On Uygur veya On Oğuz Dokuz Uygur 

adındaki Uygur boylan, batıya yani Çinlilerin "Bati Diyar" dedikleri (Çin. Xi Yü) Çin 

Seddi'nin batısında bulunan bölgelere göç etmiştir. Uygurlar kurdukları güçlü devletleri 

sayesinde güçlü medeniyetlerini yaratmaya devam etmişlerdir. Karahanlılar ve Idikut 

Uygurları iki din ve ortak Türklükleri ile Orta Asya'da orta asır "Türk Uyanışı" dönemini 

kültürel alanda gerçekleştirmişlerdir. Turfan ve Kaşgar Mançu-Qing istilasına kadar Orta 

Asya Türklüğünün meşhur medeniyet merkezliğini sürdürmüşlerdir. 

3.2.2. Kansu Uygur Hanlığı 

Kansu, bugünkü Çin Halk Cumhuriyeti'nin kuzeybatısında, Uygur Eli'nin doğusunda 

ÇHC'ye bağlı bir eyalettir. 

Uygurlar Kansu'da çok eski zamandan beri bulunuyorlardı. 840'tan sonra kalabalık ve 

kitle halinde buraya gelen Uygurlar ile birleşerek güç kazanmış oldu (Gömeç 1997: 57). 

Miladi 850'de Baş Buyruk Sarçık ile birlikte 15 boya başçılık ederek Karluk bölgesine göç 

eden Uygurların Başkanı Pan Tekin Kuçar ve Turfan taraftan Kansu bölgesine gelerek 

yeni Uygur Hanlığını kurdu. Bu tarihte Kansu Uygur devleti diye anılmıştır (Baytur, 

Siddik 1991: 580). 

 

Sekizinci yüzyılın sonunda Turfan Uygurları tarafından Doğu Türkistan’dan 

kovulan Tibetliler Kansu'ya gelmişler ve buradaki Uygurların başına ciddi olarak dert 
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olmuşlardır. Çinlilerle beraber Tibet tehlikesini atlatan Uygurlar, ancak 9. yüzyılın 

başlarında rahat nefes alabilmişlerdir (izgi 1987: 40). 

Çin ile Bati bölgeleri arasındaki önemli ticaret yolunu elinde tutan Uygurlara, 

Tanggutlar sürekli saldırarak, kervandan yağmalamışlardır. ilk önceleri Tanggutlara karşı 

savaşlarda Uygurlar yanında yer alan Çinliler, 1008 yılındaki savaşta ittifakı bozdu. Bu 

sırada Kıtanlar da Uygurlara saldırarak Kansu'yu ele geçirdi. 1009 yılındaki Tanggutlarin 

ani bir baskınıyla karşılaşan Uygur Türkleri başarsızlığa uğramışlardır. Daha sonraları 

(1028) ise Tangutlann nüfuzu altına girmişlerdir (Gömeç 1997: 61, Baytur-Siddik 

1991:580). 

1028'den sonra Tanggutlarin nüfuzu ve 1226'da da Cengiz Moğollarının tahakkümü 

altına giren Kansu Uygurları daha sonraları din! inançları ve yaşadıkları coğrafi 

konumundan dolayı hep bağımlı yaşadılar. Bugün Çin'in batısında "San Uygurlar" adi ile 

anılarak varlıklarını sürdürmektedir1. 

Kansu Uygurları, eski dinleri Manihaizm’i burada daha fazla ya yaşamamışlar 

yeniden Budizme bir dönüş yapmışlardır (izgi 1987. 40). 

Kansu Uygur devletinin yöneticilerini batıya göç eden doğu Uygurlarının Yağlakar 

boyundan çıkan şehzadeler oluşturuyorlardı (Almas 1987: 419). 

 

3.2.3. İdikut Uygur Hanlığı 

Doğu Türkistan’a gelmiş olan Uygurlar, başlangıçta yalnız Turfan ve Beş Balık 

bölgelerine yerleşmişlerdi. Çin sınırında sayısız felaketlere uğrayan 13 Uygur boyu da 

batıya geçmiş ve Turfan Uygurlarına karışmışlardır. Turfan bölgesine gelen Uygurlar son 

Uygur Kağanının kızkardeşinin oğlu, Mengeli Tekin’i 856 yılında kağan seçmişlerdir (Ögel 

1997:76, Gömeç 62). 

 "Türkler—Kan çou Uygur Devlt", İslam Ansiklopedisi 12/2, (1988), 182. İstanbul, Milli Eğitim Basımevi.  
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Bozkır Türk devletinden farklı olarak, idikut Uygurları hakimiyeti genişletme 

düşüncesinde olmamış, büyük siyasi çatışmalara girmemiş, başta Çin hükümetleri olmak 

üzere, komşuları ile dostluk ve ticari ilişkilerini devam ettirmeyi tercih etmiştir (Kafesoğlu. 

1984: 115) 

Çingiz Han, Moğol boylarını kendi çatısı altında topladıktan sonra ister istemez 

kendinden önceki bir devletin teşkilatını almak zorundaydı. Onun önünde en mükemmel 

örnek olarak Türk devlet sistemi bulunuyordu. Bu yüzden Uygurlardan yararlanma yoluna 

gitmiştir. Çingiz Han'ın tesis etmiş olduğu hanedanın güçlü olmasının birinci sebebi de 

budur. 1206'da Uygur ileri gelenlerinden Taşa-tun'u devlet makamlarını düzeltmesi 

için görevlendirdi. Çingiz'den sonra da oğulları ve torunları zamanında devlet idaresinde 

Uygur tesirleri devam etti (Gömeç: 1997.63). 

Doğu Uygurlarının batıya göç etmesi Uygur idikut Hanlığının kurulmasına doğrudan 

sebep olmuştur. Ayni şekilde Uygur idikut Hanlığı Ötüken Uygur Kağanlığının devamı da 

olmuştu (Almas 1987: 681). 

 

3.2.4. Karanlı Devleti 

Ötüken Uygur Kağanlığının yok edilmesi ile Kağanlığın bati bölgesine göç eden 

Uygurlar orada yaşamakta olan diğer Uygur boyları ile birlikte idikut merkezli idikut Uygur 

Devletini, Kansu'da Şaçu Uygur Hanlığını kurarlarken Tarım ve Fergane’de Kaşgar 

merkezli Karahanlılar devleti kurulmuştu. Karahanlılar (840-1212) bugünkü doğu ve bati 

Türkistan’da hüküm surmuş olan ilk İslami Türk sülalesidir (Mercil 1992: 240). 

Büyük göçten sonra Yedi Su, Fergana ve Tarım havzalarında tekrar örgütlenen 

Uygurlar 870'te Karahanlılar Hanlığını resmen kurdular. Karahanların topraklan üç 

bölgeye bölünerek idare ediliyordu. Birinci bölge Kaşgar ve Balasagun merkezli 

"Hakaniye Ülkesi", ikinci bölge, Semerkant ve Talas merkezli Bati bölgesi (Bati ilhanlığı) 

ve üçüncü bölge Hoten merkezli Güneydoğu bölgesi (Doğu ilhanlığı) idi (Gapur-Hüseyin 

1987: 219).
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Sultan Satuk Buğra Han 920 senesinde İslamiyet kabul etmiştir (Togan 1970: 58). 

Sultan’ın İslam dinini kabul etmesi ile İslamiyet hızla yayılmıştır. 960 yılında ise İslamiyet 

devlet dini olarak ilan edilmiştir (Almas 1987: 588 ). 

1040'a gelindiğinde Karahalılar sülalesi Doğu ve Bati olmak üzere ikiye bolundu. ikiye 

ayrılan Karahanlılar devletinin bati kolu 1133'de, doğu kolu 1221'de Karahıtaylar tarafından 

ortadan kaldırıldı (Gültepe 1996: 199). 

Karahanlılar ve idikut Uygur döneminde Orta Asya Türklüğü orta asrın "Rönesans"ını 

yaşamışlardır. idikut ve Kansu Uygurları tarafından Turfan ve bugünkü Dunhuang'da 

budizm merkezli Uygur medeniyeti yaratılırken, Karahanlılar Kaşgar merkezli güçlü 

Türk-İslam medeniyetini yaratmışlardır. Farabi, Yusuf Has Hacip, Kaşgarlı Mahmut, Ebu 

Reyhan Biruni, ibni Sina, Tata Tunga,   Singku Seli Tutung gibi meşhur âlimler,   

Turfan,   Kızıl ve Dunhuang'daki Binbuda mağaraları ("Ming öy") bu donemin 

ünlülerindendir (Almas 1987: 632). 

 3.2.5. Çağatay Hanlar Dönemi  

Cengiz Han’ın istila ettikleri topraklan oğullar ı  aras ında paylaştırmasından 

sonra bugünkü Doğu Türkistan, Maveraünnehir bölgeleri Cengiz'in ikinci oglu Qagatay'in 

idaresine verilmi§ti. Bu bolgeler uzak bir zamanlara kadar "Qagatay Ulusu" diye 

anilmistir. Sonralan "Qagatay HanhgY'nin kurulmasi ile Çağatay Ulusu "Çağatay Hanlığı 

diye anılmaya başlamıştır (Gapur-Hüseyin 1987: 375). Sonraları ise Çağatay Hanlığı 

Semerkant ve Almalık merkezli Doğu ve Bati olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Timur 

(1370-1405) 1389'a kadar olan 5 sefer ile Turfan ve Karaşehir bölgelerini kendine 

bağlamıştır. Ancak Timur'un ölümüyle parçalanan Timur devletinin hükümdarlarından Ebu 

Said ile mücadele eden Esen Buğa (1429-1462) bütün Bati Çağatay Hanlığının hakimi 

olmuştur. Tanrı dağının güneyi ise Doglatların hâkimiyetinde idi (Kafesoğlu 1992: 454). 

Timur'un ölümünden sonra parçalanarak iç savaşlara sürüklenen Timur devleti birkaç 

hanlığa ayrılmıştır. Bugünkü Doğu Türkistan sahasındaki hakimiyeti ele geçiren Said Han 
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da, önce Kaşgar'i sonra Yarkent'i başkent yapan Sultanlığını kurmuştur (Gapur-Hüseyin 

1987: 379). 

 

3.2.6. Yarkent Saidiye Hanlığı 

Tuğluk Timur'un ölümünden sonra iyice kızışan iç savaşlar neticesinde Timur idaresi 

altında bulunan topraklar küçük hanlıklara ayrıldı. Bugünkü Doğu Türkistan’ı ve ahalisi 

olan Uygurları yönetmekte olan Çağatay Doglatlarının baskılarına karşı hareketler 

çoğalmıştır. Mavüraünnehir'de kalması zorlasan Said Han’ın Mirza Ababekri karşıtları ile 

birleşerek Mirza Ababekri'yi devirmesi sonucu 15. yy.'in ilk çeyreğinden 1678'e kadar 

devam edecek olan, önce Kaşgar, sonra Yarkent merkezli Yarkent Saidiye Sultanlığı 

kurulmuş oldu (Buğra, 1952: 16, Kadiri 1948: 21). 

1412'de Buhara ulemalarından meşhur hoca "Mahdum A'zam" Kaşgar'a yerleşerek, 

medreselerin birinde tedris ile meşgul olmuş ve oğulları imam Kelan ile ishak Veli de 

bunu devam ettirmişlerdir. Bu iki kardeşin içtihatlarında görülen bazı farklar, talebeleri 

arasında ilk grubun teşekkülüne sebep olmuştur. ileride bunlardan imam Kelan taraftarları 

"Aktağlık" ve ishak Veli taraftarları ise "Karatağlık" olarak tanınıp birbirine karşı 

amansız mücadeleye girişeceklerdi. 

Ülkede görülen siyasi istikrarsızlık, ayrı şehir ve eyalet hakimleri arasıdaki devamlı 

mücadele ve bunun doğurduğu iktisadı durum, ahaliyi idare islerine karşı ister istemez 

kayıtsız kalmağa sevk etmiş ve bu zümre reislerinin halk arasındaki şöhreti, ülke hakimlerini 

tedirgin edecek dereceye gelmiş idi. Emir İsmail’in saltanat endişesi ile Aktağlık fırkasının 

Reisi Apak Hoca’yı Kaşgar'dan çıkarmasıyla halk arasında büyük itibar sahibi olan Apak 

Hoca, Emir İsmail’den intikam almak için Cungarya Kalmukları lideri Galdan'ı Kaşgar'ı 

işgale teşvik etti. Zaten böyle bir fırsatı beklemekte olan Kalmuk lideri 1678'de Kasgar'i 

ele geçererek idareyi kendisine yardım Hoca'ya vermesi1 ile Uygur Türklerinin 

tarihindeki Hocalar Donemi olarak bilinen donem başlamış oldu. 
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3.2.7. Hocalar Dönemi  

"Hocalar Donemi" diye adlandırdığımız 17 yıllık (1678-1755) bu donemde hocalar 

kendi aralarında Aktağlıklar ve Karatağlıklar adi altında birbirine asin derecede zıt, fakat 

aralarında hiçbir İnanç farkı olmayan iki kısma bölünüp kıyasıya taht kavgasına girişirler. 

Mançu-Qing sülalesi sınırında cereyan eden bu olaylar, "Başkalarnı birbirine karşı 

kışkırt ve parçala, yut" (Barthold 1990: 408) anlayışını devlet geleneği yapan Mançu-Qing 

için bulunmaz bir fırsat yaratmıştı. Sonuçta 1755 yılında Bütün Doğu Türkistan boyunca 

Birinci Mançu-Qing istilasi gerçekleşti. istilaya karşı isyanlar yüzyılı (1757-1865) Yakup 

Beg'in Kaşgar devletini (1864-1878) kurmasıyla son buldu (Kurban 1995: IX). 

3.2.8. Mancu Qing Dönemi 

Apak Hoca’nın Yarkent Saidiye Sultani Emir İsmailden intikam almak için Cungarya 

Kalmuklarının lideri Galdan'i çağırmasıyla 1678'de Kaşgar, Kalmuklar tarafından işgal 

edilmiş böylelikle Hocalar donemi başlanmıştır (www.Uygurlar.com/ tarihi,2006.7.2). 

Hocalar Dönemindeki Ak Tağlıklar ile Kara Tağlıklar arasındaki iç savaş devam ederken 

Mançular sürekli güçlenmekte idiler. 1750 yıllarından başlayarak t,m Çin'e hâkim olmaya 

başlayan Mançular Cungarya Kalmukları ile birkaç defa büyük savaşlar yapmıştır (Kadiri 

1948: 30). Kalmukların zayıflamalarından yararlanan Mançular 1754'te Kalmuklan mağlup 

ettiler. Tann Dağinin güneyinde meydana gelen kargaşadan yararlanan Mançu-Qing orduları 

Kaşgar ve etrafını da 1759'da eline geçirdiler . . Türkler düzenli Mançu-Qing kuvvetlerine 

oldukça büyük zaiyat vermelerine rağmen, Mançu-Qing kumandanlarınin verdiği resmı 

raporlara göre üç yıl içerisinde; 1.200.000 Türk öldürülmüş, 12.000 kişi de Çin içerisine 

sürülmüştür (Kurban 1997: 68). 

 

1 "Diş Türkler-şarkı Türkistan Türkleri" İslam Ansiklopedisi 12/2, (1988), 424. İstanbul, Milli Eğitim Basımevi. 
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3.2.9. Yakup Bey  ve Kaişgar Dönemi 

1863 yılında, bütün ülke çapında başlatılan kurtuluş harekatı kısa zamanda 

gelişmiş ve Yakup Beg'in gayretleri ile Mançu-Qing ülkeden çıkartılarak milIi bir devlet 

kurulmuştur (Gayretullah 1995: 14). 

.Yakup Beg devletini kurunca hemen kendi devletiyle hiç sınırdaş olmayan Osmanlı 

imparatorluğuna bağlılığını bildirmiş,   devlette Sultan Abdülaziz adına paralar bastırıp 

hutbeyi de onun adında okutmaya başlamıştı. Osmanli padişahlan da bu devleti hemen 

tanımış ve subaylar göndermiştir. Zamanın Orta Asya siyasetinde bir güç konumunda 

bulunan Rusya, ingiltere ve doğusundakı Çin bu yeni kurulan Türk devletinin ayakta 

kalmasını istemediği için yok etmek amacıyla anlaştılar. Rusya işgal ettiği Bati Türkistan 

Türklerinin Doğu Türkistan'a sığınmasını ve burayı üs yaparak kendi  aleyhine  karşı  

hareketlerde  bulunmasnı,   buradaki   kardeşlerinden etkilenerek   harekete   

geçmesinden   korkuyordu,   bunun   için   bu   devletin yıkılmasi gerekiyordu. 

Çin'de ise, Mançu yönetimine karşı olan etnik Çinli milliyetçiler   Ming    dönemini    

yeniden    ihya    etmek    için    yavaş    yavaş imparatorluğun  içine sinip  

güçlenmekte  idiler.  Bu  dönemde  Çin   kökenli General Zuo Zung Tang, Doğu 

Türkistan'a doğudan 170 bin kişilik ordu ile saldırırken, Ruslar da batıdan yardım etti.  

Savaş senelerce devam etti. Böylce savaş Çin’lilerin yenmesiyele sonuçlandı 

(www.Yulgun.com/tarih,2006.7.2). 

Savaş başlanmadan önce Yakup Beg'in İstanbul’a gönderdiği elçisi Seyyid Yakub 

Han Töre, II. Abdülhamid'e Osmanlı hakimiyetine tabi bir ülkeye yardim etmesi 

gerektiğini söylemiş; ancak bu sırada 93 Harbi olarak bilinen 1877/78 Osmanlı-Rus 

savaşından yenik çıkan Türkiye, Kaşgar elçisinin isteklerine olumlu cevap verememiştir.   

Yakub Han’a sadece İngiltere’nin desteğini sağlaması ve Rusya ile iyi geçinmesi 

tavsiyelerinde bulunulmuştur (Gömeç 1997: 74). 
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3.2.10. İkinci Maçu Dönemi 

Yakup Beg yönetiminin savaşı kaybetmesiyle Doğu Türkistan 1882 yılının sonuna 

kadar Mançu-Qing ordusu tarafından idare edildi. 18 Kasım 1884 yılında bir emirle bu 

toprakların adi, Çin'in 19. Eyaleti olarak "yeni toprak" anlamına gelen "Xinjiang"'a 

çevirildi (Hayit 1975: 147). Buna uygun olarak diğer bütün şehirlerin isimleri de Çince 

olarak değiştirildi. Değiştirilen şehir isimlerinden birkaçi şöyledir 

(www.yulgun.com/tarihi,2006.7.10): 

Türkçe adı Çince Adı 
Küre Chao su 

Çerçen Chieh mo 

Kumul Ha mi 

Gulca Yi ning 

Yarkent Sha che 

Aksu Wen su 

Ürümçi Di hua 

Kaşgar (Eskişehir) Shufu 

Kaşgar (Yenişehir) Shu le 

Çöçek Ta cheng 

1911 yılında milliyetçi etnik Çinliler Mançu-Qing imparatorluğunu devirdi.  

Mançuların döneminde Çinliler için Uygur bölgeisinde istikrarlı bir ortam yaratılmamıştır ( 

www.meşrep.com/tarih 2006.7.10: 87). 
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3.2.11. MİLLİYETÇİ ÇİN DÖNEMİ 

 

1911'de Çin’deki Mançu-Qing yönetiminin milliyetçi etnik Çinlilerce yıkıldı. Ta Çin 

Halk Cumhurityeti kuruncaya kadar Uygur bölgesine hiç te iç savaş durmadı. Milliyetçi Çin 

Dönemi, 1949'da ana Çin’e komünist Çinlilerin hâkim olması ve antlaşmalar sonucu Çin 

Kurtuluş Ordusunun Uygur Eli'ne yerleşmesiyle sona ermiştir. Resmi olarak Çin haritası 

içine alınan (1884) Uygur Eli, 1955'e kadar Çin’in bir eyaleti, Ekim 1955'ten itibaren 

şinciang Uygur Özerk Bölgesi olarak bugüne ulaşmıştır. 

 

3.2.12. ÇİN HALK CUMHURİYETİ DÖNEMİ 

1949'da Çin Komünist Partisinin ana Çin’e hâkim olması ve Milliyetçi Çin’in Tayvan'a 

çekilmesi ile Çin’de, Komünist Partisi yönetimindeki Çin Halk Cumhuriyeti donemi 

başlamış bulunuyordu. Çeşitli anlaşmalar sonucu Ekim 1949'dan itibaren ÇKO'nun Uygur 

Eli'ne girmeye başlaması ile bu topraklarda yeni bir dönem başlamıştır: ÇKP yönetimindeki 

Çin Halk Cumhuriyeti Dönemi. 

3.2.12.1. UYGUR ELİ/DOĞU TÜRKİSTAN/UYGURİSTAN/ŞİNCANG/ XİNJİANG/SİNKİANG/SİNCAN. 

Türkiye’de Doğu Türkistan diye anılan bu Türk yurdu artık burayı yöneten resmi 

makamlarca "Xinjiang" diye adlandırılmaktadır. Uluslararası veya Batı literatüründe çok 

değişik olmakla beraber Mançu-Qing tarafından verilen "Xinjiang" adi "Sinkiang" olarak 

geçmektedir. 1949 yılında Çin’de ÇKP yönetimi iktidara geçmiştir. "Xinjiang"'in Feodal 

Mançu-Qing'in verdiği ad olmasına karşın milliyetçi ve komünist Çin dönemlerinde de 

ayni adlandırma devam etmiştir. 1955 yılında, bu bölgede özerklik yasası yürürlüğe 

konulmuş, Xinjiang Uygur Özerk Bölgesi 1 Ekim 1955'te kurulmuştur. Yerli halk, 

Çince olan bu adı tam telaffuz edemediği için "şincang" demektedir. Yurt dışında yaşayan 

Uygur kökenlilerin çoğu "şarki Türkistan", az bir kısmi özellikle Orta Asya Türk 

Cumhuriyetindekiler "Uyguristan" diye adlandırmaktadırlar. 
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Türkiye’de ise son zamanlarda Çin Halk Cumhuriyetinin uluslararası platformlarda 

artan etkisine paralel olarak resmi makamlarca Doğu Türkistan yerine, kimi zaman 

"Sinkiang", kimi zaman "Sincan" şeklinde "Xinjang"in değişik versiyonları telaffuz 

edilmekte ve kullanılmaktadır. İlim çevrelerinde ise çoğunlukla Doğu Türkistan adı 

kullanılmaya devam etmektedir. 

Tezimizde Türkiye bilim literatüründe hala geçerliliğini korumakta olan Doğu 

Türkistan terimi ile beraber Uygur Eli terimini de kullanmayı uygun buluyoruz..

3.2.12.2. Uygur Eli’in Yüz Ölçümü 

Doğu Türkistan’ın yüz ölçümü hakkında değişik rakamlar verilmektedir. Bunlar Çin 

resmi makamlarınca açıklanan, Uygurların verdikleri ve yabancı kaynaklardaki rakamlar 

seklindedir. 

A.    Çin Halk Cumhuriyeti resmi rakamları 

Uygur Eli hakkında hükümet tarafından senede bir yayınlanan "Şincang Yılnamesi"nin 

1992 yıllığında Doğu Türkistan’ın yüz ölçümü hakkında şu bilgi verilmiştir (1993: 104); 

"Şincang'in yüz ölçümü bir milyon 663 bin km2 olarak tespit edilmiştir". İki sene sonra 

yayınlanan 1994 yıllığında ise (1995 : 89); "Şincang Uygur Özerk Bölgesi"nin yüz ölçümü 1 

milyon 600 bin Km2'den fazladır" diye kaydedilmiştir. 

Ayrıca Çince kaynaklardan "Zhong guo Jian kuang"in Uygur Özerk Bölgesi 

kuruluşunun 40. yıl dönemi için yayınlamış olduğu broşürde (1995: 1), "Şincang Uygur 

Özerk Bölgesinin yüz ölçümü 1 milyon 600 bin km2>den fazla olup Çin yüz ölçümünün 1/6'ini 

teşkil ediyor" denilmiştir. Bundan başka Çin Halk Cumhuriyeti Türkiye Büyük Elçiliği 

tarafından hazırlanan "Sincian'ın 
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Şimdiki Durumu" (1995: 1) adli kitapta, "Kuzeybatı Çin’de yer alan Sincian, Avrasya 

kıtasının tam ortasındadır. Çin’in bütün eyalet ve özerk bölgelerinin en büyüğü olarak 

1.600.000 kilometrekare yüz ölçümüyle Çin Halk Cumhuriyetinin 1/6'sini oluşturuyor" 

denmiştir. 

B. Uygurların konudaki görüşleri 

Uygur Eli içindeki Uygur aydınlan bu çelişkiler karşısında ve 1900'lu yıllardan sonra 

Kumul iline bağlı olan bazı toprakların Kansu Eyaletine (Uygur Eli'nin doğusundaki 

eyalet) verilmesinden dolayı bu rakamlan hiç inandırcı bulmamaktadır. Hatta bazı aydınlar 

Uygur Eli'nin doğu sınırlarının Çin Seddi'nden başlaması gerektiğini ileri sürmekte ve böyle 

olunca Uygur Eli'nin yüz ölçümünün 2 milyon km2 'den fazla olacağını düşünmektedirler. 

 

C. Yabancı Kaynaklar: 

Nadir Devlet (1992: 84), Uygur Elinin yüz ölçümü hakkında şöyle bilgi vermektedir: 

"Sincang Uygur Muhtar Bölgesi Batı Avrupa kadar büyük bir  yüz ölçümüne sahip olup 

1.710.000km2dir. Çin’in toplam yüz ölçümünün altıda birini teşkil eder". 

Türk Ansiklopedisi'nde (C. XIII., Ankara: Milli Eğitim Basımevi 19S6: 456) şöyle 

bilgi verilmiştir: "Orta Asya’nın orta bölümünde yer alan bu bölgenin yüz ölçümü aşağı 

yukarı 1.707.200 km2dir". 

3.2.12.3. Coğrafi Konumu 

Doğu Türkistan’ın çoğrafı konumu hakkında, Çin Halk Cumhuriyeti’nin ilan ettiği 

bilgilere başvurduğumuzda şu bilgiler verilmektedir (Şincang Yılnamesi 1994, 1995): 89); 

"Şincang Uygur Otonom Rayonu Avrupa-Asya kıtasının ortasına, Çin Halk 

Cumhuriyeti'nin kuzeybatısına yerleşmiş olup doğu meridyen 73o40'—96°23', kuzey 

paralel 34°25'—49°10! aralarına denk düşer. Yüz ölçümü 1 milyon 600 bin km2'den fazladır. 
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Bunun içinde 800 bin km2<si dağlık, düzlük ise (Tarım, Cungar havzaları ve dağ 

aralanandaki vadilerle de dahil) 800 bin km2'dir... 

"Doğu Türkistan’ın doğusu ve güneyi Çin’in Kansu, Qing hai ve Şizang (Tibet) Özerk 

Bölgesi ile kuzeydoğudan güneybatıya sırası ile Moğolistan, Rusya, Kazakistan, 

Kırgızistan, Tacikistan, Afganistan, Pakistan ve Hindistan ile komşudur. Şincang'daki 

devlet sınırlarının uzunluğu 5000 km olup Çin’in tüm kara sınırının 1/4' ini teşkil eder". 

Büyük bir bölümü dünyanın en yüksek dağları sayılan Karakurum, Tanrı dağları, 

Tarbağıtay ve Altay sıra dağları ve 50.000 km2lik Taklamakan Çölü ile bağlıdır. Dağ 

eteklerinde uzanan yayla ve ormanlar yanında ırmak ve çay boylananda ekime elverişli yerler 

de vardır. Doğu Türkistan’ın kuzey ve doğu bölümünün sulan Tarım ırmağına 

karışmaktadır. Bu bölüme Tarım havzası adi verilmektedir.900.000 km2Ilik yüz ölçümü ile 

Tarım havzası ülkenin yansından fazla bir alanı kapsar. Tanrı Dağları ile Karanlık Dağları 

arasında uzanan dünyanın en geniş. çöllerinden biri olan Taklamakan Çölü vardır. 

Havzanın denizden yüksekliği 280-1300 metredir. Havzanın su ihtiyacı Tarım nehri 

tarafından karşılanır. 

Kuzeyde Cungarya havzası vardır. Tanrı Dağları ile Altay Dağları arasında kalan 

Cungarya havzası yaklaşık 600.000 km2'dir. Havzanın ortası kurak çöl olup yer yer engebeli 

bir arazi yapısına sahiptir. Havzanın güney kısımları sulanabilen arazilerden oluştuğu için 

oldukça verimlidir. Ayrıca geniş otlak yaylalar da vardır (Saray 1998: 11). 

Büyük istilaların geniş koridoru olan Turfan havzası deniz düzeyinden 154 m. altında 

olup Cungarya'nin kapısıdır ve çorak Taklamakan Çölü ile Lobnur gölüne açılır. Çin Halk 

Cumhuriyetinin nükleer ve uzay araştırma merkezi buradadır (Cognat-Jan 1992: 14). 

Akarsuları: Doğu Türkistan’da çöllük yerler fazla olmakla beraber akar sular ve göller 

de az değildir. Nehirlerin büyükleri kuzeyden güneye sırasıyla şöyledir; irtiş, nehri, ili nehri, 

Tarım nehri, Kaşgar nehri, Yarkent nehri, Yürüngkaş. nehri, Zerefşan nehri. Göllerden en 

büyükleri; "Kanas gölü, Sayram gölü, Tanrı gölü, Buğda gölü ve atom denemeleri sonucu 

kurumaya yüz tutan Lopnur gölü.
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3.2.12.4. Yeraltı Zenginlikleri 

Doğu Türkistan; petrol, volfram, altın, kömür, uranyum gibi stratejik yeraltı ve 

yerüstü zenginliklerine sahip olup bütün Çin’de mevcut 148 çeşit madenin 118 çeşidi Doğu 

Türkistan’dan çıkarılmaktadır. Doğu Türkistan’da şimdiye kadar 5.000 yerde maden ocağı 

bulunmuş olup; bu Çin’deki toplam maden ocaklarının %85'ini teşkil etmektedir 

(www.uygur.com/tarih,07.11.2006). 

Araştırmalara göre Doğu Türkistan’ın kömür rezervi 1 trilyon 50 milyar ton olup, 

Çinliler 1949-1989 yılları arasında bunun sadece 250 milyon tonunu çıkarabilmiştir. 

Doğu Türkistan’da 66 altın yatağı mevcuttur. Doğu Türkistan’ın güneyindeki Tarım 

havzasındaki petrol yataklarındaki rezerv 18 milyar ton olarak tespit edilmiştir. Ancak son 

araştırmalarda bu bölgenin toplam petrol rezervinin 60 milyon ton civarında olduğu 

söylenmektedir. Ayrıca bu bölge meyve-sebze potansiyeli olarak oldukça kıymetlidir 

(Gömeç 1997:67). 

Doğu Türkistan’da 122 değişik maden turu çıkarılmaktadır. Bütün Çin’de mineral 

miktarının %78'ini sağlayan Doğu Türkistan madenlerinden kömür, petrol, demir, krom, 

kursun, molibden, çinko, berilyom, tantal, sezyum, beyaz mika, abest v.d. gibi maddeler elde 

edilmektedir. Bunlardan berilyum ve mika gibi 6 çeşit maden, rezervler acısından Çin’deki 

en büyük, diğer yedi madenin yatakları da ikinci en büyük rezervler durumundadır. Bütün 

ülkedeki kömür rezervinin 1/3'ini oluşturan Doğu Türkistan kömür yataklarının toplam 

miktarı 2,2 trilyon tonu bulmaktadır. Sondaj sonuçlarına göre bu bölgede 13 demir dişi 

metal ve 9 çeşit ender rastlanan mineral bulunmaktadır (Xinjiang Zhi nan 1995:15). 

Yüz ölçümü neredeyse Fransa kadar büyük olan (560.000km2) Tarım havzası, 

Başbakan Li Peng'in yaptığı açıklamaya göre dünyanın en büyük petrol yataklarını 

barındırıyordu. Çin’in resmi tahmin ve verilerine göre Doğu Türkistan'daki petrol yatakları, 

ülkenin bütün petrol rezervlerinin yansından daha fazlasını kapsamaktadır (Cognat-Jan 

1992-284).

 90



3.2.12.5. İKLİMİ  

Denizlere ve okyanuslara uzak olması ve çevresini kuşatan dağ kitleleri nedeniyle 

okyanuslardan gelen nemli hava Doğu Türkistan’a ulaşamaz. Bu nedenle bölgede sert bir 

kara iklimi egemendir. Bölgede isi farklılıkları büyüktür ve güneşli günlerin sayısı fazladır 

(yılda 2500-3000 saat) güneşli hava yaşanır. Hava genellikle kuru, yağışlar azdır. Yıllık 

yağış ortalaması 150 mm civarındadır. Tanrı Dağinin kuzeyinde bu ortalama 500-600 

mm'ye çıkarsa da Tanrı Dağının güneyinde yağış miktarı çok düşüktür. Yağış miktarı en 

az olan Çerçen, Çarkılık bölgelerinde yıllık yağış ortalaması 10 mm'dir(JinHui 1995:3). 

Doğu Türkistan’ın alçak kısmını teşkil eden Tarım havzasında bir kara çöl iklimi 

vardır. Gökyüzü genellikle az bulutludur. Bulutlar, batıdan ve bilhassa güneybatıdan gelir. 

Yağış. gerek yağmur gerek kar şeklinde olsun, az düşer. Senede yağışlı telakki edebilecek 

gün sayısı 20'yi bulmaz. Her defasında düşen yağış miktarı gayet azdır. Tanrı dağlarının 

kuzey tarafı güney tarafından 5 ile 6 misli daha yağışlıdır. Gerçekten bu dağların kuzey 

eteğinde yer alan Ürümçi, senede ortalama olarak 262 mm. yağış aldığı halde, Kaşgar'in 

yıllık ortalama yağış miktarı ancak46 mm.'dir. Doğu Pamir ve Taklamakan gölünü güneybatı 

ve güneyden çevreleyen dağlarla yüksek yaylalarda yüksek çöl iklimi mevcuttur. Buralar 

meskun olmayan sahalardır. Cungarya'da Kazakistan iklimini hatırlatacak bir iklim tipi 

vardır. Burası bütünüyle çöl olmaktan ziyade, bir bozkır sahasıdır. Yalnız havzanın 

ortasına doğru bozkır, çöle mütemayil bir karakter arz etmeğe başlar (Ardel 1992:21-22). 
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3.2.12.6. NÜFUSU VE ETNİK YAPISI  

1. Çin Halk Cumhuriyetinin verdiği resmi bilgiler: 

"Şincang Uygur Özerk Bölgesi olarak bilinen Uygur Eli'nin nüfusu hakkında Çin Halk 

Cumhuriyeti resmi makamları şöyle bilgi vermektedirler. 

 

Tablo 7.1993 yılındaki Uygur Özerk Bölgesindeki Nüfusun Etnik Gruplara dağılımı: 

Uygur Özerk Bölgesi Nüfusu 

TOPLAM NÜFUS 16.052.648 
Uygur 7.589.468 
Çinli 6.036.700 
Kazak 1.196.416 
Dungan 732.294 
Kırgız 154.282 
Moğol 149.198 
Şibe 36.785 
Rus 8.563 
Tacik 36.108 
Özbek 12.782 
Tatar 4.440 
Mançu 18.856 
Dagur 5.827 
Diğer 70.929 
Kaynak: Şincang Yılnamesi 1994: 97. 

Yulardaki tabloya mevsimlik göçler ve sürekli kalan, çoğalan tarım ordusu ve onların 

aileleri (sayıları üç milyondan fazla), ÇKO'nun sayıları dâhil değildir (Özönder: 1998: 14). 

Çin idaresi tabloda da gördüğümüz gibi Uygurların nüfusunu 7 milyon 589 bin 468 

olarak gözüküyor.. 
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Ayrıca Doğu Türkistan hakkında araştırma yapan yabancı araştırmacılar da değişik 

rakamlar vermektedir. Buna temsilen Türk araştırmacı M. Harmancı'nın görüşlerine 

bakalım (Harmancı 1997: 9); 

"Nüfus konusunda, resmi istatistiklerin yanıltıcı olduğu bilinmelidir. Doğu 

Türkistan’ın resmi nüfus istastikleri resmen 1949’yılı  sonrasında başlatılmıştır. O 

zaman bildirilen Doğu Türkistan nüfusu 4.333.000 dır. Oysa, askeri yönetimce yapılan 

zorla nüfus tescil ve belgelendirme işlemi sadece 15 yaş üzerinde olanlar için 

uygulanmıştır. 15 yasım altındaki nüfusun toplam içinde %30 pay aldığı varsayılırsa, 2 

milyon kadar noksanlık söz konusudur. Gerçekte 1929'da yapılan tespitlere göre Doğu 

Türkistan’ın nüfusu en az 4 milyon idi. Normal nüfus artış oranlarıyla 1949 nüfusunun 

8,5 milyon kadar olduğu beklenilmelidir. Bu hesaplarla,1949 yılında tahmin edilen 

Doğu Türkistan nüfusunun, en az 25.500.000 olması gerekmektedir". 

Pekin hükümeti 1958 senesinde aldığı bir kararla, Doğu Türkistan’a ilk etapta 30 bin 

Çinli yerleştirilmiş. 1963'teki bir araştırmaya göre Doğu Türkistan’da Türk nüfus %25 

artmasına karşılık Çinli nüfusu %800 artmıştır. Oysa ki 1889 senesinde Doğu Türkistan’ı 

dolaşan Rus Kurmayı Albay Kornilov bütün Doğu Türkistan’daki Çinlilerin 60.000 

olduğunu kaydeder (Gültepe1992: 14). 

Doğu Türkistan’ın etnik yapısı hakkında Çin resmi makamları şöyle bilgi 

vermektedir (Şincang Yılnamesi 1994, 1995: 90); 

"Şincang'da kurtuluşa kadar Uygur, Hanzu (etnik Çinli), Kazak, Hui zu (Müslüman 

Çinli/Döngen/Tunggan), Kırgız, Moğol, Şibe, Tacik. Mançur, Özbek, Rus, Dağur ve 

Tatar gibi 13 milliyet vardı.Şimdi Şincang sinileri içinde 40 kusur milliyet var. 1993 

yılında azınlıkların nüfusu 10 milyon 15 bin 949'a ulaşmiş olup 1992 yılındakinden 149 bin 

600 kişi, yani 1.52% çoğaldı. Azınlıkların nüfusu Özerk Bölgemiz nüfusunun 62.39% 'unu 

teşkil ediyor". 

 93



Yani ÇKP'nin Milliyetler siyasetinin yürürlüğündeki Doğu Türkistan’ın etnik ve 

demografik yapısında büyük bir değişim söz konusudur. 

Doğu Türkistan’ın nüfus durumunun etnik kökenlerine göre dağılımını ÇHC'nin ilgili 

birimleri vermektedir. Bu bilgiler hangi amaç ve düşünce doğrultusunda verilirse verilsin, 

Doğu Türkistan’ın etnik ve demografik yapısındaki değişiklikleri belli bir ölçüde açıklığa 

kavuşturabilmektedir. Aşağıda göreceğimiz tablodaki veriler bu fikrimize dayanak 

oluşturabilir. 

Tablo8.Uygur Eli’indeki Sayım Yıllarına Göre Milliyetler Nüfusu ve Nüfusun Toplam 

Nüfustaki Dağılımı: 

Milletler 1953 % 1964 % 1982 % 1991 %

i Uygur 3,607,600 75.42 4,021,200 54.03 5,986,800 45.5 7,216,614 47.23
!Han(Çinl 332,100 6.94 2,445,400 32.86 5,323,300 40.45 5,769,393 37.76
! Kazak 506,400 10.59 501,400 6.72 913,900 6.94 1,138,181  j 
' Hui 134,200 2.8 271,100 3.64 575,500 4.37 689,699 4.51
i Moğol 58,000 1.22 72,600 0.98 117,200 0.89 141,817 0.93
I Kirgiz 70,900 1.48 69,200 0.93 114,200 0.87 144,016 0.94
1 Şive 12,700 0,27 13,500 0.24 27,500 0.21 34,449 0.23
Tacik 14,500 0.3 16,400 0.22 27,100 0.21 33,845 0.22
! Rus 22,200  1,300 2,700 7,874  
Özbek 13,600  7,500 9,900 11,506  
! Tatar 6,900  2,200 3,900 4,317 I
Dağur 2,000  2,800 4,400 5,383  
Mançur 1,200  2,800 8,100 17,182  
Diğer 1,000  10,400 44,500 66,038  
Toplam 4,783,600  7,441,800  13,159,000  15,280,312  

Kaynak: Şemseddin1997: 54 

3.2.12.7.Uygurların Dini Yapısı 

Doğu Türkistan bugün de birçok dinin yaşandığı bir bölgedir. Bölgede en yaygın 

dinler İslâmiyet, Lamaizm (Tibet Budizmi), Budizm, Taoizm, Hristiyanlık (Katoliklik, Doğu 

Ortodoks Kilisesi) ve Şamanizmdir. Uygur, Kazak, Huy (Döngen), Kırgız, Tacik, Özbek, 

Tatar, Salar, Dong Şiang ve Baoan milliyetlerinden halklar İslâm dinindendir. Dolayısıyla 

Doğu Türkistan'ın toplumsal yaşamında en etkin din İslâmiyet'tir. Doğu Türkistan'da 23.000 

cami, Lamaist tapınağı ve Katolik kilisesi bulunmaktadır. Çin, tarihten beri uyguladığı ikili 
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dinî siyaseti günümüzde de uygulamaktadır. Mao'nun ölümünden sonra dinî siyasette 

kısmen de olsa yumuşama olmasına rağmen, dinî baskı günümüzde de devam etmektedir.  

3.2.12.7. Uygurların Günümüzdeki Yönetim Konumu 

1949 yılında Çin Hükûmeti tarafından 1 Ekim 1955'te eyalet statüsüne son verilip, 

Doğu Türkistan'ın adı Xin Jiang Uygur Özerk Bölgesi olarak belirlendi. Bölgenin 

başkentinin "Dihua" olan eski adı da "Ürümçi" olarak değiştirildi. "Şin Jiang Uygur Özerk 

Bölgesi" hükümeti kuruluşundan itibaren Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi'nin 

özerklik siyasetini uyguladı.  

Doğu Türkistan'da Turfan, Kumul, Aksu, Kâşgar, Hoten, İli, Çöçek ve Altay adı 

taşıyan sekiz "yönetim bölgesi" vardır.   

İli Kazak Özerk Yönetim Bölgesi, Böritala Moğol Özerk Yönetim Bölgesi, Cimisar 

Huy Özerk Yönetim Bölgesi, Bayangol Moğol Özerk Yönetim Bölgesi ve Kızılsu Kırgız 

Özerk Yönetim Bölgesi olmak üzere beş "özerk alt bölge" bulunmaktadır.  

Ürümçi, Karamay ve Şihenze kentleri doğrudan doğruya "Şin Jiang Uygur Özerk 

Bölgesi" hükûmetine bağlı olarak yönetilirler.  

Turfan şehri, Kumul şehri, Aksu şehri, Kâşgar şehri, Hoten şehri, Gulca şehri, Çöçek 

şehri ve Altay şehri kendi isimlerini taşıyan bölge yönetimlerine bağlı olarak yönetilirler. 

Kuytun şehri, Korla şehri, Böritala şehri, Cimisar şehri, Fukang şehri ve Artuş şehri özerk 

bölge yönetimlerine bağlı olan şehir merkezleridir.  

Doğu Türkistan'da 64 kasaba, 6 özerk ilçe, 802 nahiye ve 42 azınlık özerk nahiyesi 

bulunmaktadır 

 

3.2.Uygur Toplumunda Eğitim ve Öğretim 

 

   Uygurlar İslamiyetten önce ve İslammiyetten sonraki dönemlerde, eğitim ve kültür 

durumlarının çok yüksek olduğu ilmi araştırmalara göre dayanan bir gerçektir. Karahanlılar 
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devletinin merkezi olan tarihi Kaşgar şehri, 840-1212 tarihleri arasında bütün İslam 

aleminin de önemli kültür ve eğitim merkezlerinden biri olarak kabul edilirdi. Komşu 

ülkelerden tahsil için çok sayıda öğrenciler Kaşgar’a gelirdi. Zamanın Üniversiteleri olan bu 

eğitim merkezlerinden bazıları şunlardır. Hanlık medresesi, Haytgah medresesi, Ordaaldı 

medresesi, Carşu meyvepazarı medreseleri öğrenciler bu medreselerde Farabi, İbni Sina, 

Abdurrahman Camı ve Ali Şir Ne-vai gibi, doğunun yetiştirmiş olduğu büyük 

kütüphanesinde batı ve doğunun yetiştirdiği âlimlerin kitapları veya tercümeleri halkın 

hizmetine sunulmuştu. 

 

Doğu Türkistan 2. Mançu – Çin döneminde, 1876’dan 1933 kadar, Çin diliyle öğretim 

yapan 1 ortaokul, 1 öğretmen okulu, 1 Hukuk okulu ve 148 ilkokul açmış bunlardan 

Ortaokulda okuyan öğrenci sayısı 150, Öğretmen okulunda 22, ve ilkokul okuyan 

öğrencilerin sayısı ise 6825, öğretmelerin sayısı da 251 olmuştur. 

 

Günümüzde Uygurlarda okuma yazma bilmeyenlerin oranı yüzde 60 dolayındadır. 

Yükseköğretim kurumlarındaki derslerin yüzde 75’i Çince olduğu için, yüksekokula gitmek 

isteyen Uygur çocukların mutlaka çok iyi Çince bilmesi gerekmektedir. 1982 anayasasının 

uygulanmaya başlamasından sonra, Çinlilere nazaran yerli öğrencilere uygulana gelen puan 

miktarı düşürülmüştür. Mesela, bir yüksek okula girebilmek için daha önceki seneler gerek 

yerli olsun gerekse Çinli olsun bütün öğrencilerin 420 puan doldurması gerekiyordu. Şimdi 

ise, Çinliler yine 420 puan doldurmak zorundadır, ama bir yerli öğrenci 190 puan 

doldurduğu taktirde yüksek okula girebilmektedir. Bu usulün kabul edilmesinden sonra, 

Uygur bölgesindeki mevcut yüksek okullara kaydolan bütün öğrencilerin ‘70’ini, mesleki 

okullara kaydolanların %56’sını, ortaokullara kaydolanların %36’sını, ve ilkokullara 

kaydolanların %60’ını yerli öğrenciler oluşturmaya başlamıştır. Diğer bir sözde yüksek 

okullara kaydolan yerli öğrencilerin şimdiki sayısı1981’e oranla %15 artmıştır. Xin Jiang 

Üniversitesi’nde 50 senedir Uygurca eğitim veriliyordu. Xin Jiang’da üniversite ve mesleki 

liselere kabul edilen öğrencilerden %70 civarındakiler Çinli Öğrenciler, %30’unu ise 

Uygurlar, Çinli Müslümanlar, Moğollar, Şibeler gibi etnik gruplar teşkil etmektedir. Nüfus 

nispetinde Uygurlar nüfusunun %30’u Çinliler, %70’i ise Uygurlar ve başka azınlıklar 

oluşturmaktadır. Üniversitelerin ders kitapları genellikle Çincedir. Neticede Uygur 

öğrencilerin kalitesi Çinli öğrencilere oranla düşük olmaktadır. 
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Günümüzde, 800 anaokulu, 7100 ilkokul,  1900 ortaöğretim okulu, 100 

meslekî  ortaöğretim  okulu, sağır  dilsiz  ve görme özürlü  çocuklar  için 20 özel okul, 

21  yükseköğretim enstitüsü ve  çeşitli  branşlarda 100 fakülte vardır. Teknik ve meslek içi 

eğitim kurslarıyla tatil dönemlerinde eğitim sunan programlar da oldukça yaygındır. 

Günümüzde 15’a yakın üniversite ve 90 lisansüstü uzmanlık okulu vardır. Endüstri, tarım, 

ormancılık, tıp ve halk sağlığı, finansman, hukuk ve siyasal bilimler, kültürfizik, sanat 

eğitimi, öğretmen okulları ve okul öncesi  eğitim  uzmanlığı gibi branşlarda yaygın eğitim 

verilmektedir. Günümüzde Doğu Türkistan eğitim kurumlarından  yararlanan çocuk, ergen, 

yetişkin, sağır-dilsiz ve görme özürlü kişilerin toplamı dört milyon civarındadır ve sayılan 

eğitim  kurumlarında 180.000 öğretmen  çalışmaktadır. Eğitim alanında da bu eşitsizlik 

sürmektedir. Uygur ve diğer Türk kökenli halkların çocuklarının üniversite kazanma oranı 

oldukça düşüktür. Yukarıda bahsettiğimiz okulların çoğunda Han milletinden öğrenciler 

eğitim görmektedir. 1985’ yılından önce Uygurlar ilkokulda 5 sene, ortaokulda 3 sene, 

Lise’de 2 sene okuyorlardı, Uygur bölgesindeki üniversitelerde ise öğrenciler bir sene Çince 

hazırlık 4 sene bölüm derslerini okuyorlardı (www.munber.com/education.19/07/2006). 
 

Uygur bölgesine üniversite sınavında en yüksek puan alan öğrenciler ise Çin’in başka 

bölgelerinde üniversitelerde ilk önce 2 sene Çince hazırlık sonra 4 sene bölüm derslerini 

okuyorlardı. Böylece Uygur asıllı öğrenciler üniversitede 4 sene Çin asıllı öğrenciler 4 sene 

okumuş oluyordu. 

 

1985’yılından itibaren Uygurlar ilk okulda 6 sene, orta okulda 4 sene okuyarak zorunlu 

eğitime programlarını tamamlaması gerekmektedirler, lisede ise 3 sene okumaya başladılar, 

ama derslik kitaplarının içeriklerinde hiç değişlik olmadı. 2004 yılından itibaren özellikle 

Uygur kökenli öğrenciler için Çin Eğitim Kurumu tarafından Çin’in iç elayetlerinde lise 

eğitimini okumak amacıyla Uygurların içinden orta okulu iyi puanla kazanan öğrenciler 

gönderildi. Bu öğrenciler ise “bütün gün ders okumak, askeri tarzlı eğitim sistemi”yle 

okutulmaktadır. Öğrenciler bir sene Çince hazırlık 3 sene lise programlarını tamamlıyorlar. 

Bu öğrenciler ise üniversitede Uygurlar için okuması gereken 2 senelik Çince hazırlığı 

okumuyorlar, ama Uygur bölgesinde lise eğitimini tamamlayıp üniversite sınavına katılanlar 

ise üniversitede 2 senelik Çince eğitimini okumak zorundadırlar. 
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1999’yılından itibaren Lisansüstü programı olan akademik ve üniversiteler ise 10 

civarındadır, 229 civarında öğrenci bu yerlerden mezun oldu, Uygur bölgesinde günümüzde 

17 Üniversite ve Enstitü vardır, bunların içinde Sin Kiang Uygur Özerk Bölgesi Eğitim 

Nezaretine tabi olanlar ise 14 civarındadır. Öğrenci sayısı 54 bin 58’ yakındır. Bunların 

sayının içinde 23 bin 224’ü ise Çinli olmayan başka Uygur kökenli öğrenciler  ve diğer 

azınlıklardı. Üniversitelerde Çinli olmayan diğer azınlık öğretim üyeleri ise 3016 civarında 

(,Komsiyon,Xin Jiang Yılnamesi,2000:98). 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

“Üniversite Öğrencilerinin Tüketim kültüründeki Değişmeler Çin/Uygur 

Örneği “Konulu bu araştırma; dört biçimden oluşmaktadır. 

Birinci bölüm, kendi içinde altı alt başlık içinde düzenlenmiş, araştırma 

problemi, problemini yaratan faktörleri, araştırmanın kavramsal çerçevesi, 

araştırmanın kurumsal yaklaşımları, araştırmanın yöntemi ve veri toplumu 

teknikleri incelenmiş ve yazılmıştır. Bu bağlamda ilk olarak araştırmanın 

problemi betimlenmiştir. İkinci olarak, araştırmanın amacı ve önemi 

belirtilmiş, amacı gerçekleştirmeye yönelik amaç cümleleri belirlenmiştir. 

Üçüncü olarak, araştırma problemine etki eden faktörler iki başlık altında ele 

alınmıştır; bunları: Küreselleşme ve küresel kültür; tüketim kültüründe 

yapısal dönüşümdür. Dördüncü olarak, araştırmanın kavramsal çerçevesi 

tüketim, tüketim kültürü, yapılaşma ve değişme kavramları açıklanmış ve 

tanımlanmıştır. Beşinci olarak, araştırmanın kuramsal yaklaşımları; 

yapısal-fonksiynel yaklaşım ve yapılaşma kurumu çerçevesinde yazılmıştır. 

Kurumlarla ilgili sosyal yapı ve sosyal değişme başlığı altında; sosyal yapı, 

sosyal değişme, sosyal etkileşim ve sosyal bütünleşme konularında 

açıklamalar getirilmiştir. Altıncı olarak da araştırmanın yöntemi ve veri 

toplama teknikleri hakkında bilgiler verilmiştir. Bu bağlamda, araştırmanın 

evren ve örneklemi, sayıltı ve sınırlılıkları belirlenmiştir. 

İkinci bölüm, Çin Toplumu ve Temel Tarihsel-Toplumsal Yapılanma 

başlığı altında ilk olarak; Çin Halk Cumhuriyetinde milliyetlerin Dağılımı ve 

Etnolojik yapısı ele alınmış; ikinci olarak, Çin Halk Cumhuriyetinin 

demografik özellikleri; çoğunluk-azınlık ilişkileri içinde irdelenmiş; üçüncü 

olarak, Çin eğitim-öğretim sistemi hakkında bili verilmiş; dördüncü olarak, 

Çin Halk Cumhuriyetinde “tüketim kültürü” hakkında genel bilgiler 

serinlenmiştir. 
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Üçüncü bölüm, Uygur Toplumu ve Temel Tarihsel-Toplumsal Yapılarına 

başlığı altında ilk olarak, tarihte Uygur adı ve anlamı, ikinci olarak, Uygur 

toplumunun Çin Toplumu işindeki yeni, üçüncü olarak, Uygur toplumunda 

eğitim ve öğretim, son olarak, Uygur toplumunda “tüketim kültürü” de alınıp 

incelenmiştir. 

Dördüncü bölüm, Bulgular ve Analiz başlığı altında ilk olarak Uygun 

üniversite örencilerinin sosyodemografik özellikleri tablolar halinde 

açıklanmış; ikinci olarak Uygur Üniversite öğrencilerinin “tüketim tercihleri” 

frekans dağılımı ve çapraz tablo-anlamlılık-ilişkisi içinde açıklanıp 

sosyolojik olarak yorumlanmıştır; üçüncü olarak, Uygun Üniversite 

öğrencilerinin kendileri ile ilgili farklı konularda yaşadıkları sorumlar 

Frekans dağılımı ve çapraz tablo-anlamlılık ilişkisi içinde incelenmiş ve 

yorumlanmıştır. Dördüncü olarak, Uygur Üniversite öğrencilerinin değer 

dünyalarına yer verilmiş; ve son olarak da Uygur Üniversite Öğrencilerinin 

çeşitli konulardaki görüşleri incelenmiş; Frekans dağılımı ve çapraz 

tablo-anlamlılık-ilişki içinde incelemiş ve yorumlanmıştır. 

Sonuç ve öneriler bağlamında, hem bir özet ve hem de araştırma sonunda 

hangi sonuçlara varılmış, araştırmanın amacına varılıp varılmadığı hakkında 

açıklamalar yapılmış; öneriler getirilmiştir. 

Uygurların sosyal yapısına bağlı olarak öğrencilerin sorunlarının 

temelinde, önemli nedenlerden biri olarak aşırı nüfus artışının sonucunda, 

öğrencilerde yeterli eğitim sağlanamaması, iş alanındaki etnik rekabet,  

işsizlik problemi, toplumsal baskı gelmektedir. Öğrencilerin sorunları şu 

şekilde özetleyebiliriz: cinsel, eğitim, kuşaklararası anlaşmazlık, işsizlik, 

barınma, beslenme ve sağlık gibi, “geleneksel sorunlar” ile sosyal değişmeye 

bağlı olarak gelişen sorunlar, çarpık kentleşme, değerlerdeki değişmeler, 

gelecek korkusu, kimlik bunalımı, sosyal psikolojik sorunlar, yalnızlık, 
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güvensizlik, şiddet, medyanın tek boyutlu etkisiyle meydana gelen kültürel 

yabancılaşma gibi “güncel sorunlar” olarak analiz edilebilir. 

Uygurların genç nüfus oranına paralel olarak, bu potansiyel genç 

kitlesine tam anlamıyla eğitim-öğretim imkanı verilmemektedir. Uygurların 

ilköğretimden sonra öğrenim görenlerin sayısı düşmektedir. 

Uygurlarda üniversitede okuyanların sayısı toplam nüfusa göre çok 

azdır. Dolayısıyla verilen eğitim-öğretimin yetersiz olması çelişkisi yanında, 

üniversite sınavını zor kazanmak, kazandıktan sonra çok önemli çalışıp 

mezun olmalarına rağmen işsiz kalması, ya a gördükleri eğitimle ilişkisi 

olmayan işlerde istihdam edilememeleri Uygur toplumun çok karmaşık bir 

paradoksal toplum yapısını yansıtır. 

1980’yıllarda Çin’de yapılan reformların sonucu, Çin’in her alanını 

büyük değişmelere uğrattı, bu değişmeler Uygur bölgesini de olumlu ve 

olumsuz yönde etkiledi. Bu olumsuz ve bunalımlı toplumsal yapıdan 

etkilenen gençler problemli yetişmektedirler. Medya vasıtasıyla, gençlerde 

manken, şarkıcı, film oyuncuları olarak kısa yoldan “köşe dönme felsefesi” 

aşılanmaktadır.  

Sosyal bir kurum olarak din kurumunun, diğer sosyal kurumlar gibi 

toplum yapısında ve toplumun sürekliliğinde önemli fonksiyonları vardır. 

Dini inanış, aynı zamanda bireylerin inançlarını, hayat felsefelerini ve dünya 

görüşlerini oluşturmada ektide bulunan, insanların ruhsal yapılarına ve sosyal 

yaşantılarına ektide bulunan bütünleyici bir sistemdir (Bayhan, 1997:383), 

üstelik Uygurlar 934’yılında Sultan Satuk Buhranın İslam dinine girmesiyle 

şimdiye kadar İslam dinine inanan bir inançlı halktır (Almas, 1989:22). Bu 

bağlamda, örneklem grubunu oluşturan öğrencilerin çoğunluğu dinin önemli 

olduğunu ifade etmişlerdir. 

 130



Öğrencilerin, dünya ve Uygur toplumunun geleceği konusunda 

karamsar olmalarının temelinde, dünya bağlamında savaşlar, cinayetler, 

şiddet, terör, çevre kirliliği, açlık, geri kalmışlık, sömürü, bağımlılık, kültürel 

çatışmalar, etnik sürtüşmeler, işsizlik, yoksulluk vb. olumsuzlukları medyalar 

vasıtasıyla imaj şeklinde de olsa yaşama ve bunlardan etkilenme; Çin ve 

Uygur bağlamında ise ekonomik istikrarsızlık, işsizlik, rüşvet, yolsuzluk, gün 

geçtikçe zengin yoksulluk açılımı, gelir dağılımındaki eşitsizlik, vatandaşa 

sunulan imkanların eşitsiz bir şekilde dağılımı, istihdam edinme güçlülüğü, 

yaşam koşulların zorlaşması,aşırı nüfus artışı, çevre kirliliği, medya 

vasıtasıyla olumsuz davranış modellerinin aktarılması vb. durumlardan 

olumsuz etkilenme bulunmaktadır. 

Araştırmanın amaç cümleleri bağlamında: küreselleşme serbest piyasa 

ekonomisine geçiş, kentleşme-metropolleşme ile Çin ve Uygur toplumunda 

“tüketim kültür”lerinde şu değişmeler ortaya çıkmıştır: geleneksel toplumdan 

modern topluma, devletçi bir ekonomiden özel girişimci – serbest piyasa 

ekonomisine geçişler olmuştur.  

Uygur üniversite öğrencilerinin yeme – içme kültürlerinde meydana 

gelen değişimler şunlardır. Geleneksel Uygur içkileri yerel çay ve şarapken 

zamanla batı kültürünü içkileri Coco Cola, bira, viski v.b içkiler içilmeye 

başlamıştır en çok da Çinlilerden etkilenerek bira içkisi çok tüketilmektedir 

Yiyecek kültür bakımından en çok Amrıkan yemek kültürü McDonald 

türü yemekleri tercih edilmektedir özellikle kızlı erkekler dışarıda yemek 

yemede daha çok da kızların tercihi McDonald lokantalarıdır çünkü bu 

lokantalarda kendilerini modern, batılı ve uygar his etmekte ve adeta sitatü 

tüketimi ilekendilerini farklılaşmış his etmektedirler. Bu bağlamda “tüketim 

kültürü” küreselleşmeyle beraber dışarıdan ülkeye gelmiş ve işlevsellik 

kazanmıştır. Tüketim hem toplumun, hem ekonominin bir kavramı ve parçası 
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olarak yapısal – fonksiyonel modern içinde yer alır. Yiyecek tüketimi olarak 

McDonald Çin, uygur toplumu bakımından kabul görmüş, onunla 

bütünleşmiştir(Kızıl çelik, 1992: 172-173).  

Uygur üniversite öğrencilerinin giyim kuşam kültürlerinde meydana 

gelen değişmeler: kızlar-kadınlar eskiden başörtüsü, uzun kol bluz ve uzun 

etekler giyerken bugün bu giyimlerin tamamen tersi, kısa etek ve dekolte 

bluz, başları açık ve saçları yapılı makyaj, yapmaya başlamışlardır. Ayrıca, 

modayı ve reklamları takıp etmekte ve tüketim eğilimleri gelenekselden uzak 

modern değerlere göre oluşmaktadır. Giyim-koşan kültürü bakımından koklu 

değişmeler erkeklerde de görülmektedir. Eskiden şapka giyerken bugün 

giyilmiyor. Eskiden tektik geleneksel yerel pantolon gömlek giyerken, bugün 

bütün duyanın giydiği kot pantolon, kot ceket penye v.b giymeye 

başlamışlardır. 

Uygur üniversite öğrencilerinin eğlenme- dinlenme kültürlerinde 

meydana gelen değişmeler: en çok tercih edilen sinema – tiyatro,disko 

barlarda ve içkili restoranlarda eğlenme – dinlenme alışkanlıkları edinmeleri; 

geleneksel – yerel içeceklerden çok Amerikan – Batılı toplumlarının tükettiği 

içkili- bira, şarap, viski v.b – tüketimleri tüketim kültürlerinde önemli 

değişmeler geçirdiklerini söyleyebiliriz. 

Her üç bağlamda, yiyecek, içecek, giyim – kuşam ve eğlenme – 

dinlenme Çin, Uygur toplumlarında tüketim kültüründeki değişmeleri yapısal 

– fonksiyonel ve yapılaşma kuramı bağlamında değerlendirebiliriz. Yani, 

yemek kültürü aslında “Habitus” açısından en önemli ve vazgeçilmez bir 

gelenek ya da alışkanlıktır. Ama, köyden kente göç,kentleşme, 

metropolleşme,sanayileşme olgularıyla, yemek kültürü, giyim – kuşam 

kültürü,eğlenme – dinlenme kültürü, tüketim kültürü bağlamında 

sanayileşmiş ve küreselleşmiştir. Artık, giyim – kuşam ısmarlama ve elde 
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değil artık tekstil olarak üretilmekte, yemek eller de geleneksel olan yemek 

alışkanlığından “fast – food”-hızlı yemek haline gelmiş, eğlenme-dinlenme 

evlerden çıkıp sinema-tiyatro, bar, içkili lokantalarda yaşamaya başlanmıştır. 

Ama bütün bunlar küreselleşme, modernleşmeyle beraber tedricen 

yapılanarak gelen yeni tüketim formlardır (Giddens, 1984:237). Bütün bu 

ortaya çıkan formların, ürünlerin her biri toplumsal yaşam için işlevseldir ve 

toplumla bütünleşmişlerdir (Buckley, 1966:245). 

Bütün boyutları ile küreselleşmenin yaşandığı dünya da, kaybolmamak 

için yerel kültürlerin yaşatılması gerekir. 

Kültür bir halka kimlik verir. Bu nedenle tüketim kültürü bağlamında, 

yerel ürünler de yer almalıdır. 

Küreselleşme ve küresel kültürün bütün etkililiğine ve yaygınlığına 

rağmen, yereli yaşatmalıyız. 
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ÖZET 

“Üniversite Öğrencilerinin Tüketim kültüründeki Değişmeler Çin/Uygur 

Örneği “Konulu bu araştırma; dört biçimden oluşmaktadır. 

Birinci bölüm, kendi içinde altı alt başlık içinde düzenlenmiş, araştırma 

problemi, problemini yaratan faktörleri, araştırmanın kavramsal çerçevesi, 

araştırmanın kurumsal yaklaşımları, araştırmanın yöntemi ve veri toplumu 

teknikleri incelenmiş ve yazılmıştır. Bu bağlamda ilk olarak araştırmanın 

problemi betimlenmiştir. İkinci olarak, araştırmanın amacı ve önemi 

belirtilmiş, amacı gerçekleştirmeye yönelik amaç cümleleri belirlenmiştir. 

Üçüncü olarak, araştırma problemine etki eden faktörler iki başlık altında ele 

alınmıştır; bunları: Küreselleşme ve küresel kültür; tüketim kültüründe 

yapısal dönüşümdür. Dördüncü olarak, araştırmanın kavramsal çerçevesi 

tüketim, tüketim kültürü, yapılaşma ve değişme kavramları açıklanmış ve 

tanımlanmıştır. Beşinci olarak, araştırmanın kuramsal yaklaşımları; 

yapısal-fonksiynel yaklaşım ve yapılaşma kurumu çerçevesinde yazılmıştır. 

Kurumlarla ilgili sosyal yapı ve sosyal değişme başlığı altında; sosyal yapı, 

sosyal değişme, sosyal etkileşim ve sosyal bütünleşme konularında 

açıklamalar getirilmiştir. Altıncı olarak da araştırmanın yöntemi ve veri 

toplama teknikleri hakkında bilgiler verilmiştir. Bu bağlamda, araştırmanın 

evren ve örneklemi, sayıltı ve sınırlılıkları belirlenmiştir. 

İkinci bölüm, Çin Toplumu ve Temel Tarihsel-Toplumsal Yapılanma 

başlığı altında ilk olarak; Çin Halk Cumhuriyetinde milliyetlerin Dağılımı ve 

Etnolojik yapısı ele alınmış; ikinci olarak, Çin Halk Cumhuriyetinin 

demografik özellikleri; çoğunluk-azınlık ilişkileri içinde irdelenmiş; üçüncü 

olarak, Çin eğitim-öğretim sistemi hakkında bili verilmiş; dördüncü olarak, 

Çin Halk Cumhuriyetinde “tüketim kültürü” hakkında genel bilgiler 

serinlenmiştir. 
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Üçüncü bölüm, Uygur Toplumu ve Temel Tarihsel-Toplumsal Yapılarına 

başlığı altında ilk olarak, tarihte Uygur adı ve anlamı, ikinci olarak, Uygur 

toplumunun Çin Toplumu işindeki yeni, üçüncü olarak, Uygur toplumunda 

eğitim ve öğretim, son olarak, Uygur toplumunda “tüketim kültürü” de alınıp 

incelenmiştir. 

Dördüncü bölüm, Bulgular ve Analiz başlığı altında ilk olarak Uygun 

üniversite örencilerinin sosyodemografik özellikleri tablolar halinde 

açıklanmış; ikinci olarak Uygur Üniversite öğrencilerinin “tüketim tercihleri” 

frekans dağılımı ve çapraz tablo-anlamlılık-ilişkisi içinde açıklanıp 

sosyolojik olarak yorumlanmıştır; üçüncü olarak, Uygun Üniversite 

öğrencilerinin kendileri ile ilgili farklı konularda yaşadıkları sorumlar 

Frekans dağılımı ve çapraz tablo-anlamlılık ilişkisi içinde incelenmiş ve 

yorumlanmıştır. Dördüncü olarak, Uygur Üniversite öğrencilerinin değer 

dünyalarına yer verilmiş; ve son olarak da Uygur Üniversite Öğrencilerinin 

çeşitli konulardaki görüşleri incelenmiş; Frekans dağılımı ve çapraz 

tablo-anlamlılık-ilişki içinde incelemiş ve yorumlanmıştır. 
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SUMMURY 

      The present research basically consists of four sections. While the first six sections 

include the problem and method of research; conceptual framework and approaches 

theoretical of research, discussions ,the information and mainly state of China and Uygur 

society, application and an analysis of findings have been discussed, analyzed and 

interpreted in section four under six main titles. 

      Following is a summary of each individual section. In the first section that comprises 

of the Introduction, problems and limitations related with the research have been mentioned. 

Next, both the purpose and the significance of the research have been highlighted. Then, 

research method and related data collection techniques have been stated and the technique of 

inquiry has been selected. In accordance with the problem and the purpose of research, per 

pose sentence have been formed and both the content and sampling have been decided. The 

factor of the problems, it has been included globalization and global culture, consumerism 

culture. The conceptual of Consumerism, consumerism culture, structuration and changing 

was interpreted in the conceptual framework of the research. the theoretical approach of 

research was written in the  framework  theoretical of approach structural functionalism 

and the structural theoretical, Since the topic is heavily related with social structure, social 

change, social interaction and social integration  was interpreted within their interrelations 

of social structure and social change. Then, research method and related data collection 

techniques have been stated and the technique of inquiry has been selected.  It has been 

decided that a sampling of 100 Uygur university students should suffice. Basing on this, 

limitations to the research have been determined and key terms have been concluded. 

      In Section Two, Since the topic is heavily related with the distribution and structure of 

ethnic of nationalities in the People’s Republic of China the Under the broader of china 

society and the structural basic historical, Second, the demographic of characteristic, the 
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relation of minority with majority, the education system and the consumerism of the China 

have been mentioned have been mentioned Peoples  Republic of China.  



In Section Three, Since the topic is heavily related with the the meaning of Uygur and 

name, second, the position of the Uygur society In china, three, the system of Uygur 

education have been mentioned the Under the broader of china society and the structural 

basic historical. 

In Section Four, upon the mainframe of findings and analysis, the analysis of findings has 

been grouped under five topics, tables and interpretations on data have been presented under 

significance analyses between free and bound 

variables, and comments have been brought in order that both the hypotheses can be 

their own sub-titles and also cross table 

confirmed and the fields on which cultural alienation can be clarified. The logical ordering 

that follows these topics and contents is that, firstly, demographic features of Uygur 

university students that constitute the research sampling have been analyses and commented 

on. Secondly, choices of Uygur university students on various subjects have been assessed. 

Thirdly, problems that Uygur university students experience in various topics have been 

mentioned. Fourthly, the world of values for Uygur university students has been evaluated; 

lastly, views of Uygur university students on various topics have been analyzed and 

interpreted. 
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